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CONCURSO PÚBLICO 002/2023 
EDITAL DE PARECERES DOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA 

PUBLICAÇÃO 013/2023 
 

 
O MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Permanente de Concurso Público 
criada pela Portaria nº 107/2022 torna público aos interessados o Edital de Pareceres dos Recursos da Prova Objetiva do 
Concurso 002/2023. 
 

Art. 1º Consta no Anexo Único deste Edital os Pareceres do Recursos da Prova Objetiva. 
 
 Art. 2º Foram respondidos somente os recursos impetrados em conformidade com o item 19 do Edital de Abertura e o 
Art. 4º do Edital de Gabarito Preliminar da Prova Objetiva, ou seja, com a identificação correta do caderno e da questão, bem 
como com apresentação de argumentos, fundamentação teórica, para embasar o recurso. Porém, todas as questões foram 
analisadas pela banca elaboradora. 
 
 Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
Fazenda Rio Grande, 25 abril de 2023. 
 

 
 

PATRICIA ELIAS DOS SANTOS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO 
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ANEXO ÚNICO 
 

 
Cargo: Operador de Máquina Pesada  
Questão: nº 11 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 11, temos a esclarecer que a questão afirma que a soma de três números 
naturais consecutivos é igual a 1404 e pede-se a menor parcela dessa soma.  
Se considerarmos um número natural n, com o seu sucessor n+1 e o consecutivo n+2 temos: 
n + n+1 + n+2 = 1404, logo  
3n + 3 = 1404 
3n = 1401  
n = 1401/3  
n = 467 
Conforme consta na opção B, indicada no gabarito.  
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Operador de Máquina Pesada  
Questão: nº 14 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 14, temos a esclarecer que a questão afirma que uma pessoa mediu o 
comprimento de uma piscina utilizando o seu próprio passo, e constatou que a medida correspondia a 5 passos. Posteriormente 
ela constatou que seu passo correspondia a 90 cm. Pede-se o comprimento da piscina em metros.  
Temos que 5 passos correspondem a 5 * (90 cm) = 450 cm.  
Fazendo a conversão para metros, dado que 100 cm = 1 m, temos que o comprimento é igual a 4,5 m, conforme consta na 
alternativa C, indicada no gabarito. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Operador de Máquina Pesada  
Questão: nº 16 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 16, temos a esclarecer que a questão afirma que uma empresa está 
realizando um treinamento para seus colaboradores. Os 180 colaboradores do administrativo e os 140 colaboradores de serviços 
gerais serão divididos em grupos com a mesma quantidade de colaboradores do mesmo setor e com o maior número de 
colaboradores possível. Pede-se a quantidade de pessoas de cada.  
A resolução da questão envolve o conceito de máximo divisor comum, no caso entre 140 e 180. O mdc (140, 180) = 20, logo a 
alternativa correta, corresponde a letra D, conforme consta no gabarito. Sendo assim, recurso indeferido. 
  
Cargo: Operador de Máquina Pesada  
Questão: nº 17 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 16, temos a esclarecer que a questão afirma que um produto está na 
promoção com 20% de desconto sendo vendido por R$ 1400,00. Pede-se o preço do produto fora da promoção.  
Temos que se o produto está sendo vendido com desconto de 20% por 1400,00, esse valor representa 80% do preço original, 
fora da promoção.  
Logo, usando regra de 3, temos 
1400 ----- 80  
X ------- 100 
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Logo, 140000 = 80 X 
Logo X = 140000/80 
X = 1750 
Logo, o valor original é R$ 1750,00, conforme consta na alternativa A, indicado gabarito.  
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Operador de Máquina Pesada  
Questão: nº 22 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 22, temos a esclarecer que o gabarito publicado para a questão teve como 
alternativa correta a letra “D” e não letra “C” conforme mencionado no recurso. Segue o link para consulta sobre o tema. 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Fazenda_Rio_Grande 
Recomenda-se a verificação atenta do gabarito preliminar divulgado para o cargo. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Operador de Máquina Pesada  
Questão: nº 24 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 24, temos a esclarecer que o gabarito publicado para a questão teve como 
alternativa correta a letra “B” e não letra “D” conforme mencionado no recurso. Segue o link para consulta sobre o tema. 
https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/noticias/destaques/abertura-do-metropolitano-de-mountain-bike-sera-neste-do-
mingo 
Recomenda-se a verificação atenta do gabarito preliminar divulgado para o cargo. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Operador de Máquina Pesada  
Questão: nº 25 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 25, temos a esclarecer que o gabarito publicado para a questão teve como 
alternativa correta a letra “A” e não letra “D” conforme mencionado no recurso. Segue o link para consulta sobre o tema. 
https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/noticias/janeiro-roxo-prefeitura-promove-acoes-de-combate-a-hanseniase 
Recomenda-se a verificação atenta do gabarito preliminar divulgado para o cargo. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Operador de Máquina Pesada  
Questão: nº 26 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, temos a esclarecer que o gabarito publicado para a questão teve como 
alternativa correta a letra “D” e não letra “A” conforme mencionado no recurso. Segue o link para consulta sobre o tema. 
https://agenciabrasil.ebc.com.br/esportes/noticia/2023-02/brasil-encara-japao-na-estreia-do-torneio-she-believes-cup-nos-
eua 
Recomenda-se a verificação atenta do gabarito preliminar divulgado para o cargo. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Operador de Máquina Pesada  
Questão: nº 28 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 28, temos a esclarecer que o gabarito publicado para a questão teve como 
alternativa correta a letra “D” e não letra “C” conforme mencionado no recurso. Segue o link para consulta sobre o tema. 
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/terremoto-de-magnitude-78-atinge-o-sul-da-turquia/ 
Recomenda-se a verificação atenta do gabarito preliminar divulgado para o cargo. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambi-
ental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico em Segurança do Trabalho / Topógrafo / Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / 
Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 1  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 1, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre análise e interpretação 
de texto (compreensão geral do texto, ponto de vista ou ideia central defendida pelo autor, argumentação, elementos de 
coesão, inferências, estrutura e organização do texto e dos parágrafos) eram requisitos importantes para a resolução da questão. 
Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa correta DE ACORDO COM O TEXTO, então temos: alternativa 
A incorreta, porque o texto diz: “Quando você enche a praça de dinheiro, o próprio dinheiro vira carne de vaca. Perde valor. A 
essa perda de valor, você sabe, damos o nome de ‘inflação’.” B incorreta, porque o texto diz: “a inflação já tinha comido tanto 
o valor do velho real que a unidade básica da economia era o ‘mil reais’ – ‘miréis’ na fonética daqueles tempos”; “E a inflação 
saiu dos dois dígitos. Foi para três – mais de 100% ao ano. Hora de mudar a moeda de novo.”; “Em 1987 a inflação chegou perto 
de 500%. Em 1988, passou de  1.000%. Em 1989, roçou os 2.000%. Hora de trocar de moeda de novo.”; “Deixou no lugar o vice 
Itamar Franco e uma inflação que, em 1993, chegaria ao seu maior valor histórico: 2.477%.”; “se a inflação subir além de um 
patamar aceitável, deve-se aumentar os juros básicos da economia. Juros altos freiam o consumo e os financiamentos bancários. 
Isso esfria a economia.”. Alternativa D incorreta, pois o texto diz: “Itamar, que entendia tanto de economia quanto de penteado, 
propôs a seu ministro da Fazenda, Fernando Henrique Cardoso, ‘prender o Abílio Diniz e congelar os preços’ – Abílio, então dono 
da rede de supermercados Pão de Açúcar deveria ser preso, na cabeça do então presidente, para deixar de aumentar preços – 
como se quem criasse inflação fosse quem comercializa produtos, e não quem imprime moeda. Em 1994, enfim, a equipe de 
FHC lançou o Plano Real.” Alternativa C é a única correta, pois o texto diz: “Houve um trabalho que envolveu saneamento das 
contas públicas, com cortes violentos de gastos (de modo a controlar a própria emissão de moeda), e, mais tarde – a partir de 
1999 –, com a adoção do regime de ‘metas de inflação’. Grosso modo, esse regime diz que, se a inflação subir além de um 
patamar aceitável, deve-se aumentar os juros básicos da economia. Juros altos freiam o consumo e os financiamentos bancários. 
Isso esfria a economia. Passa a circular menos moeda, e o valor do dinheiro se mantém. É por isso que, desde a década de 1990, 
o risco de hiperinflação caiu a zero.” Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambi-
ental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico em Segurança do Trabalho / Topógrafo / Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / 
Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 2 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 2, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre pontuação (uso de 
vírgula, aspas e ponto final) eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja 
assinalada a alternativa correta, vejamos: alternativa B está incorreta, pois não há proibição de uso da vírgula nesta oração. 
Alternativa C está incorreta, pois o ponto final está correto. Alternativa D está incorreta, pois inflação e infração não são 
sinônimos. Então, a alternativa A é a única correta, conforme aponta o Gabarito Preliminar “Após ‘1987’, poderia inserir uma 
vírgula.” Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Referências: 
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Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 681. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambi-
ental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico em Segurança do Trabalho / Topógrafo / Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / 
Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 3 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 3, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre análise e interpretação 
de texto (compreensão geral do texto, ponto de vista ou ideia central defendida pelo autor, argumentação, elementos de coesão, 
inferências, estrutura e organização do texto e dos parágrafos) eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa 
forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa que traz uma inferência sobre Itamar PELA VISÃO DO TEXTO, vejamos: 
alternativa A está incorreta, pois o texto diz: “entendia tanto de economia quanto de penteado”; “na cabeça do então presidente, 
para deixar de aumentar preços – como se quem criasse inflação fosse quem comercializa produtos, e não quem imprime mo-
eda.” Alternativa B está incorreta, pois o texto diz apenas que Fernando era Ministro da Fazenda. Alternativa D está incorreta, 
pois Abílio só foi mencionado no parágrafo que Itamar pede sua apreensão. Então, a única correta é a alternativa C, “Ele se 
equivocou ao pedir para prender Abílio Diniz.”, já que o texto diz: “Itamar, que entendia tanto de economia quanto de penteado, 
propôs a seu ministro da Fazenda, Fernando Henrique Cardoso, ‘prender o Abílio Diniz e congelar os preços’ – Abílio, então dono 
da rede de supermercados Pão de Açúcar deveria ser preso, na cabeça do então presidente, para deixar de aumentar preços – 
como se quem criasse inflação fosse quem comercializa produtos, e não quem imprime moeda.” Mostrando assim a incapaci-
dade de administrar de Itamar. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambi-
ental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico em Segurança do Trabalho / Topógrafo / Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / 
Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 4 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 4, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre Figuras de Linguagem 
eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa que 
traz o sentido de “matar dois coelhos”, com isso, a única correta é a alternativa B “conotativa”, uma vez que as demais alternativas 
trazem que a expressão é real, literal ou tem sentido verdadeiro, o que é incorreto afirmar, pois não se trata literalmente de 
coelhos, nem ao menos de cometer o crime de mata-los. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 62. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambi-
ental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico em Segurança do Trabalho / Topógrafo / Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / 
Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 5 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 5, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre Figuras de Linguagem 
eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a figura de lingua-
gem correta da expressão “a inflação só fez acelerar”. A única alternativa correta é a letra B, já que ocorreu a personificação de 
“inflação” como se fosse um pessoa “acelerando um processo”. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 70. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambi-
ental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico em Segurança do Trabalho / Topógrafo / Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / 
Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 6 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 6, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre conjunção eram 
requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa que há o 
seguinte trecho reescrito “Mas faltou combinar com as nossas equipes econômicas.” Sem alteração de sentido. Então, a 
alternativa D é a única correta, conforme divulgado no Gabarito Preliminar, uma vez que “no entanto” é conjunção adversativa 
tanto quanto “mas”. As demais alternativas são conjunções conclusivas. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 402. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambi-
ental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico em Segurança do Trabalho / Topógrafo / Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / 
Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 7 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 7, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre classificação de sujeitos 
eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa que 
apresenta o tipo de sujeito da oração, temos que “ditadura” é o núcleo da oração, ou seja, apenas um núcleo, sendo assim, 
sujeito simples, alternativa A, conforme divulgado em Gabarito Preliminar. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 429. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambi-
ental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico em Segurança do Trabalho / Topógrafo / Auditor Fiscal de 
Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / 
Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 8 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 8, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre verbos eram requisitos 
importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa cujo trecho tenha 
sido reescrito sem alteração de sentido, portanto, a alternativa C é a única correta, já que “ter” e “haver” são impessoais nesses 
casos. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
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Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 613. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 10 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 10, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre verbos eram requisitos 
importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa cujo trecho tenha 
um verbo no Pretérito Imperfeito do Indicativo, com isso, a única correta é a letra D, já que esse tempo verbal é marcado por 
fazer referência a fatos passados de ocorrência continuada ou habitual, caracteriza-se também pela desinência -ava. Sendo as-
sim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 336. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 11 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 

Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 11, temos a esclarecer que a questão apresenta a matriz A = [
2 1
3 1

]. E 

pede-se para qual a afirmativa verdadeira referente a matriz A. 
A alternativa a) afirma que A é uma matriz invertível, o que é correto, pois uma matriz é invertível quando seu determinante é 
diferente de zero, temos Det (A) = 2*1 -3*1 = 2 -3 = -1, logo A é invertível.  
A alternativa b) afirma que A é uma matriz linha, o que é incorreto, pois uma matriz linha tem apenas uma linha, e A tem 2 linhas. 
A alternativa c) afirma que A é uma matriz de ordem 3, o que incorreto, pois A é uma matriz 2x2, portanto tem ordem 2, e por 
fim a alternativa d) afirma que O determinante de A é positivo, o que é incorreto, pois Det (A) = -1, logo é negativo. Assim, a 
resposta correta da questão é a alternativa A, conforme indicado no gabarito retificado.  Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 12 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 12, temos a esclarecer que a questão apresenta os pontos A (-3,2); B (3,6); 
C (1,3) e D (0,4) e pede-se que seja assinalada a alternativa correta. A alternativa a) afirma que Os pontos A, B e C são colineares, 

o que é incorreto, pois a condição de alinhamento dos pontos A, B e C implica que det |
−3 2 1
3 6 1
1 3 1

| = 0, o que é incorreto, pois 

det |
−3 2 1
3 6 1
1 3 1

| =  −10 ≠ 0.  

A alternativa c) afirma que A, B e D formam um triângulo, o que é incorreto, pois isso implica em A, B e D não serem colineares, 

ou det |
−3 2 1
3 6 1
0 4 1

| ≠ 0, mas det |
−3 2 1
3 6 1
0 4 1

| = 0 , assim, A, B e D são colineares, portanto não podem formar um triângulo.  
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A alternativa d) afirma que A, B e D são colineares,  o que é correto, pois det |
−3 2 1
3 6 1
0 4 1

| = 0. Assim, a alternativa D é o gabarito 

correto da questão, conforme indicado no gabarito retificado.  
E por fim a alternativa b) é incorreta, pois para que os pontos A, B, C e D formasse um quadrilátero, não poderíamos ter 3 pontos 
colineares, porém A, B e D são colineares. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 13 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 13, temos a esclarecer que a questão apresenta a proposição “Se João 
estuda muito então ficará aprovado em um concurso”. E pede-se a negação dessa proposição.  Temos que na negação do 
conectivo “se, então”, se mantém a primeira proposição, nega-se a segunda proposição e troca o conectivo “se, então” pelo 
conectivo “e”. 
Portanto mantemos a afirmativa João estuda muito, e negamos a afirmativa “ficará aprovado em um concurso” unindo as 
expressões pelo conectivo “e”, assim, temos a sentença:  
“João estuda muito e não ficará aprovado em um concurso.” Conforme indicado na alternativa A, indicada no gabarito retificado. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 14 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 14, temos a esclarecer que a questão apresenta a função 𝑓(𝑥) =
𝑠𝑒𝑛(2𝑥 − 1), e pede-se a alternativa que apresenta o conjunto Imagem da função 𝑓(𝑥).  
A função seno tem imagem no intervalo [-1,1], e o mesmo vale para a função (𝑥) = 𝑠𝑒𝑛(2𝑥 − 1), portanto a alternativa correta 
é B, conforme consta no gabarito retificado. Sendo assim, recurso indeferido. 

 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 15 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 15, temos a esclarecer que a questão pergunta de quantos modos 
diferentes é possível formar uma equipe de 3 pessoas em um grupo de 20 pessoas.  
A questão é resolvida a partir do cálculo da combinação de 20 elementos, tomados 3 a 3, que é dada pela fórmula C 20,3 = 

20!

3!(20−3)!
=  

20!

3!17!
=

20.19.18.17!

3! 17!
 =  

6840

6
= 1140, conforme indicado na alternativa D. Sendo assim, recurso indeferido.  

 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 16 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 16, temos a esclarecer que a questão indica que uma pessoa iniciou um 
projeto para realizar caminhadas todos os dias. No primeiro dia ela caminhou por 20 min e nos demais dias aumentou o tempo 
de caminhada em 2 min a mais que no dia anterior. Sabendo que a meta inicial foi de chegar ao tempo de 2 horas de caminhada 
por dia, pede-se em quantos dias após iniciar seu projeto ela alcançará a meta estabelecida.  
A resolução da questão envolve o conteúdo de P.A, sabendo que o primeiro termo é 20, a razão é 2, e precisamos encontrar o 
termo em que an =120.  
Temos que o termo an = a1 + (n – 1).r  Temos 120 = 20 + (n-1).2  ; 120 -20 = 2n -2; 100 +2 = 2n ; 102 = 2n  
n = 51, que não está indicado nas opções de resposta, portanto a questão deverá ser anulada. Sendo assim, recurso deferido e 
questão anulada. 
 

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 17 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 17, temos a esclarecer que a questão indica que um capital de R$ 5000,00 
foi aplicado a uma taxa de juros composto. Sabe-se que o montante acumulado ao final do 1º ano, o montante acumulado foi 
de R$ 5150,00. Pede-se a taxa de juros da aplicação.  
A questão não indica se a taxa de juros é a anual ou mensal, dado importante para a resolução da questão, portanto, recomenda-
se a anulação da questão. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
  

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 18 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 18, temos a esclarecer que a questão pede que sejam analisadas as 
alternativas referentes a função 𝑓(𝑥) = −𝑥2 + 4𝑥 + 5, e assinalada a alternativa verdadeira.  
A opção a) afirma que o gráfico da função é uma parábola concava para cima, o que é incorreto, pois a função é concava para 
cima quando a é positivo, no entanto a = - 1, logo a função tem o gráfico como uma parábola concava para baixo. A opção b) 
afirma que a função admite apenas uma raiz real, o que é falso, pois a função apresenta apenas uma função real quando Δ = 0, 
no entanto temos  Δ = 42 -4.(-1).5 = 16 +20 = 36, logo a função Δ positivo, e duas raízes reais.  
A alternativa c) afirma que a função atinge seu valor máximo quando x=2, o que é verdadeiro, pois a função assume valor máximo 
no vértice, cujas coordenadas x é dada por -b/2.a = -4/2.(-1) = 4/2 = 2.  
Por fim a alternativa d) afirma que a função não está definida no ponto x=0, o que é incorreto, pois f(0) = 5.  Assim, a alternativa 
correta é a letra C, conforme indicado no gabarito retificado. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 19 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para “C” 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 19, temos a esclarecer que a questão pede que seja calculado o volume de 
uma caixa d’água de formato cilíndrico, com altura igual a 5 metros cuja base tem raio de 2 metros. 
O volume do cilindro é dado pela área da base multiplicado pela altura.  
A área da base (A) é um círculo de raio r = 2m, logo A = π.r2 = π.22 = 4 π 
Logo, o volume é dado por V = A. h, onde h = 5 m é a altura. V = 4 π . 5 = 20 π  m3, conforme indicado na alternativa C.  
Portanto o gabarito deverá ser alterado para a alternativa C. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado. 
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Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 20 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para “C” 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 19, temos a esclarecer que a questão apresenta a função 𝑓(𝑥) = 2𝑥+1 e  
pede para qual valor de x, temos 𝑓(𝑥) = 1024.  
Temos que 1024 = 2^10 
Logo 2𝑥+1 = 210, logo x+1 = 10, portanto x=9, conforme indicado na alternativa C. Sendo assim, recurso deferido e gabarito 
alterado. 
 

Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo  
Questão: nº 9 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 

Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 9, temos a esclarecer que a questão apresenta a matriz A = [
2 1
3 1

]. E 

pede-se para qual a afirmativa verdadeira referente a matriz A. 
A alternativa a) afirma que A é uma matriz invertível, o que é correto, pois uma matriz é invertível quando seu determinante é 
diferente de zero, temos Det (A) = 2*1 -3*1 = 2 -3 = -1, logo A é invertível.  
A alternativa b) afirma que A é uma matriz linha, o que é incorreto, pois uma matriz linha tem apenas uma linha, e A tem 2 linhas. 
A alternativa c) afirma que A é uma matriz de ordem 3, o que incorreto, pois A é uma matriz 2x2, portanto tem ordem 2, e por 
fim a alternativa d) afirma que O determinante de A é positivo, o que é incorreto, pois Det (A) = -1, logo é negativo. Assim, a 
resposta correta da questão é a alternativa A, conforme indicado no gabarito retificado. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo  
Questão: nº 10 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 10, temos a esclarecer que a questão apresenta os pontos A (-3,2); B (3,6); 
C (1,3) e D (0,4) e pede-se que seja assinalada a alternativa correta. A alternativa a) afirma que Os pontos A, B e C são colineares, 

o que é incorreto, pois a condição de alinhamento dos pontos A, B e C implica que det |
−3 2 1
3 6 1
1 3 1

| = 0, o que é incorreto, pois 

det |
−3 2 1
3 6 1
1 3 1

| =  −10 ≠ 0.  

A alternativa c) afirma que A, B e D formam um triângulo, o que é incorreto, pois isso implica em A, B e D não serem colineares, 

ou det |
−3 2 1
3 6 1
0 4 1

| ≠ 0, mas det |
−3 2 1
3 6 1
0 4 1

| = 0 , assim, A, B e D são colineares, portanto não podem formar um triângulo.  

A alternativa d) afirma que A, B e D são colineares,  o que é correto, pois det |
−3 2 1
3 6 1
0 4 1

| = 0. Assim, a alternativa D é o gabarito 

correto da questão, conforme indicado no gabarito retificado.  
E por fim a alternativa b) é incorreta, pois para que os pontos A, B, C e D formassem um quadrilátero, não poderíamos ter 3 
pontos colineares, porém A, B e D são colineares. Sendo assim, recurso indeferido. 
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Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo  
Questão: nº 11 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 11, temos a esclarecer que a questão apresenta a proposição “Se João 
estuda muito então ficará aprovado em um concurso”. E pede-se a NEGAÇÃO dessa proposição.  Temos que na negação do 
conectivo “se, então”, se mantém a primeira proposição, nega-se a segunda proposição e troca o conectivo “se, então” pelo 
conectivo “e”. 
Portanto mantemos a afirmativa João estuda muito, e negamos a afirmativa “ficará aprovado em um concurso” unindo as 
expressões pelo conectivo “e”, assim, temos a sentença:  
“João estuda muito e não ficará aprovado em um concurso.” Conforme indicado na alternativa A, indicada no gabarito retificado. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo  
Questão: nº 12 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 12, temos a esclarecer que a questão apresenta a função f(x)=sen(2x-1), e 
pede-se a alternativa que apresenta o conjunto Imagem da função f(x).  
A função seno tem imagem no intervalo [-1,1], e o mesmo vale para a função (x)=sen(2x-1), portanto a alternativa correta é B, 
conforme consta no gabarito retificado. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo  
Questão: nº 13 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 13, temos a esclarecer que a questão pergunta de quantos modos 
diferentes é possível formar uma equipe de 3 pessoas em um grupo de 20 pessoas.  
A questão é resolvida a partir do cálculo da combinação de 20 elementos, tomados 3 a 3, que é dada pela fórmula C 20,3 = 
20!/3!(20-3)!=  20!/3!17!=20.19.18.17!/(3! 17!)  =  6840/6=1140, conforme indicado na alternativa D. Sendo assim, recurso 
indeferido.   
 
Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo  
Questão: nº 14 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 14, temos a esclarecer que a questão indica que uma pessoa iniciou um 
projeto para realizar caminhadas todos os dias. No primeiro dia, ela caminhou por 20 min e nos demais dias aumentou o tempo 
de caminhada em 2 min a mais que no dia anterior. Sabendo que a meta inicial foi de chegar ao tempo de 2 horas de caminhada 
por dia, pede-se em quantos dias após iniciar seu projeto ela alcançará a meta estabelecida. 
A resolução da questão envolve o conteúdo de P.A, sabendo que o primeiro termo é 20, a razão é 2, e precisamos encontrar o 
termo em que an =120.  
Temos que o termo an = a1 + (n – 1).r  Temos 120 = 20 + (n-1).2  ; 120 -20 = 2n -2; 100 +2 = 2n ; 102 = 2n  
n = 51, que não está indicado nas opções de resposta, portanto a questão deverá ser anulada. Sendo assim, recurso deferido e 
questão anulada. 
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Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo  
Questão: nº 15 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 15, temos a esclarecer que a questão indica que um capital de R$ 5000,00 
foi aplicado a uma taxa de juros composto. Sabe-se que o montante acumulado ao final do 1º ano, o montante acumulado foi 
de R$ 5150,00. Pede-se a taxa de juros da aplicação.  
A questão não indica se a taxa de juros é a anual ou mensal, dado importante para a resolução da questão, portanto, recomenda-
se a anulação da questão. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo  
Questão: nº 16 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 16, temos a esclarecer que a questão pede que sejam analisadas as alternativas 

referentes a função f(x)=-x^2+4x+5, e assinalada a alternativa verdadeira.  

A opção a) afirma que o gráfico da função é uma parábola côncava para cima, o que é incorreto, pois a função é concava para 

cima quando a é positivo, no entanto a = - 1, logo a função tem o gráfico como uma parábola côncava para baixo. A opção b) 

afirma que a função admite apenas uma raiz real, o que é falso, pois a função apresenta apenas uma função real quando Δ = 0, no 

entanto temos  Δ = 42 -4.(-1).5 = 16 +20 = 36, logo a função Δ positivo, e duas raízes reais.  

A alternativa c) afirma que a função atinge seu valor máximo quando x=2, o que é verdadeiro, pois a função assume valor máximo 

no vértice, cujas coordenadas x é dada por -b/2.a = -4/2.(-1) = 4/2 = 2.  

Por fim a alternativa d) afirma que a função não está definida no ponto x=0, o que é incorreto, pois f(0) = 5.  Assim, a alternativa 

correta é a letra C, conforme indicado no gabarito retificado. Sendo assim, recurso indeferido. 

 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 21 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 21, temos a esclarecer que os elementos que estão na imagem são: Colar, 
Recortar, Copiar e Pincel de formatação. Segue imagens printadas do Word 365. Sendo assim, recurso indeferido. 
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Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 22 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 22, temos a esclarecer que a questão pede para assinalar a INCORRETA. 
Sendo a seguinte afirmativa incorreta, pois o atalho Ctrl+Shift+V serve para colar somente texto nas versões atuais do Word. 
Existem diversos tipos de colagem que podem variar de acordo com o objeto utilizado, mas no enunciado é dito para considerar 
a imagem apresentada. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 23 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 23, temos a esclarecer que os seguintes softwares não são da Google: 
Writer – editor de texto do Libre Office. 
Edge – navegador da Microsoft. 
Canva – software para design gráfico. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 24 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 24, temos a esclarecer que a questão ficou com sentido ambíguo já que 
não foi descrito em qual local podem ser usadas as teclas de atalho. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social / Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro 
/ Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança 
– Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 25 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 25, temos a esclarecer que a referida célula apresenta erro de sintaxe. 
Segue imagem de teste realizado no próprio Excel. A letra D diz que o erro acontece quando o usuário seleciona os campos 
incorretos, mas esse tipo de erro ocorre quando digitamos uma fórmula incorreta. É erro de sintaxe. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
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Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 26 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, temos a esclarecer que as assertivas I, II e III geram o resultado de 
forma correta. A seguir testes realizados no Excel (imagens). Sendo assim, recurso indeferido. 
I – CORRETA 

 
 
II – CORRETA 
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III – CORRETA 

 
IV – INCORRETA 

 
 
Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 27 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 27, temos a esclarecer que o atalho Ctrl+F10 maximiza ou restaura a janela 
do Excel 365. O candidato tem que levar em consideração a imagem apresentada na questão. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 28 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 28, temos a esclarecer que conforme imagem a seguir, o Layout de 
Impressão do PowerPoint 365 tem três opções: Slides em página inteira, anotações e estruturas de tópicos. E é possível imprimir 
até 9 slides em um página. Sendo assim, recurso indeferido. 

 

 
 
Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 29 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 29, temos a esclarecer que a opção “Do começo” inicia a apresentação a 
partir do primeiro slide, enquanto a opção “Do slide atual” inicia a apresentação do slide em que se está. São comandos 
diferentes. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h  
Questão: nº 30 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 30, temos a esclarecer que a partir do Windows 10 o Windows Explorer 
tem um novo nome: Explorador de Arquivos. Sendo assim, recurso indeferido. 
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https://support.microsoft.com/pt-br/windows/o-windows-explorer-tem-um-novo-nome-c95f0e92-b1aa-76da-b994-
36a7c7c413d7 
 
Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo  
Questão: nº 17 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 17, temos a esclarecer que os elementos que estão na imagem são: Colar, 
Recortar, Copiar e Pincel de formatação. Segue imagens printadas do Word 365. Sendo assim, recurso indeferido. 

 

 

 

https://support.microsoft.com/pt-br/windows/o-windows-explorer-tem-um-novo-nome-c95f0e92-b1aa-76da-b994-36a7c7c413d7
https://support.microsoft.com/pt-br/windows/o-windows-explorer-tem-um-novo-nome-c95f0e92-b1aa-76da-b994-36a7c7c413d7
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Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo 
Questão: nº 18 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 18, temos a esclarecer que a questão pede para assinalar a INCORRETA. 
Sendo a seguinte afirmativa incorreta, pois o atalho Ctrl+Shift+V serve para colar somente texto nas versões atuais do Word. 
Existem diversos tipos de colagem que podem variar de acordo com o objeto utilizado, mas no enunciado é dito para considerar 
a imagem apresentada. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo 
Questão: nº 19 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 19, temos a esclarecer que inexistem argumentos ou solicitações relativos 
à questão mencionada. 
Vale dizer que, de acordo com o item 16.3 do Edital de Abertura: 
“Somente serão aceitos recursos dentro do prazo, fundamentados teoricamente e com referências bibliográficas.”  
Dessa forma, a presente solicitação não pode ser considerada um recurso, de acordo com o Edital de abertura. 
Recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Analista de Suporte / Técnico em Controle Ambiental / Técnico em Controle Contábil / Técnico em Radiologia / Técnico 
em Segurança do Trabalho / Topógrafo 
Questão: nº 20 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 20, temos a esclarecer que inexistem argumentos ou solicitações relativas 
à questão mencionada. 
Vale dizer que, de acordo com o item 16.3 do Edital de Abertura: 
“Somente serão aceitos recursos dentro do prazo, fundamentados teoricamente e com referências bibliográficas.”  
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Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social 
Questão: nº 26 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, temos a esclarecer que o tema da questão se encontra totalmente 
balizado com o conteúdo programático divulgado para o cargo, conforme descrito a seguir: 
Tópicos relevantes e atuais de diversas áreas, tais como política, economia, sociedade, educação, saúde, tecnologia, energia, 
relações internacionais, desenvolvimento sustentável, segurança e ecologia suas inter-relações e suas vinculações históricas. 
Globalização. Problemas que afetam a vida da comunidade, do município, do estado e do país. Direitos Humanos: conceito; 
normas; evolução histórica no mundo; evolução histórico constitucional no Brasil; direitos e deveres, individuais e coletivos. Lei 
Orgânica do Município.  
Desse modo, a não concordância com qualquer assunto elencado no conteúdo programático deveria ter sido alvo de 
questionamento/impugnação, em meio adequado, de acordo com o Item 1.5 do edital de abertura.  
Cumpre dizer que os níveis de escolaridade “médio” e “superior” podem ter diversas matérias afins, e, consequentemente 
questões idênticas no caderno de provas, isso não caracteriza qualquer tipo de incoerência ou montagem inadequada dos 
cadernos, em verdade é um fato comum. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social 
Questão: nº 27 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 27, temos a esclarecer que o tema da questão se encontra totalmente 
balizado com o conteúdo programático divulgado para o cargo, conforme descrito a seguir: 
Tópicos relevantes e atuais de diversas áreas, tais como política, economia, sociedade, educação, saúde, tecnologia, energia, 
relações internacionais, desenvolvimento sustentável, segurança e ecologia suas inter-relações e suas vinculações históricas. 
Globalização. Problemas que afetam a vida da comunidade, do município, do estado e do país. Direitos Humanos: conceito; 
normas; evolução histórica no mundo; evolução histórico constitucional no Brasil; direitos e deveres, individuais e coletivos. Lei 
Orgânica do Município.  
Desse modo, a não concordância com qualquer assunto elencado no conteúdo programático deveria ter sido alvo de 
questionamento/impugnação, em meio adequado, de acordo com o Item 1.5 do edital de abertura.  
Os temas elencados no conteúdo programático são meros orientadores para estudo, não existe qualquer relação entre a escolha 
dos assuntos abordados pelo elaborador e o campo de estudo deste ou daquele candidato. Frisa-se que a elaboração das 
questões é atividade discricionária da banca elaboradora de questões, pautando-se sempre pelo conteúdo programático do 
cargo. 
Cumpre dizer que os níveis de escolaridade “médio” e “superior” podem ter diversas matérias afins, e consequentemente 
questões idênticas no caderno de provas, isso não caracteriza qualquer tipo de incoerência ou montagem inadequada dos 
cadernos, em verdade, é um fato comum. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social 
Questão: nº 28 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 28, temos a esclarecer que a primeira afirmativa é VERDADEIRA, de acordo 
com o artigo 164 da Lei Orgânica Municipal. 
A segunda afirmativa é VERDADEIRA, de acordo com o artigo 163 da Lei Orgânica Municipal. 
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A terceira afirmativa é VERDADEIRA, de acordo com o artigo 165 da Lei Orgânica Municipal. 
A quarta e última afirmativa é FALSA, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 163 da Lei Orgânica Municipal. (Os dizeres 
“compete exclusivamente ao Município” tornam a afirmativa falsa) 
Dessa forma, a alternativa letra “D” é a única correta para a questão. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social 
Questão: nº 29 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 29, temos a esclarecer que o tema da questão se encontra totalmente 
balizado com o conteúdo programático divulgado para o cargo. 
Os temas elencados no conteúdo programático são meros orientadores para estudo, não existe qualquer relação entre a escolha 
dos assuntos abordados pelo elaborador e o campo de estudo deste ou daquele candidato. Frisa-se que a elaboração das 
questões é atividade discricionária da banca elaboradora de questões, pautando-se sempre pelo conteúdo programático do 
cargo. 
Cumpre dizer que os níveis de escolaridade “médio” e “superior” podem ter diversas matérias afins, e consequentemente 
questões idênticas no caderno de provas, isso não caracteriza qualquer tipo de incoerência ou montagem inadequada dos 
cadernos, em verdade é um fato comum. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Assistente Administrativo / Auxiliar de Saúde Bucal / Educador Social 
Questão: nº 30 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 30, temos a esclarecer que a simples leitura do artigo 118 da Lei Orgânica 
Municipal é suficiente para a resolução da questão. 
O tema da questão se encontra totalmente balizado com o conteúdo programático divulgado para o cargo. 
Ainda, os temas elencados no conteúdo programático são meros orientadores para estudo, não existe qualquer relação entre a 
escolha dos assuntos abordados pelo elaborador e o campo de estudo deste ou daquele candidato. Frisa-se que a elaboração 
das questões é atividade discricionária da banca elaboradora de questões, pautando-se sempre pelo conteúdo programático do 
cargo. 
Cumpre dizer que os níveis de escolaridade “médio” e “superior” podem ter diversas matérias afins, e consequentemente 
questões idênticas no caderno de provas, isso não caracteriza qualquer tipo de incoerência ou montagem inadequada dos 
cadernos, em verdade é um fato comum. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h 
Questão: nº 31 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 31, temos a esclarecer que a primeira assertiva está INCORRETA, de acordo 
com o artigo 169 da Lei Orgânica Municipal. 
A segunda assertiva está CORRETA, de acordo com o artigo 170 da Lei Orgânica Municipal. 
A terceira assertiva está CORRETA, de acordo com o artigo 168 da Lei Orgânica Municipal. 
A quarta e última assertiva está INCORRETA, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 168 da Lei Orgânica Municipal. 
Dessa forma, a alternativa letra “B” é a única correta para a questão. 
O fato da palavra “podadora” estar presente na Lei Orgânica não pode dar ensejo à anulação da questão. 
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Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h 
Questão: nº 32 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 32, temos a esclarecer que apesar de se referir à outra questão segue 
abaixo o parecer da banca para o presente recurso. Lembramos que é importante a verificação e indicação da questão correta 
no momento do recurso sob pena de não obter a resposta necessária. 
Sobre a questão 31 
A primeira assertiva está INCORRETA, de acordo com o artigo 169 da Lei Orgânica Municipal. 
A segunda assertiva está CORRETA, de acordo com o artigo 170 da Lei Orgânica Municipal. 
A terceira assertiva está CORRETA, de acordo com o artigo 168 da Lei Orgânica Municipal. 
A quarta e última assertiva está INCORRETA, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 168 da Lei Orgânica Municipal. 
Dessa forma, a alternativa letra “B” é a única correta para a questão. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h 
Questão: nº 33 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 33, temos a esclarecer que inexistem argumentos ou solicitações relativas 
à questão mencionada. 
Vale dizer que, de acordo com o item 16.3 do Edital de Abertura: 
“Somente serão aceitos recursos dentro do prazo, fundamentados teoricamente e com referências bibliográficas.”  
Dessa forma, a presente solicitação, não pode ser considerada um recurso, de acordo com o Edital de abertura. 
Recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h 
Questão: nº 34 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 34, temos a esclarecer que a primeira assertiva está CORRETA, de acordo 
com o artigo 158 da Lei Orgânica Municipal. 
A segunda assertiva está CORRETA, de acordo com o artigo 157 da Lei Orgânica Municipal. 
A terceira assertiva está CORRETA, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 157 da Lei Orgânica Municipal. 
A quarta e última assertiva está INCORRETA, de acordo com o artigo 156 da Lei Orgânica Municipal. 
Dessa forma, a alternativa letra “C” é a única correta para a questão. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h 
Questão: nº 39 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 39, temos a esclarecer que o tema da questão se encontra totalmente 
balizado com o conteúdo programático divulgado para o cargo, podendo ser inserido nos assuntos sobre economia, tecnologia 
por exemplo. 
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Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Auditor Fiscal de Tributos Municipais / Enfermeiro / Engenheiro Agrimensor / Farmacêutico e Bioquímico / Médico da 
Família / Nutricionista / Pedagogo Social / Professor de Dança – Ballet / Psicólogo / Veterinário / Professor 40h 
Questão: nº 40 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 40, temos a esclarecer que o tema da questão se encontra totalmente 
balizado com o conteúdo programático divulgado para o cargo, podendo ser inserido nos assuntos sobre saúde e problemas que 
afetam a vida da comunidade, por exemplo. 
Cumpre dizer, que situações hipotéticas ou suposições que não foram trazidas no enunciado da questão jamais podem sustentar 
ou motivar a impetração de recurso, uma vez que não foi alvo de qualquer análise e sequer existiram na questão. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 1 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 1, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre ortografia eram 
requisitos importantes para a resolução da questão, portanto, o comando pedia que dentre as alternativas, havia uma que o 
vocábulo estava grafado corretamente com CH, tanto quanto chinelo presente no enunciado. Dessa forma, a única correta é a 
letra D, como aponta o gabarito preliminar “chave”, já que xará e xarope (alternativas A e B) são grafados com X e show 
(alternativa) é grafado com sh, por ser um estrangeirismo. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: 
Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 

 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 2 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 2, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre divisão silábica eram 
requisitos importantes para a resolução da questão, portanto, o comando pedia que dentre as alternativas, havia uma que estava 
separada por sílabas INCORRETAMENTE. Dessa forma, a única incorreta é a letra D, como aponta o gabarito preliminar “al-coó-
licas”, já que o correto seria “al-co-ó-li-cas”, por se tratar de um hiato. As demais alternativas seguem as regras de separação 
silábica da Língua Portuguesa. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referências: 
BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. 38.ed. Rio de Janeiro: Nova Fronteira. 2017. 
CEGALLA, Domingos Paschoal. Sílaba tonicidade. In: ___ Novíssima gramática da língua portuguesa. 48.ed. São Paulo: Companhia 
Editora Nacional, 2008. p.36-38. 

 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 3 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 3, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre ortografia eram 
requisitos importantes para a resolução da questão, portanto, o comando pedia que dentre as alternativas, havia uma que 
apresentava o plural de “mão”. Dessa forma, a única correta é a letra A, como aponta o gabarito preliminar “mãos”. Sendo assim, 
recurso indeferido e gabarito mantido. 

https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
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Referência: 
Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 

 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 4 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 4, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre sinônimos e significação 
de palavras eram requisitos importantes para a resolução da questão, portanto, o comando pedia que dentre as alternativas, 
havia uma que era sinônimo de “cômodo”. Dessa forma, a única correta é a letra B, como aponta o gabarito preliminar “garante 
conforto”. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: 
Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 

 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 5 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 5, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre significação de palavras 
eram requisitos importantes para a resolução da questão, portanto, o comando pedia que dentre as alternativas, havia uma que 
era sinônimo de “decadência” NO CONTEXTO da oração em destaque no enunciado, justamente por isso, a oração foi reescrita 
na questão, pois é necessário o contexto ao qual está inserida. Dessa forma, a única correta é a letra C, como aponta o gabarito 
preliminar “se encaminha para o fim”. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: 
Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 

 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 6 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 6, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre ortografia eram 
requisitos importantes para a resolução da questão, independente da significado por trás do exemplo fictício, uma vez que, a 
depender do conhecimento prévio de cada indivíduo, essa atitude terá um adjetivo diferente. Dessa forma, a única correta é a 
letra A, como aponta o gabarito preliminar “irresponsável”. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: 
Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 

 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 7 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 7, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre ortografia eram 
requisitos importantes para a resolução da questão, portanto, o comando pedia que dentre as alternativas, havia uma com a 
grafia correta. Dessa forma, a única correta é a letra B, como aponta o gabarito preliminar retificado “falsa”. Sendo assim, por 
um erro de digitação, recurso deferido e gabarito alterado em retificação. 
Referência: 

https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
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Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 

 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 8 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para “D” 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 8, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre ortografia eram 
requisitos importantes para a resolução da questão, portanto, o comando pedia que dentre as alternativas, havia uma com a 
grafia correta. Dessa forma, a única correta é a letra D, “organizado”. Sendo assim, por um erro de digitação, recurso deferido e 
gabarito alterado para D. 
Referência: 
Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 

 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 9 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 9, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre ortografia eram 
requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, a única correta é a letra C, como aponta o gabarito preliminar 
“joias”. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: 
Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 

 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 10 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 10, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre ortografia eram 
requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, a única correta é a letra B, como aponta o gabarito preliminar 
“vacina”. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: 
Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 
 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 10 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 11, temos a esclarecer que a questão afirma que a soma de três números 
naturais consecutivos é igual a 2034 e pede-se a maior parcela dessa soma.  
Se considerarmos um número natural n, com o seu sucessor n+1 e o consecutivo n+2 temos: 
n + n+1 + n+2 = 2034, logo  
3n + 3 = 2034 
3n = 2031 
n = 2031/3  
n = 677,  Logo, os três números consecutivos são 677, 678 e 679 e a parcela maior da soma corresponde a 679, conforme consta 
na opção C, indicada no gabarito retificado. Sendo assim, recurso indeferido. 

https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-1/html/index.php#0
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Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 12 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 12, temos a esclarecer que a questão afirma que um  vendedor ambulante 
vende 65 bombons por dia, e pede-se quantos bombons ele vende no período de 90 dias. A questão pode ser resolvida pela 
multiplicação de números naturais, a partir do produto 65 * 90 =  5850, conforme indicado na alternativa B. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 13 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 13, temos a esclarecer que a questão afirma que um atleta corre 15 km 
todos os dias, e pede-se em quantos dias ele deverá correr para que a soma seja igual a 1605 km. A questão deve ser resolvida 
pela divisão de números naturais, a partir da operação 1605/15 resultando em 107, conforme indicado na alternativa D. Sendo 
assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 14 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 14, temos a esclarecer que a questão afirma que uma vara corresponde a 
110 cm. E pede-se a medida em metros correspondente a 10 varas de comprimento. A questão pode ser resolvida a partir da 
multiplicação 110 *10 = 1100 cm, e fazendo a conversão de cm para metros, a partir da divisão por 100, temos 1100 /100 = 11, 
portanto a medida corresponde a 11 metros, conforme indicado na alternativa C. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 15 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 15, temos a esclarecer que a questão afirma que a distância entre Fazenda 
Rio Grande e Paranaguá é de 102 km. Pede-se a distância correspondente em metros. A questão deve ser resolvida a partir da 
conversão de km para metro, sendo que 1 km = 1000 m, portanto 102 km = 102 * 1000 m = 102000 m, conforme indicado na 
alternativa D. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 16 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 16, temos a esclarecer que a questão afirma que João  está organizando 
sua coleção  de selos, colocando em envelopes. João tem 342 selos e tem 10 envelopes,  e ele não quer comprar mais envelopes, 
porém quer que em cada envelope tenha a mesma quantidade de selos. Pede-se quantos envelopes ele deve utilizar para que 
cada envelope tenha a mesma a quantidade de selos e sobre o menor número possível de envelopes. A resolução envolve 
encontrar um divisor de 342 que seja mais próximo a 10, para que sobre o menor número possível de envelopes. Temos que 10 
não é divisor de 342, porém 9 é, pois 342 = 9*38, assim, ele deve utilizar 9 envelopes, pois sobraria apenas 1 e cada envelope 
teria 38 selos cada, conforme indicado na opção D. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 17 
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Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 17, temos a esclarecer que a questão afirma que a mensalidade de um 
curso de inglês é R$260,00 para os ingressantes do curso. Maria ganhou um desconto de 15% ao se matricular para cursar o 
segundo semestre de aulas. Pede-se quanto ela deverá pagar de mensalidade para cursar o segundo semestre. A questão deve 
ser resolvida a partir do cálculo da porcentagem 15% de 260, ou 15/100 *260 = 3900 /100 = 39, portanto o desconto será de 
39,00, logo ela deve pagar 260 -39 = 221, conforme indicado na alternativa C. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 18 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 18, temos a esclarecer que a questão afirma que uma turma do curso de 
libras tem 15 alunos. 7 alunos moram na Rua dos Cravos, 3 alunos moram na Rua das Rosas, e os demais alunos moram na cidade 
vizinha. Pede-se qual a fração que representa os alunos que moram na cidade vizinha.  Moram na cidade vizinha 5 alunos, (15 -
7-3), portanto a fração é 5/15, que equivale a 1/3, conforme indicado na alternativa B. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 19 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 19, temos a esclarecer que a questão afirma que uma geladeira que custava 
R$ 4300,00 está sendo vendida em um saldão por R$ 3655,00. Pede-se a porcentagem representa o desconto no valor do 
produto.   O valor do desconto é 4300 – 3655 = 645, portanto devemos verificar a porcentagem que representa 645,00 em 
relação a 4300.  
Usando regra de 3, temos 
4300 ----- 100%  
645 -------x % 
Temos 4300 x = 64500  
x = 64500/4300  
x = 15, portanto o desconto será de 15%, conforme indicado na alternativa D. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 20 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 20, temos a esclarecer que a questão afirma que uma confeiteira produz 
120 bolos de pote por dia e cada bolo de pote pesa 150g. Pede-se o peso em quilogramas da produção referente a 3 dias. Temos 
que a produção diária em gramas é 120*150 = 18000, referente a 3 dias 18000*3 = 54000 g, correspondente a 54kg. A alternativa 
correta não consta nas opções de resposta, portanto a questão deve ser anulada. Sendo assim, recurso deferido e questão 
anulada. 
 
Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 21 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 21, temos a esclarecer que data mencionada no texto se refere à publicação 
da Lei 7521/81. Cumpre dizer que essa informação não fez parte da problemática da questão.  Segue o link referente à fonte da 
questão. 
https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/municipio/institucional 

https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/municipio/institucional
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Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 22 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 22, temos a esclarecer que conforme publicado no gabarito preliminar, 
existem apenas cinco assertivas corretas na questão, ou seja, a letra “D” é a única correta. 
Segue a descrição do artigo 3º da lei nº 195/99, que dispõe sobre a forma dos símbolos Municipais: 
 
O Brasão obedecerá às seguintes regras: 
I - conterá, na sua parte inferior, uma faixa de cor amarela, representativa de Luz e Sabedoria, com a inscrição, em cor preta, da 
data 26.01 à esquerda e 1990 à direita, entremeadas da inscrição FAZENDA RIO GRANDE, representando a data de criação do 
Município; 
II - será encimado por uma coroa mural cor de prata, de oito torres, das quais apenas cinco são visíveis em perspectiva e classifica 
a cidade representada em sua segunda grandeza, como sede de Comarca; 
III - dispostas na parte interna direita haverá 3 (três) engrenagens em metal argente (prata) simbolizando paz, amizade e 
trabalho, representando a mão-de-obra na indústria, através da conotação de que uma força pequena pode mover uma maior 
que, por sua vez, move outra maior ainda; 
IV - no abismo, está representado o Cruzeiro do Sul, em ouro, simbolizando a união de um povo e sua força; 
V - os pinheiros estilizados de sinopla (verde), emoldurando o Brasão, lembram a característica de toda a região sul brasileira e 
o portal de uma fazenda simbolizando a proteção do Município; 
VI - o rio, em cor azul, transversal, representando a nascente do Rio Iguaçu no Município, simboliza Justiça, Caridade e Lealdade. 
 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 23 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 23, temos a esclarecer que a resposta correta para a questão é a alternativa 
letra “C”, conforme publicado no edital de gabarito preliminar do cargo. Segue o link referente à fonte da questão. 
https://g1.globo.com/pr/parana/noticia/2022/12/03/quem-sao-as-vitimas-do-deslizamento-na-br-376-em-guaratuba.ghtml 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 24 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 24, temos a esclarecer que a resposta correta para a questão é a alternativa 
letra “B”, conforme publicado no edital de gabarito preliminar do cargo. Segue o link correto referente à fonte da questão. 
https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/noticias/destaques/pfizer-baby-para-criancas-sem-comorbidades-comeca-a-ser-
aplicada-na-proxima-terca-feira-10- 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 25 

https://g1.globo.com/pr/parana/noticia/2022/12/03/quem-sao-as-vitimas-do-deslizamento-na-br-376-em-guaratuba.ghtml
https://g1.globo.com/pr/parana/noticia/2022/12/03/quem-sao-as-vitimas-do-deslizamento-na-br-376-em-guaratuba.ghtml
https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/noticias/destaques/pfizer-baby-para-criancas-sem-comorbidades-comeca-a-ser-aplicada-na-proxima-terca-feira-10-
https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/noticias/destaques/pfizer-baby-para-criancas-sem-comorbidades-comeca-a-ser-aplicada-na-proxima-terca-feira-10-


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 29 

Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 25, temos a esclarecer que de acordo com o item 16.3 do Edital de 
Abertura: 
“Somente serão aceitos recursos dentro do prazo, fundamentados teoricamente e com referências bibliográficas.” 
Dessa forma, a solicitação “Favor corrigir a questão”, não pode ser considerada um recurso, de acordo com o Edital de abertura. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 26 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, temos a esclarecer que o tema da questão se encontra totalmente 
balizado com o conteúdo programático divulgado para p cargo, conforme descrito a seguir: 
Temas relevantes nos assuntos relacionados à história, política, justiça, segurança pública, saúde, religião, esportes, educação, 
cultura e sociedade em geral, do Município, do Estado, do Brasil e do mundo. 
Desse modo, a não concordância com qualquer assunto elencado no conteúdo programático deveria ter sido alvo de 
questionamento/impugnação, em meio adequado, de acordo com o Item 1.5 do edital de abertura. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 27 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 27, temos a esclarecer que a assertiva I está correta, segue o link para 
verificação: 
https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2022/06/02/salario-minimo-de-r-1-212-e-promulgado 
A assertiva II está correta de acordo com o link a seguir: 
https://economia.uol.com.br/guia-de-economia/salario-minimo-2023.htm 
A assertiva III está incorreta, conforme observado no link a seguir 
https://www.gov.br/esocial/pt-br/noticias/novo-salario-minimo-2023-veja-como-registrar-o-reajuste-no-esocial-domestico 
Desse modo a alternativa letra “A” é a única correta de acordo com o edital de gabarito preliminar divulgado. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. 
Recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 28 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 28, temos a esclarecer que de acordo com o item 16.3 do Edital de 
Abertura: 
“Somente serão aceitos recursos dentro do prazo, fundamentados teoricamente e com referências bibliográficas.”  
Dessa forma, a solicitação “Favor corrigir a questão”, não pode ser considerada um recurso, de acordo com o Edital de abertura. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

Cargo: Operador de Motoniveladora / Motorista D 
Questão: nº 29 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 

https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2022/06/02/salario-minimo-de-r-1-212-e-promulgado
https://www12.senado.leg.br/noticias/materias/2022/06/02/salario-minimo-de-r-1-212-e-promulgado
https://economia.uol.com.br/guia-de-economia/salario-minimo-2023.htm
https://economia.uol.com.br/guia-de-economia/salario-minimo-2023.htm
https://www.gov.br/esocial/pt-br/noticias/novo-salario-minimo-2023-veja-como-registrar-o-reajuste-no-esocial-domestico
https://www.gov.br/esocial/pt-br/noticias/novo-salario-minimo-2023-veja-como-registrar-o-reajuste-no-esocial-domestico
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 29, temos a esclarecer que de acordo com o item 16.3 do Edital de 
Abertura: 
“Somente serão aceitos recursos dentro do prazo, fundamentados teoricamente e com referências bibliográficas.”  
Dessa forma, a solicitação “Favor corrigir a questão”, não pode ser considerada um recurso, de acordo com o Edital de abertura. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em 
Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde 
Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo 
/ Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / 
Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Pro-
fessor 20h 
Questão: nº 1 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 1, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre classe de palavras eram 
requisito fundamental para resolução da questão. Portanto, a alternativa A está incorreta, pois “de” é preposição. Alternativa B 
está incorreta, não há problema algum com a grafia de “poderosas”. Alternativa D incorreta, pois “uma paridade” é artigo, já 
“uma moeda” é numeral. Alternativa C é a única correta, já que “imagine” é um verbo no modo imperativo. Sendo assim, recurso 
indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 329 – 378. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em 
Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde 
Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo 
/ Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / 
Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Pro-
fessor 20h 
Questão: nº 2 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para “D” 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 2, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre classificação de sujeitos 
eram requisito fundamental para resolução da questão. Portanto, a alternativa D é a correta, já que o núcleo do sujeito precisa 
estar em concordância com o verbo. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado para D. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 429. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em 
Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde 
Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo 
/ Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / 
Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Pro-
fessor 20h 
Questão: nº 3 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 3, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre pontuação e verbos 
eram requisitos fundamental para resolução da questão. Portanto, o enunciado pede para que seja assinalada a alternativa 
INCORRETA, assim sendo, a alternativa A está correta, após advérbio de tempo, utiliza-se vírgula. Alternativa B está incorreta, já 
que a crase do trecho está correta, antes do substantivo “casa” com especificativo (de câmbio) utiliza-se crase. Alternativa C 
correta, pois não há problemas com a pontuação deste trecho. Alternativa D correta, pois uma locução verbal é a junção de dois 
ou mais verbos que exercem a função morfológica de um verbo. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/locucao-verbal.htm 
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 654. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em 
Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde 
Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo 
/ Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / 
Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Pro-
fessor 20h 
Questão: nº 4 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 4, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre verbos eram requisitos 
fundamental para resolução da questão. Portanto, o enunciado pede para que seja assinalada a alternativa que explica o uso de 
verbos no Futuro do Pretérito do Modo Indicativo no texto, lembrando que esse modo verbal é marcado pelo uso de –ia ao final 
do verbo, como “seria, acabariam, haveria, aconteceria...” Assim sendo, a alternativa A está correta, pois é caraterístico desse 
modo verbal apresentar dúvida, incerteza, dependente de uma situação do passado. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito 
mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 376. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em 
Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde 
Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo 
/ Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / 
Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Pro-
fessor 20h 
Questão: nº 5 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 5, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre tipos de sujeito eram 
requisitos fundamental para resolução da questão. Portanto, o enunciado pede para que seja assinalada a alternativa que 
apresenta uma adaptação correta para tornar o sujeito oculto, é importante salientar que o enunciado não pede “sem alteração 
de sentido” ou “que continue tendo relação com o texto”. Portanto, a alternativa C é a única correta. Sendo assim, recurso 
indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 429. 

https://brasilescola.uol.com.br/gramatica/locucao-verbal.htm
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Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em 
Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde 
Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo 
/ Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / 
Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Pro-
fessor 20h 
Questão: nº 6 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 6, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre orações subordinadas 
eram requisitos fundamental para resolução da questão. Portanto, o enunciado pede para que seja assinalada a alternativa que 
apresenta a classificação correta da oração em destaque. Assim sendo, é relevante ressaltar que uma oração principal não é mais 
nem menos importante que sua subordinada quanto aos conteúdos informativos que ambas exprimem. Isso porque, do ponto 
de vista do sentido e da informação, um texto é uma totalidade em que a compreensão de uma oração influi na compreensão 
da seguinte, e esta influi na compreensão da anterior. As orações subordinadas são, portanto, classificadas em substantivas, 
quando essas exercem o papel de substantivo; adjetivas, quando exercem o papel de adjetivo e; adverbiais, quando exercem o 
papel de advérbio. Ao analisarmos sintaticamente, temos que: “quem controlar essa moeda” oração principal e “controlará a 
liquidez do dinheiro no mundo” oração subordinada com valor de advérbio, já que mostra a finalidade do fato contido na oração 
principal, sendo classificada, então, como oração subordinada adverbial final. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito 
mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 540. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em 
Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde 
Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo 
/ Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / 
Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Pro-
fessor 20h 
Questão: nº 7 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 7, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre conjunção eram 
requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa que há o 
seguinte trecho reescrito “Além da questão da praticidade, existe a vantagem de que acabariam os problemas de especulação 
cambial” sem alteração de sentido. Então, a alternativa D é a única correta, conforme divulgado no Gabarito Preliminar, uma vez 
que “Ademais” é conjunção aditiva tanto quanto “além”. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 402. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em 
Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde 
Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo 
/ Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / 
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Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Pro-
fessor 20h 
Questão: nº 8 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 8, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre verbos eram requisitos 
fundamental para resolução da questão. Portanto, o enunciado pede para que seja assinalada a alternativa apresenta a 
conjugação correta do verbo “fazer”, caso a conjunção “ou” fosse substituída por “e”, quando há essa alteração “taxa de câmbio” 
se soma a “moeda mais barata”, tornando-os sujeito composto, e portanto, o verbo se altera para haver concordância, por isso, 
a única alternativa correta a letra A “fazem”. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 376. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 9 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 9, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre Figuras de Linguagem 
eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a figura de 
linguagem correta da expressão “jogar a ideia no ralo”. A única alternativa correta é a letra A, já que a metáfora ocorre quando 
há o emprego de uma palavra com sentido diferente do seu sentido usual, baseado em uma comparação implícita entre dois 
elementos. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 66. 
 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 11 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 11, temos a esclarecer que a questão afirma que a declaração “Todos os 
cachorros caramelos são vira-latas” é verdadeira, e pede a alternativa que corresponde a uma argumentação correta, embasada 
nessa declaração.  
Na alternativa a) afirma-se que “Bob é um cachorro vira-lata, portanto é caramelo”, e não podemos declarar como verdadeira 
baseada na premissa do enunciado, ou seja, não podemos afirmar que os cachorros vira-latas são caramelos, mas sim, que os 
caramelos são vira-latas. 
Na alternativa b) afirma-se que “Bob é um cachorro vira-lata, portanto não é caramelo”. Novamente não podemos afirmar nada 
em relação a cor de Bob, a partir da indicação que ele é vira-lata.  
Na alternativa c) afirma-se que “Rex é um cachorro caramelo, portanto é vira-lata.”, o que é correto, pois é verdadeiro que todos 
os cachorros caramelos são vira-latas, Rex é caramelo, portanto é vira lata.  
E por fim a alternativa d) afirma que “Rex é um cachorro caramelo, portanto não é vira-lata.”, o que é falso pois se Rex é caramelo 
ele necessariamente deve ser vira-lata, embasado na premissa do enunciado.  
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Portanto a argumentação correta é a alternativa C, conforme indicado no gabarito. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 12 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 12, temos a esclarecer que a questão indica que em uma pesquisa de 
mercado foram entrevistadas 300 pessoas sobre a preferência delas pelas marcas de café A e B. Do total de entrevistados, 10% 
consomem as duas marcas; 15% consomem apenas a marca A e 30% consomem apenas a marca B. O restante dos entrevistados 
não consome nenhuma das duas marcas. Pede-se quantas pessoas não consomem as marcas de café A e B.  
Temos que o percentual de pessoas que consomem A, B ou ambas é dado por 10 + 15 +30 = 55%. Logo o porcentual de pessoas 
que não consomem as marcas de café A e B é dada por 45% do total de entrevistados.  
Logo 45% de 300, o que corresponde a 135, conforme indicado na alternativa D. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 13 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 13, temos a esclarecer que a questão pede o volume de um tronco de 
pirâmide de 6 cm de altura e cujas áreas das bases são iguais a 25 cm² e 16 cm².  
Usando a fórmula de cálculo do volume de um tronco de pirâmide, temos  

V = 
ℎ.(𝐴1 +𝐴2 + √𝐴1 𝐴2 )  

3
, onde A1 representa a  área da base maior e A2 representa a área da base menor, e h a altura do tronco.  

Temos h = 6, A1 = 25 e A2 = 16, logo  

V = 
6∗(25+16+ √25∗16)  

3
 = 

6∗(41+ √400 ) 

3
 = 

6∗(41+20)

3
= 2 ∗ 61 = 122, conforme indicado na alternativa A. Sendo assim, recurso 

indeferido. 
 

Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 14 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 14, temos a esclarecer que a questão pede a altura h da torre em metros, 
dados que a uma distância de d = 60 m uma torre é vista sob um ângulo 𝛼, como mostra a figura. Considerando tg 32,01º = 
0,625.  
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Temos que tg (α) = h/d  
Logo tg(32,01º) = h/60m  
0,625 = h/60m 
Logo h = 0,625*60 m = 37,5 m, conforme indicado na alternativa A. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 15 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 15, temos a esclarecer que a questão indica que em determinado 
estacionamento cobra-se R$ 5,00 por hora que o veículo permanece estacionado, somado a uma taxa fixa de R$ 3,50. 
Considerando t o número de horas que um veículo permanece estacionado e P o preço a ser pago, pede-se que seja assinalada 
a equação que descreve, em reais, o valor de P.  
Temos que o preço P é dado por 5 reais multiplicado pelo número de horas e somada a uma taxa fixa de 3,50.  
Logo o preço é dado pela expressão P = 5.t + 3,50 em que t é a quantidade de horas. Portanto a alternativa correta é a letra B, 
conforme indicado no gabarito. Sendo assim, recurso indeferido. 

 

Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 16 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 16, temos a esclarecer que a questão pede que seja considerada a função 
𝑓(𝑥) = 𝑙𝑜𝑔2(𝑥 + 5),  e pede que seja assinalada a alternativa correta sobre a condição para que a função esteja definida.  
Temos que as funções logarítmicas estão definidas apenas para valores positivos, ou seja, quando  𝑥 + 5 for positivo, o que 
implica em que os valores de x devem ser maiores que -5, conforme indicado na alternativa C. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 17 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 36 

Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 17, temos a esclarecer que a questão pede que seja considerado um prisma 
de base hexagonal com a medida do lado igual a 4 cm, e altura igual a 10 cm. Pede-se o volume do prisma.  
Temos que o volume de um prisma é dado pelo produto entra e área da base e a altura.  

Temos que a base é um hexágono de lado 4cm, cuja área é calculada por A = 
3√3

2
. 42 =  24√3. Como a altura do prisma é 10, 

temos V = 10. 24√3 = 240√3, conforme indicado na alternativa D. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 18 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 18, temos a  esclarecer que a questão pede que sejam consideradas as 

matrizes A = [
2 1 4
3 1 −2

] e B = [
1 0
2 −1

−1 −3
] e pede-se que seja assinalada a alternativa que apresenta a matriz transposta de AxB.  

Temos que AxB = [
0 −13
7 5

], logo a transposta de AxB é a matriz [
0 7

−13 5
], conforme indicado na alternativa C. Sendo assim, 

recurso indeferido. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 19 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 19, temos a esclarecer que a questão indica que o ponto A (m + 1; 2m -3) 
pertence à bissetriz dos quadrantes pares. E pede-se o valor de m.  
Temos que se A pertence a bissetriz dos quadrantes pares, A tem as coordenadas na forma (a, -a), ou seja, o valor da ordenada 
é o oposto do valor da abcissa.  
Assim, temos  
m +1 = -(2m-3)  ou ainda m +1 = -2m+3, logo 3m = 2  o que implica m = 2/3, que não consta nas opções de resposta. Sendo assim, 
recurso deferido e questão anulada. 
 

Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 20 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 20, temos a  esclarecer que a questão pede que seja considerada a função 

𝑓(𝑥) = √
𝑥+3

𝑥−1
 , e pede-se que seja assinalada alternativa que apresenta corretamente o domínio da função 𝑓(𝑥).  
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Temos que as raízes quadradas estão definidas para números positivos, e a fração   
𝑥+3

𝑥−1
   é positiva quando é 𝑥 + 3 ≥ 0 e  𝑥 −

1 > 0      [1] 
Ou 
 𝑥 + 3 ≤ 0 e  𝑥 − 1 < 0     [2] 
Assim temos, de [1] 
𝑥 ≥ −3 e  𝑥 > 1, logo 𝑥 > 1  satisfaz as duas condições 
De [2], temos 
𝑥 ≤ −3 e  𝑥 < 1, logo 𝑥 ≤ −3 satisfaz as duas condições 
O domínio de f é dado por { 𝑥 ∈ ℝ, 𝑜𝑛𝑑𝑒 𝑥 ≤ −3  𝑒  𝑥 > 1}, ou ainda 𝑫(𝑓) = (−∞, −3] ∪ (1, +∞), conforme indicado na 
alternativa B. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 9 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 9, temos a esclarecer que a questão afirma que a declaração “Todos os 
cachorros caramelos são vira-latas” é verdadeira, e pede a alternativa que corresponde a uma argumentação correta, embasada 
nessa declaração.  
Na alternativa a) afirma-se que “Bob é um cachorro vira-lata, portanto é caramelo”, e não podemos declarar como verdadeira 
baseada na premissa do enunciado, ou seja, não podemos afirmar que os cachorros vira-latas são caramelos, mas sim, que os 
caramelos são vira-latas. 
Na alternativa b) afirma-se que “Bob é um cachorro vira-lata, portanto não é caramelo”. Novamente não podemos afirmar nada 
em relação a cor de Bob, a partir da indicação que ele é vira-lata.  
Na alternativa c) afirma-se que “Rex é um cachorro caramelo, portanto é vira-lata.”, o que é correto, pois é verdadeiro que todos 
os cachorros caramelos são vira-latas, Rex é caramelo, portanto é vira lata.  
E por fim a alternativa d) afirma que “Rex é um cachorro caramelo, portanto não é vira-lata.”, o que é falso pois se Rex é caramelo 
ele necessariamente deve ser vira-lata, embasado na premissa do enunciado.  
Portanto a argumentação correta é a alternativa C, conforme indicado no gabarito. Sendo assim, recurso indeferido. 

 

Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 10 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 10, temos a esclarecer que a questão indica que em uma pesquisa de 
mercado foram entrevistadas 300 pessoas sobre a preferência delas pelas marcas de café A e B. Do total de entrevistados, 10% 
consomem as duas marcas; 15% consomem apenas a marca A e 30% consomem apenas a marca B. O restante dos entrevistados 
não consome nenhuma das duas marcas. Pede-se quantas pessoas não consomem as marcas de café A e B.  
Temos que o percentual de pessoas que consomem A, B ou ambas é dado por 10 + 15 +30 = 55%. Logo o porcentual de pessoas 
que não consomem as marcas de café A e B é dada por 45% do total de entrevistados.  
Logo 45% de 300, o que corresponde a 135, conforme indicado na alternativa D. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 11 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 11, temos a esclarecer que a questão pede o volume de um tronco de 
pirâmide de 6 cm de altura e cujas áreas das bases são iguais a 25 cm² e 16 cm².  
Usando a fórmula de cálculo do volume de um tronco de pirâmide, temos  
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V = 
ℎ.(𝐴1 +𝐴2 + √𝐴1 𝐴2 )  

3
, onde A1 representa a  área da base maior e A2 representa a área da base menor, e h a altura do tronco.  

Temos h = 6, A1 = 25 e A2 = 16, logo  

V = 
6∗(25+16+ √25∗16)  

3
 = 

6∗(41+ √400 ) 

3
 = 

6∗(41+20)

3
= 2 ∗ 61 = 122, conforme indicado na alternativa A. Sendo assim, recurso 

indeferido. 
 

Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 12 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 12, temos a esclarecer que a questão pede a altura h da torre em metros, 
dados que a uma distância de d = 60 m uma torre é vista sob um ângulo 𝛼, como mostra a figura. Considerando tg 32,01º = 
0,625.  
 

 
 
Temos que tg (α) = h/d  
Logo tg(32,01º) = h/60m  
0,625 = h/60m 
Logo h = 0,625*60 m = 37,5 m, conforme indicado na alternativa A.  Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 13 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 13, temos a esclarecer que a questão indica que em determinado 
estacionamento cobra-se R$ 5,00 por hora que o veículo permanece estacionado, somado a uma taxa fixa de R$ 3,50. 
Considerando t o número de horas que um veículo permanece estacionado e P o preço a ser pago, pede-se que seja assinalada 
a equação que descreve, em reais, o valor de P.  
Temos que o preço P é dado por 5 reais multiplicado pelo número de horas e somada a uma taxa fixa de 3,50.  
Logo o preço é dado pela expressão P = 5.t + 3,50 em que t é a quantidade de horas. Portanto a alternativa correta é a letra B, 
conforme indicado no gabarito. Sendo assim, recurso indeferido. 

 

Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 14 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 14, temos a  esclarecer que a questão pede que seja considerada a função 
𝑓(𝑥) = 𝑙𝑜𝑔2(𝑥 + 5),  e pede que seja assinalada a alternativa correta sobre a condição para que a função esteja definida.  
Temos que as funções logarítmicas estão definidas apenas para valores positivos, ou seja, quando  𝑥 + 5 for positivo, o que 
implica em que os valores de x devem ser maiores que -5, conforme indicado na alternativa C. Sendo assim, recurso indeferido. 
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Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 15 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 15, temos a esclarecer que a questão pede que seja considerado um prisma 
de base hexagonal com a medida do lado igual a 4 cm, e altura igual a 10 cm. Pede-se o volume do prisma.  
Temos que o volume de um prisma é dado pelo produto entra e área da base e a altura.  

Temos que a base é um hexágono de lado 4cm, cuja área é calculada por A = 
3√3

2
. 42 =  24√3. Como a altura do prisma é 10, 

temos V = 10. 24√3 = 240√3, conforme indicado na alternativa D. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 16 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 16, temos a  esclarecer que a questão pede que sejam consideradas as 

matrizes A = [
2 1 4
3 1 −2

] e B = [
1 0
2 −1

−1 −3
] e pede-se que seja assinalada a alternativa que apresenta a matriz transposta de AxB.  

Temos que AxB = [
0 −13
7 5

], logo a transposta de AxB é a matriz [
0 7

−13 5
], conforme indicado na alternativa C. Sendo assim, 

recurso indeferido. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 21 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 21, temos a esclarecer que Google e Bing são buscadores ou motores de 
busca e não navegadores. Para realizarmos uma pesquisa através dessa ferramentas utilizamos navegadores. 
Um mecanismo de busca é um serviço da web que te auxilia a encontrar outras páginas da web, como o Google, o Bing, o Yahoo 
ou o DuckDuckGo. Os motores de busca são normalmente acessados através de um navegador da web (por exemplo, você 
pode realizar pesquisas em mecanismos de busca diretamente na barra de endereços do Firefox, Chrome etc.) ou através de 
uma página da web (por exemplo, bing.com ou duckduckgo.com). (MOZILLA.ORG) 
https://developer.mozilla.org/pt-
BR/docs/Learn/Common_questions/Web_mechanics/Pages_sites_servers_and_search_engines  
Nas alternativas temos: 

Opera – Mozilla Firefox – Safari - Edge. 
Google Chrome – Edge – Internet Explorer – Google. 
Safari – Edge – Bing – Opera. 
Google – Mozilla Firefox – Edge – Opera. 

Portanto o correto é Opera, Mozilla Firefox, Safari e Edge. Sendo assim, recurso indeferido. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 

https://developer.mozilla.org/pt-BR/docs/Learn/Common_questions/Web_mechanics/Pages_sites_servers_and_search_engines
https://developer.mozilla.org/pt-BR/docs/Learn/Common_questions/Web_mechanics/Pages_sites_servers_and_search_engines
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Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 22 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para “D” 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 22, temos a esclarecer que o painel de controle é um recurso básico do 
Windows.  Analisando as assertivas: 
( F) Uma forma fácil de abrir o Painel de Controle no Windows 10 é abrir o menu Iniciar e simplesmente digitar "Painel de 
Controle". 
Explicação:  
A assertiva ficou incompleta o correto seria: Ao digitarmos “Painel de Controle” no menu iniciar do Windows será apresentado 
o link de acesso do painel de controle, basta clicar ou pressionar enter para abrir o software.   
(F ) Ao clicar em “Exibir por”, o usuário pode alterar o modo de exibição do painel de controle para: ícones grandes, ícones 
médios e ícones pequenos.  
Explicação: 
Os modos de exibição disponíveis são: Categoria, ícones grande e ícones pequenos. Não existe a opção ícones médios conforme 
imagem a seguir. 

 
(F ) O painel de controle só pode ser acessado no modo de segurança do Windows. 
Explicação:  
O painel de controle pode ser acessado no modo normal do Windows também. 
(V ) Programas e recursos podem ser removidos através do painel de controle. 
Explicação:  
Pode-se remover programas através do Painel de controle, conforme mostrado na imagem a seguir.  
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Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado de C para D. 

 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 23 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 23, temos a esclarecer que a segunda imagem é um gráfico de dispersão 
com linhas retas e marcadores, conforme apresentado na imagem a seguir. Sendo assim, recurso indeferido. 
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Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 24 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 24, temos a esclarecer que a questão ficou com sentido ambíguo já que 
não foi descrito em qual local podem ser usadas as teclas de atalho. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música / Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / 
Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro 
Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor / Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / 
Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 25 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 25, temos a esclarecer que o correto é apenas I e II estão corretas. 
III – Incorreta porque o trecho “para a formatação de textos” está em taxado simples e não em taxado duplo. O taxado duplo 
contém dois riscos conforme imagem a seguir. 
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IV – Incorreta porque o trecho “para a formatação de textos” não está sobrescrito. A sobrescrita eleva o texto conforme imagem 
a seguir. 

 
Não foi citada a afirmativa IV nas alternativas, mas como ela está incorreta isso não influencia no gabarito. Sendo assim, recurso 
indeferido. 

 
Cargo: Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro 
Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor 
/ Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 26 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, temos a esclarecer que apesar dos recursos capitular e wordart terem 
funções diferentes eles podem gerar o mesmo resultado. O enunciado não deixou claro em qual situação foi utilizado o recurso 
e isso possibilita mais de uma resposta correta. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada.  

 
Cargo: Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro 
Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor 
/ Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 27 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 27, temos a esclarecer que conforme definição da própria Microsoft: “Uma 
transição de slide é o efeito visual que ocorre quando você passa de um slide para outro durante uma apresentação. Você pode 
controlar a velocidade, adicionar som e personalizar a aparência dos efeitos de transição.” 
https://support.microsoft.com/pt-br/office/adicionar-transi%C3%A7%C3%B5es-entre-slides-3f8244bf-f893-4efd-a7eb-
3a4845c9c971  
As outras alternativas estão incorretas porque: 
É um efeito especial que se aplica a um único elemento do slide e pode ser replicado para os outros slides. 
Explicação: A transição ocorre quando passamos de um slides para outro e não quando animamos um único elemento do slides. 
Pode ser definido como a lista de animações disponíveis no PowerPoint que colocam em movimento os objetos. 
Explicação: animação e transição são coisas diferentes. 
É a ação a ser realizada quando o usuário clica ou passa o mouse sobre um objeto do slide. Por exemplo, ao clicar o texto ou 
objeto aparece. 
Explicação: nesse caso é animação de um objetivo e não transição.  
Sendo assim, recurso indeferido. 

 
Cargo: Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro 
Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor 
/ Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 28 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 28, temos a esclarecer que o conteúdo sobre vírus está englobado no tema 
“segurança da informação” previsto em edital. Diversos autores consideram o Creeper o primeiro vírus de computador.  
Conforme observado pela Discovery, o programa Creeper, em muitos casos considerado o primeiro vírus, foi criado em 1971 por 
Bob Thomas da BBN. O Creeper foi, na verdade, criado como um teste de segurança para conferir se um programa era capaz de 
se replicar. E era — mais ou menos. Em cada novo disco rígido infectado, o Creeper tentava se remover do host anterior. O 
Creeper não tinha um objetivo malicioso e apenas exibia a mensagem: "I'M THE CREEPER. CATCH ME IF YOU CAN!" (KASPERSKY) 
https://www.kaspersky.com.br/resource-center/threats/a-brief-history-of-computer-viruses-and-what-the-future-holds  
[..] Ele se comportava de acordo com a definição clássica de vírus: um programa que se replica automática e inconvenientemente, 
sem ninguém solicitar. (UOL) 
https://www.uol.com.br/tilt/colunas/pergunta-pro-jokura/2019/11/11/qual-foi-o-primeiro-virus-de-computador.htm  
O aplicativo invadia a máquina e apenas apresentava no monitor a mensagem "Im the creeper, catch me if you can!" (Eu sou 
assustador, pegue-me se for capaz!). Com o recado entregue, o vírus saltava para outro sistema e repetia a mensagem mais uma 
vez. Posteriormente, foi criado também um precursor do antivírus, o The Reaper, cuja única função era eliminar o The Creeper 
do computador. (TECMUNDO). 
https://www.tecmundo.com.br/virus/9184-primeiro-virus-de-computador-completa-40-anos.htm  
Sendo assim, recurso indeferido. 

 
Cargo: Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro 
Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor 
/ Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 29 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 29, temos a esclarecer que os vírus mencionados na questão funcionam 
da seguinte maneira: 
Worms:  é um tipo de malware mais perigoso que um vírus comum, pois sua propagação é rápida e ocorre sem controle da 
vítima. Assim que ele contamina um computador, o programa malicioso cria cópias de si mesmo em diferentes locais do sistema 
e se espalha para outras máquinas, seja por meio de Internet, mensagens, conexões locais, dispositivos USB ou arquivos. O 
objetivo do golpe, em geral, é roubar dados do usuário ou de empresas. (TECHTUDO) 
https://www.techtudo.com.br/noticias/2018/11/o-que-e-um-worm-entenda-o-malware-que-se-multiplica-sozinho.ghtml  

https://support.microsoft.com/pt-br/office/adicionar-transi%C3%A7%C3%B5es-entre-slides-3f8244bf-f893-4efd-a7eb-3a4845c9c971
https://support.microsoft.com/pt-br/office/adicionar-transi%C3%A7%C3%B5es-entre-slides-3f8244bf-f893-4efd-a7eb-3a4845c9c971
https://www.kaspersky.com.br/resource-center/threats/a-brief-history-of-computer-viruses-and-what-the-future-holds
https://www.uol.com.br/tilt/colunas/pergunta-pro-jokura/2019/11/11/qual-foi-o-primeiro-virus-de-computador.htm
https://www.tecmundo.com.br/virus/9184-primeiro-virus-de-computador-completa-40-anos.htm
https://www.techtudo.com.br/noticias/2018/11/o-que-e-um-worm-entenda-o-malware-que-se-multiplica-sozinho.ghtml
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Backdoor: 
Podemos pensar em backdoors como portas de acesso alternativas a um sistema que podem passar despercebidas por 
sistemas de proteção e pelos usuários. Enquanto muitos chegam a sistemas através de métodos comuns, como na execução de 
arquivos maliciosos ou durante o acesso a sites desprotegidos, eles também podem ser criados propositalmente durante a 
criação de um software. (CANALTECH) 
https://canaltech.com.br/seguranca/o-que-e-backdoor-em-computacao-191727/  
Adware: são programas que exibem propagandas e anúncios sem a autorização do usuário, tornando o computador mais lento 
e a conexão lenta. Normalmente assumem o formato de pop-up, aquelas janelas incômodas que abrem a todo instante enquanto 
você navega em determinado site. (TECMUNDO) 
https://www.tecmundo.com.br/spyware/271-o-que-e-adware-.htm  
Phishing: ação fraudulenta caracterizada por tentativas de adquirir ilicitamente dados pessoais de outra pessoa, sejam senhas, 
dados financeiros, dados bancários, números de cartões de crédito ou simplesmente dados pessoais. (CANALTECH) 
https://canaltech.com.br/seguranca/o-que-e-phishing/  
Sendo assim, recurso indeferido. 

 
Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 17 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 17, temos a esclarecer que Google e Bing são buscadores ou motores de 
busca e não navegadores. Para realizarmos uma pesquisa através dessa ferramentas utilizamos navegadores. 
Um mecanismo de busca é um serviço da web que te auxilia a encontrar outras páginas da web, como o Google, o Bing, o Yahoo 
ou o DuckDuckGo. Os motores de busca são normalmente acessados através de um navegador da web (por exemplo, você 
pode realizar pesquisas em mecanismos de busca diretamente na barra de endereços do Firefox, Chrome etc.) ou através de 
uma página da web (por exemplo, bing.com ou duckduckgo.com). (MOZILLA.ORG) 
https://developer.mozilla.org/pt-
BR/docs/Learn/Common_questions/Web_mechanics/Pages_sites_servers_and_search_engines  
Nas alternativas temos: 

Opera – Mozilla Firefox – Safari - Edge. 
Google Chrome – Edge – Internet Explorer – Google. 
Safari – Edge – Bing – Opera. 
Google – Mozilla Firefox – Edge – Opera. 

Portanto o correto é Opera, Mozilla Firefox, Safari e Edge. Sendo assim, recurso indeferido. 

 
Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 18 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para “D” 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 18, temos a esclarecer que o painel de controle é um recurso básico do 
Windows.  Analisando as assertivas: 
( F) Uma forma fácil de abrir o Painel de Controle no Windows 10 é abrir o menu Iniciar e simplesmente digitar "Painel de 
Controle". 
Explicação:  
A assertiva ficou incompleta o correto seria: Ao digitarmos “Painel de Controle” no menu iniciar do Windows será apresentado 
o link de acesso do painel de controle, basta clicar ou pressionar enter para abrir o software.   
(F ) Ao clicar em “Exibir por”, o usuário pode alterar o modo de exibição do painel de controle para: ícones grandes, ícones 
médios e ícones pequenos.  
Explicação: 

https://canaltech.com.br/seguranca/o-que-e-backdoor-em-computacao-191727/
https://www.tecmundo.com.br/spyware/271-o-que-e-adware-.htm
https://canaltech.com.br/seguranca/o-que-e-phishing/
https://developer.mozilla.org/pt-BR/docs/Learn/Common_questions/Web_mechanics/Pages_sites_servers_and_search_engines
https://developer.mozilla.org/pt-BR/docs/Learn/Common_questions/Web_mechanics/Pages_sites_servers_and_search_engines
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Os modos de exibição disponíveis são: Categoria, ícones grande e ícones pequenos. Não existe a opção ícones médios conforme 
imagem a seguir. 

 
(F ) O painel de controle só pode ser acessado no modo de segurança do Windows. 
Explicação:  
O painel de controle pode ser acessado no modo normal do Windows também. 
(V ) Programas e recursos podem ser removidos através do painel de controle. 
Explicação:  
Pode-se remover programas através do Painel de controle, conforme mostrado na imagem a seguir.  

 
Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado de C para D. 
 
Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 19 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 19, temos a esclarecer que o conteúdo programático divulgado para o 
cargo, mencionou o lapso temporal de 2020 à 2023 para os assuntos relacionados aos Conhecimentos Gerais, sendo que o tema 
“evolução histórico constitucional no Brasil” obviamente, não pode ser remetido ao mesmo balizador temporal, visto que se 
mostra nitidamente incompatível com esse. 
Cumpre dizer que o conteúdo programático do cargo foi publicado juntamente com o edital de abertura do certame, de modo 
que coube aos interessados a realização de sua leitura e interpretação. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Fiscal de Obras e Postura / Técnico Agropecuário / Técnico em Controle Administrativo / Técnico em Controle de Obras e 
Orçamentos e Projetos / Técnico em Enfermagem / Técnico em Saúde Bucal / Técnico em Vigilância Sanitária 
Questão: nº 20 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 20, temos a esclarecer que o conteúdo programático divulgado para o 
cargo, mencionou o lapso temporal de 2020 à 2023 para os assuntos relacionados aos Conhecimentos Gerais, sendo que o tema 
“evolução histórico constitucional no Brasil” obviamente, não pode ser remetido ao mesmo balizador temporal, visto que se 
mostra nitidamente incompatível com esse. 
Cumpre dizer que o conteúdo programático do cargo foi publicado juntamente com o edital de abertura do certame, de modo 
que coube aos interessados a realização de sua leitura e interpretação. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música  
Questão: nº 26 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, temos a esclarecer que inexistem argumentos ou solicitações relativas 
à questão mencionada. 
Vale dizer que, de acordo com o item 16.3 do Edital de Abertura: 
“Somente serão aceitos recursos dentro do prazo, FUNDAMENTADOS TEORICAMENTE E COM REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS.”  
Dessa forma, a presente solicitação, não pode ser considerada um recurso, de acordo com o Edital de abertura. 
Recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música  
Questão: nº 27 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 27, temos a esclarecer que a única alternativa correta para a questão é a 
letra “A”. Segue o link para consulta sobre o tema. 
https://cultura.uol.com.br/noticias/56012_apos-encontro-com-joe-biden-em-washington-lula-embarca-de-volta-para-o-
brasil.html 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Agente de Trânsito / Auxiliar de Farmácia / Cuidador Social / Documentador Escolar / Estoquista Repositor / Intérprete 
da Língua Brasileira de Sinais – Libras / Professor de Música 
Questão: nº 28 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 28, temos a esclarecer que a única alternativa correta para a questão é a 
letra “A”. Segue o link para consulta sobre o tema. 

https://cultura.uol.com.br/noticias/56012_apos-encontro-com-joe-biden-em-washington-lula-embarca-de-volta-para-o-brasil.html
https://cultura.uol.com.br/noticias/56012_apos-encontro-com-joe-biden-em-washington-lula-embarca-de-volta-para-o-brasil.html
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https://cultura.uol.com.br/noticias/56012_apos-encontro-com-joe-biden-em-washington-lula-embarca-de-volta-para-o-
brasil.html 
Importante frisar que a leitura atenta do enunciado e alternativas da questão é imprescindível para a resolução desta. 
A alternativa que mencionou “União de forças entre os países para incentivar o fim da guerra na Ucrânia.” É totalmente 
descabida, não condizente com a solicitação do enunciado, que pediu a PRINCIPAL MEDIDA ANUNCIADA E DIVULGADA, após o 
encontro. 
 Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro 
Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor 
/ Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 31 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 31, temos a esclarecer que inexistem argumentos ou solicitações relativas 
à questão mencionada. 
Vale dizer que, de acordo com o item 16.3 do Edital de Abertura: 
“Somente serão aceitos recursos dentro do prazo, FUNDAMENTADOS TEORICAMENTE E COM REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS.”  
Dessa forma, a presente solicitação, não pode ser considerada um recurso, de acordo com o Edital de abertura. 
Recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro 
Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor 
/ Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 32 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 32, temos a esclarecer que inexistem argumentos ou solicitações relativas 
à questão mencionada. 
Vale dizer que, de acordo com o item 16.3 do Edital de Abertura: 
“Somente serão aceitos recursos dentro do prazo, FUNDAMENTADOS TEORICAMENTE E COM REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS.”  
Dessa forma, a presente solicitação, não pode ser considerada um recurso, de acordo com o Edital de abertura. 
Recomenda-se a leitura integral do conteúdo programático divulgado para o cargo, pois é muito mais abrangente do que o 
mencionado no presente recurso. 
Recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro 
Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor 
/ Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 33 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 33, temos a esclarecer que a única alternativa correta para a questão é a 
letra “A”. Segue o link para consulta sobre o tema. 
https://cultura.uol.com.br/noticias/56012_apos-encontro-com-joe-biden-em-washington-lula-embarca-de-volta-para-o-
brasil.html 
Importante frisar que a leitura atenta do enunciado e alternativas da questão é imprescindível para a resolução desta. 
A alternativa que mencionou “União de forças entre os países para incentivar o fim da guerra na Ucrânia.” É totalmente 
descabida, não condizente com a solicitação do enunciado, que pediu a PRINCIPAL MEDIDA ANUNCIADA E DIVULGADA, após o 
encontro. 
 Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 

https://cultura.uol.com.br/noticias/56012_apos-encontro-com-joe-biden-em-washington-lula-embarca-de-volta-para-o-brasil.html
https://cultura.uol.com.br/noticias/56012_apos-encontro-com-joe-biden-em-washington-lula-embarca-de-volta-para-o-brasil.html
https://cultura.uol.com.br/noticias/56012_apos-encontro-com-joe-biden-em-washington-lula-embarca-de-volta-para-o-brasil.html
https://cultura.uol.com.br/noticias/56012_apos-encontro-com-joe-biden-em-washington-lula-embarca-de-volta-para-o-brasil.html
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Cargo: Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro 
Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor 
/ Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 35 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 35, temos a esclarecer que a única alternativa correta para a questão é a 
letra “D”. Segue o link para consulta sobre o tema. 
https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/noticia/2023/02/19/chuva-bloqueia-rodovias-cancela-carnaval-e-provoca-
alagamentos-em-cidades-do-litoral-de-sao-paulo.ghtml 
Importante frisar que a leitura atenta do enunciado da questão é imprescindível para a resolução dela. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Administrador / Analista de Sistemas / Arquiteto e Urbanista / Assistente Social / Biólogo / Cirurgião Dentista / Engenheiro 
Agrônomo / Engenheiro Ambiental / Engenheiro Civil / Engenheiro Florestal / Fisioterapeuta / Fonoaudiólogo / Médico Auditor 
/ Professor de Arte / Professor de Teatro / Químico Ambiental / Terapeuta Ocupacional / Professor 20h 
Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que a única alternativa correta para a questão é a 
letra “D”. De acordo com o artigo 9º da Lei Orgânica Municipal, apenas as assertivas I e III estão incorretas.  
Importante frisar que a leitura atenta do artigo mencionado e enunciado da questão é imprescindível para a resolução desta. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 41  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 41, temos a esclarecer que ela foi elaborada em conformidade com o 
entendimento no Estatuto dos Servidores do Município de Fazenda Rio Grande (PR), que em seu Art. 58 contempla que “as 
reposições e indenizações ao erário serão descontadas em parcelas mensais não excedentes à décima parte da remuneração 
ou provento”, o que significa que tais valores serão quitados em 10 (dez) parcelas mensais. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 44  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 44, temos a esclarecer que ela elaborada com base no contido no Art.78 
a 80, da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, e as alternativas foram transcritas em conformidade com o conteúdo legal, não 
obstacularizando ou criando situações que gerem incompreensão, conforme alegação dos candidatos. Na sequência, apresenta-
se a fonte delas: 

I. Art. 80, Inciso II, § 7º - A pré-qualificação poderá ser parcial ou total, com alguns ou todos os requisitos técnicos ou de 
habilitação necessários à contratação, assegurada, em qualquer hipótese, a igualdade de condições entre os concor-
rentes. 

II. Art. 82, § 5º - O sistema de registro de preços poderá ser usado para a contratação de bens e serviços, inclusive de 
obras e serviços de engenharia, observadas as condições previstas em lei. (Vide as condições previstas em lei abaixo)   
I - realização prévia de ampla pesquisa de mercado; 
II - seleção de acordo com os procedimentos previstos em regulamento; 
III - desenvolvimento obrigatório de rotina de controle; 
IV - atualização periódica dos preços registrados; 

https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/noticia/2023/02/19/chuva-bloqueia-rodovias-cancela-carnaval-e-provoca-alagamentos-em-cidades-do-litoral-de-sao-paulo.ghtml
https://g1.globo.com/sp/vale-do-paraiba-regiao/noticia/2023/02/19/chuva-bloqueia-rodovias-cancela-carnaval-e-provoca-alagamentos-em-cidades-do-litoral-de-sao-paulo.ghtml
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V - definição do período de validade do registro de preços; 
VI - inclusão, em ata de registro de preços, do licitante que aceitar cotar os bens ou serviços em preços iguais aos do 
licitante vencedor na sequência de classificação da licitação e inclusão do licitante que mantiver sua proposta original. 

III. Art. 79, Inciso II - O credenciamento poderá ser usado quando o objeto não permitir a contratação imediata e simultâ-
nea de todos os credenciados, deverão ser adotados critérios objetivos de distribuição da demanda. 

Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 46  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 46, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no Art. 10 
da Lei n.º 8.429, de 02 de junho de 1992.  
A alternativa “b” é considerada a alternativa correta diante da substituição do termo “influir”, que corresponde a exercer a 
influência, pelo termo infundir, que significa verter, incutir, dar ânimo. Incutir, por sua vez, significa suscitar, inspirar.  
Diante disso, é possível compreender que a alternativa erroneamente trata de incutir ou inspirar, quando o correto é, de fato, 
exercer a influência. 
Embora com similaridade em sua escrita, os termos demonstram claramente que possuem sentido diverso ao que está proposto 
em lei. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 47  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 47, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no Art.8 do 
Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019. 
Proposto significa que ou aquilo que se propôs; sugerido. Interposto, por sua vez, significa que se interpôs; que serve de inter-
mediário. (https://michaelis.uol.com.br/moderno-portugues/)  
Substituindo os termos, é possível observar como destoam o conteúdo das frases: 

a. Ata da sessão pública, que conterá entre os vários registros os recursos [que foram] propostos, as respectivas análises e 
as decisões. 
b. Ata da sessão pública, que conterá entre os vários registros os recursos [que serviram de intermediários] interpostos, as 
respectivas análises e as decisões. 

Em não se utilizar os termos corretos na lei ela corre o risco de ser interpretada de forma inadequada, errada ou insatisfatória, 
algo não tolerável/aceitável dentro dos aspectos legais. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 50  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 50, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base nos temas 
relacionados no Conteúdo Programático para o respectivo concurso. A questão tem como base o tema “Cargo Público”, que 
dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais, ou seja, 
é a referida lei que embasa, que referencia o exercício do cargo público. 
Há de se considerar que conteúdos propostos para concursos dessa natureza, de caráter público, contam com questões que são 
constituídas embasando-se na lei, isso significa que o material utilizado para a constituição do Conteúdo Programático é de 
cunho legal, o que significa que são arquitetados, convencionados ou estabelecidos via decretos, decretos-lei, leis, leis comple-
mentares, medidas provisórias, entre outras. Dessa forma, não se pode negar que concursos públicos não tenham ou não ne-
cessitam de amplo conhecimento da lei para o correto e adequado exercício do cargo pleiteado. E, nesse caso, conhecer as leis 
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faz parte do conhecimento a ser aprendido para a aprovação em concursos, não devendo ou podendo se restringir meramente 
a conteúdos incompletos apresentados em apostilas elaboradas apenas com o intuito de vender e não de melhor preparar os 
candidatos. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 51  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 51, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base nos temas 
relacionados no Conteúdo Programático para o respectivo concurso. A questão tem como base o tema “Concurso Público”, cuja 
base legal ocorre pelo Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, que trata das normas de concursos públicos e o conteúdo ali 
existente não diferencia se a realização será de âmbito municipal, estadual ou federal. Apenas estabelece normas para o con-
curso público. 
Existe a possibilidade de o próprio município legislar sobre o assunto, lembrando que a legislação federal suprime aspectos que 
possam se tornar prejudiciais ou contrários à lei maior. Mas, não é o que ocorre no presente concurso. 
O concurso público é um processo seletivo que avalia a competência dos candidatos que concorrem entre si a um cargo efetivo 
em uma entidade pública. Aquele melhor preparado alcança a sua aprovação. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 52  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 52, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base na Lei nº 
9.790, de 23 de março de 1999, que dispõe sobre Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público. 
O Art. 3º estabelece que “a qualificação instituída por esta Lei, observado em qualquer caso, o princípio da universalização dos 
serviços, no respectivo âmbito de atuação das Organizações, somente será conferido às pessoas jurídicas de direito privado, sem 
fins lucrativos, cujos objetivos sociais tenham pelo menos uma das seguintes finalidades. ” 
Observa-se que o termo, somente, foi substituído por não poderá, o que altera o entendimento da questão e, consequente-
mente a alternativa alegada pelo candidato não atende àquele conteúdo, o que invalida o seu pleito e habilita a alternativa “c” 
como a correta. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 53  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 53, temos a esclarecer que a questão foi constituída com base no conteúdo 
do Artigo 71 da Constituição Federal, de 03 de outubro de 1998 e que a candidata se demonstra equivocada quanto ao prazo 
por ele aposto em seu recurso ao apontar que o prazo correto é de 60 (sessenta) dias. 
A legislação é clara em sua exposição e estabelece em seu § 2º que “se o Congresso Nacional ou o Poder Executivo, no prazo de 
noventa dias, não efetivar as medidas previstas no parágrafo anterior, o Tribunal decidirá a respeito”, prazo que corresponde 
exatamente a alternativa correta da questão, a “d”. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 54  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 54, temos a esclarecer que a questão está embasada no Conteúdo Pro-
gramático apresentado aos candidatos, sob o título “Poder de polícia: conceito, características, finalidade e limites”, tema que 
se apresenta todo originado em leis e a mera citação de qualquer uma delas não se configura como inapropriada, não informada 
ou não aceitável.  
A aprovação de um candidato em concurso é reflexo de seu conhecimento e, ao mesmo tempo, reconhecimento que as ques-
tões apresentadas nas provas demandam conhecimento legal e não apenas a leitura de apostilas com baixo conteúdo, com ou 
sem aspectos ou citações das leis que constituem tal conteúdo. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 55  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que ela foi constituída com base na Lei nº 11.107, 
de 06 de abril de 2005 e alterações, que trata de consórcios públicos. 
Segundo o § 1º do Art. 5ª da respectiva lei “o contrato de consórcio público, caso assim preveja cláusula, pode ser celebrado por 
apenas 1 (uma) parcela dos entes da Federação que subscreveram o protocolo de intenções”, situação que contraria o pleito do 
candidato, que alega ser correta a alternativa “c”, cuja resposta é “somente com todos os entes”. 
Assim posto, ficam mantidas todas as prerrogativas e a questão em si. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 57  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 57, temos a esclarecer que a questão foi elaborada em consonância com 
o contido às páginas 30/31, do livro Direito Administrativo Brasileiro, de autoria de Marcio Pestana, editado pela Elsevier (RJ). 
Segundo aquele autor, às páginas 30, ele cita que “o núcleo de poder que gravita em torno do presidente da República é integrado 
pela Casa Civil, Secretaria-Geral, Secretaria de Comunicação de Governo e pelo Gabinete de Segurança Institucional”. 
Na sequência, ele relata que “a Casa Civil da Presidência da República compete assistir, direta e imediatamente, ao presidente 
da República no desempenho de suas atribuições, especialmente na coordenação e na integração das ações do Governo, na 
verificação prévia da constitucionalidade e legalidade dos atos presidenciais, na análise do mérito, ...” 
Há de se atentar que não se está falando de “prestar consultoria e assessoramento jurídico” conforme alega o candidato e sim 
de realização uma verificação prévia e legal dos atos governamentais. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 59  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 59, temos a esclarecer que ela está embasada no Conteúdo Programático 
apresentado aos candidatos, sob o título “Sistema de Regime de Preços”, tema que se apresenta todo originado em leis e a mera 
citação de qualquer uma delas não se configura como inapropriada, não informada ou não aceitável.  
A aprovação de um candidato em concurso é reflexo de seu conhecimento e, ao mesmo tempo, reconhecimento que as ques-
tões apresentadas nas provas demandam conhecimento legal e não apenas a leitura de apostilas com baixo conteúdo, com ou 
sem aspectos ou citações das lei que constituem tal conteúdo.  
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Administrador 
Questão: nº 60  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que ela foi embasada em sua constituição no con-
tido às páginas 374 a 379 do livro Direito Administrativo Brasileiro, de autoria de Marcio Pestana, editado pela Elsevier (RJ). 
Na ótica daquele autor não cabe incluir o termo “Extinção da Concessão” para a situação apresentada na questão pois ela trata-
se de CADUCIDADE, lembrando que o termo corresponde a uma das hipóteses de extinção da concessão, que é composta tam-
bém pelas formas “advento do termo contratual”, “encampação”, “rescisão”, “anulação”, “falência ou extinção da empresa 
concessionária” e “falecimento ou incapacidade do titular na empresa individual”. 
A questão apresenta uma condição específica que é atendida pela CADUCIDADE, que é o termo correto para o procedimento. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Agente de trânsito 
Questão: nº 33  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 33, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
“b)” é a única incorreta, uma vez que poderá o condutor ultrapassar veículos em vias com duplo sentido de direção e pista única, 
nos trechos em curvas e em aclives sem visibilidade suficiente, nas passagens de nível, nas pontes e viadutos e nas travessias de 
pedestres, quando houver sinalização permitindo a ultrapassagem, conforme o estabelecido no artigo  32 do CTB, portanto, não 
em hipótese alguma. Ademais, as alternativas “a)’, “c)” e “d)” estão previstas nos artigos 30 inciso I, 33 e 34 do CTB, respectiva-
mente. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Agente de trânsito 
Questão: nº 35  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 35, temos a esclarecer que ela será mantida, visto que a alternativa “a)” é 
a única consoante ao CTB, tendo o seu texto transcrito do parágrafo único do artigo 133 contido no capitulo XII, que justamente 
trata do porte do Certificado de Licenciamento Anual, conhecimento esse abordado no preâmbulo da questão. Sendo assim, 
recurso indeferido. 
 
Cargo: Agente de trânsito 
Questão: nº 36  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 36, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
“d” é a única incorreta, uma vez que está em desconformidade ao inciso IV do artigo 143 do CTB, sendo que a exigência correta 
seria para categoria C. Ademais, a Resolução do CONTRAN nº 685/2017, alterou os itens 6.1 e 6.2 do Anexo II da Resolução 
CONTRAN nº 168/2004, mencionada no recurso, tornando assim correta alternativa “b)”.  
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Agente de trânsito 
Questão: nº 37  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
“c)” é a única correta, uma vez que em regra geral a conduta de ultrapassar pela contramão é coibida pelo CTB, abordada em 
vários artigos, dentre eles o 203 que estabelece infração e penalidade, a reprovação quanto essa conduta se reforça pelo fato de 
sequer ser exigido placa R-7 (proibido ultrapassar) para caracterizar a infração. Contudo, o próprio CTB prevê exceções, porém 
não são mencionadas na questão. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Agente de trânsito 
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Questão: nº 38  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 38, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
“b)” é a única incorreta, uma vez que ela está em desconformidade ao parágrafo 3° do artigo 280 do CTB, quando cita que no 
caso de impossibilidade da autuação em flagrante, o agente de trânsito deverá constar no auto de infração o prontuário do 
proprietário condutor, requisito previsto no inciso IV, sendo que no correto, conforme artigo mencionado, deveria estar citado 
na alternativa os dados a respeito do veículo e os requisitos constantes nos incisos I, II e III.  Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Agente de trânsito 
Questão: nº 39  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 39, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
“d)” é a única que contém uma tecnologia não prevista, uma vez que Auto de constatação digital inexiste no ordenamento quanto 
às infrações de trânsito no âmbito administrativo, sendo corretas aquelas constantes no parágrafo 2º do artigo 280 do CTB, quais 
sejam: declaração da autoridade ou do agente da autoridade de trânsito, por aparelho eletrônico ou por equipamento 
audiovisual, reações químicas ou qualquer outro meio tecnologicamente disponível, previamente regulamentado pelo 
CONTRAN. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de sistemas 
Questão: nº 47  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 47, temos a esclarecer que é importante documentar todas as alterações 
realizadas para se ter um controle e acompanhamento dos processos. Alguns autores destacam essa importância: 
Apenas mudar a versão não é esclarecedor o suficiente para saber o que mudou. Desse modo, é importante também criar uma 
documentação que descreva o que foi alterado em cada uma das versões. (NOLETO, C.)  
https://blog.betrybe.com/desenvolvimento-web/versionamento-software-codigo/  
É uma maneira segura e organizada de documentar as alterações, inclusões e exclusões de funcionalidades em uma aplicação, 
que ajuda aos desenvolvedores a saberem em qual ponto da linha do tempo cada alteração foi realizada e permite, quando 
necessário, a recuperação de versões antigas no processo de publicação. (VALUEHOST) 
https://www.valuehost.com.br/blog/versionamento-de-software/  
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de sistemas 
Questão: nº 54  
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para Alternativa “D” 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 54, temos a esclarecer que o segundo código é iterativo e não recursivo. 
Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado de B para D. 
 
Cargo: Analista de suporte 
Questão: nº 24  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 24, temos a esclarecer que o questionamento é inválido, pois ao executar 
o comando nslookup, você visualiza o IP do servidor e não do seu equipamento. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de suporte 
Questão: nº 25  

https://blog.betrybe.com/desenvolvimento-web/versionamento-software-codigo/
https://www.valuehost.com.br/blog/versionamento-de-software/


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 55 

Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 25, temos a esclarecer que o questionamento é válido, porém os possíveis 
problemas de outros modelos de equipamento que seriam sistema ou bateria não são apresentadas como alternativa. Sendo 
assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de suporte 
Questão: nº 29  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 29, temos a esclarecer que apenas usuários com acessos elevados tem 
permissão para realizar alterações no regedit. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de suporte 
Questão: nº 31  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 31, temos a esclarecer que o enunciado informa qual alternativa não é 
válida sobre o GPEDIT, sendo a letra C, pois via gpedit não é possível bloquear o menu iniciar, o link descrito no questionamento 
instruía como bloquear menu de contexto e não o menu iniciar. A questão possui 3 alternativas corretas, porém o enunciado 
solicita que assinale a alternativa incorreta. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de suporte 
Questão: nº 32  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 32, temos a esclarecer que o questionamento é inválido, pois na alternativa 
C informa que pode ser facilmente utilizada pelos usuários, porém usuários não utilizam essa ferramenta apenas administradores 
da rede, ou grupo que foi concedido acesso. Além do mais, entre tantas funções do AD não é explicito pela MS qual é a principal 
função. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Analista de suporte 
Questão: nº 34  
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 34, temos a esclarecer que o questionamento é válido, se uma das funções 
for gerenciar servidores clouds como provedor. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Analista de suporte 
Questão: nº 37  
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que o questionamento é válido, pois o sistema 
operacional MAC OS não está no Conteúdo Programático divulgado em Edital de Abertura – Anexo I. Sendo assim, recurso 
deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 43  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 43, temos a esclarecer que embora a arquitetura barroca brasileira tenha 
sido influenciada principalmente pelo estilo barroco europeu trazido pelos colonizadores portugueses, há evidências de que 
também houve influência indígena. Aqui estão algumas referências bibliográficas que abordam esse tema: 
Amorim, André. "Barroco indígena brasileiro: reflexões sobre uma hipótese historiográfica." Revista do Instituto de Estudos 
Brasileiros, n. 58, 2014, pp. 47-60. 
Carvalho, Carlos Alberto de Moura. "Barroco Indígena: identidade cultural e sincretismo religioso." In: Ana Mae Barbosa (org.). 
Arte-educação: leitura no subsolo. São Paulo: Cortez, 1999, pp. 161-175. 
Fernandes, Ana Pauila Gomes. "A presença indígena na arte barroca brasileira." Revista de História, n. 167, 2012, pp. 87-100. 
Leite, José Roberto Teixeira. "A influência indígena na arquitetura brasileira." In: Paulo Knauss (org.). Arquitetura Indígena: 
experiências e perspectivas. São Paulo: Studio Nobel, 1996, pp. 27-38. 
Lima, Solange Ferraz de. "Arquitetura e urbanismo colonial: a contribuição indígena." In: Márcia Chuva (org.). Arquitetura e 
urbanismo: ensaios críticos. Rio de Janeiro: Letra Capital, 2009, pp. 59-72. 
Além do uso de mão de obra e materiais locais que acabam sempre por adicionar elementos ao estilo estrangeiro naturalmente. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 46  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Justificativa da banca: Prezados(as) candidatos(as),, 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 46, temos a esclarecer que em momento algum a questão trata do 
comprimento da rampa ou de seus seguimentos, portanto deve-se ater apenas aos desníveis e inclinações. A inclinação de 6% é 
menor que 8,33% portanto ainda compatível com o que a norma estabelece como máximo. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 48  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 48, temos a esclarece que o autor G. A. Blanc define a épura como uma 
representação plana de um objeto em geometria descritiva. Essa definição pode ser encontrada no livro "Géométrie descriptive: 
Leçons données à l'École impériale des ponts et chaussées". E o próprio J. M. Monge também define a épura como a projeção 
de um objeto em um plano, com o objetivo de simplificar sua representação em geometria descritiva. Essa definição pode ser 
encontrada em seu livro "Application de l'analyse à la géométrie". Ambos categorizando a épura como uma técnica de 
representação. Portanto a alternativa se mantém. O conceito de perspectiva está intimamente ligado ao desenho técnico que é 
a linguagem do arquiteto, portanto qualquer assunto ligado à representação de projetos trará o conceito de perspectiva 
diretamente em seu interior. Sobre o plano bissetor, o próprio conceito de plano bissetor traz consigo a necessidade do mesmo 
passar pela linha de terra ou solo formada pelo encontro dos planos. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 49 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 48, temos a esclarecer que realmente o conceito de meio-corte aparece 
no desenho técnico mecânico e suas normas. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 50  
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 50, temos a esclarecer que os termos linhas e plano de projeção, linha de 
base e linha do horizonte no conceito de perspectiva podem causar dupla interpretação com linhas de terra. Sendo assim, recurso 
deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 56  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 56, temos a esclarecer que as normas técnicas não são leis, porém por 
força de lei são obrigatórias no país. Especialmente na área da construção civil. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 57  
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 57, temos a esclarecer que realmente o edital não contempla o código de 
obras da cidade. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 58  
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 58, temos a esclarecer que realmente o edital não contempla o código de 
obras da cidade. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 59 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 59, temos a esclarecer que realmente o edital não contempla o código de 
obras da cidade. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Arquiteto 
Questão: nº 60  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que as assertivas 1, 2 e 3 são verdadeiras porque a 
NBR ISO/CIE 8995-1:2013 estabelece as diretrizes e recomendações para a iluminação de ambientes de trabalho, considerando 
vários fatores que influenciam nas exigências de iluminação do ambiente e definindo critérios para a escolha das fontes de luz, 
a posição e distribuição dos pontos de iluminação e a manutenção do sistema de iluminação. Já a assertiva 4 é falsa, porque a 
norma é aplicável não apenas em ambientes de trabalho de indústrias e fábricas, mas em qualquer ambiente de trabalho que 
exija iluminação adequada para garantir a segurança e o conforto dos trabalhadores. Em vários trechos da mesma norma 
podemos verificar a citação da acuidade visual, que via de regra é menor em trabalhadores de idade avançada necessitando de 
maior iluminação e soluções que favoreçam a nitidez da visão. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Assistente administrativo 
Questão: nº 32  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que essa delimitação de tempo mencionada em seu recurso (2020-2023) 
não consta no conteúdo programático de Conhecimentos ESPECÍFICOS para o cargo de Assistente Administrativo. A lei abordada 
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pela questão refere-se ao Estatuto dos Servidores do Município, que consta no referido conteúdo programático, e data do ano 
de 2003. Assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Assistente administrativo 
Questão: nº 33  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que o enunciado e as alternativas são claros: analisar as assertivas e, no 
caso das alternativas apresentadas nessa questão, assinalar aquela que corresponde à quantas assertivas estão incorretas. Assim, 
a assertiva I está incorreta pois os assuntos objetos dos expedientes oficiais não devem ser tratados de outra forma que não a 
estritamente IMPESSOAL. A assertiva III está incorreta, pois a definição NÃO se refere à objetividade, mas sim à CONCISÃO. As 
assertivas II, IV, V e VI estão corretas. Ressaltamos que a questão aborda ALGUMAS das características/regras da redação oficial, 
sendo impossível abordar todos os seus aspectos em uma única questão, bem como são características inerentes a todo texto 
oficial independente da fonte de consulta. 
http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-
redacao.pdf 
 
Cargo: Assistente administrativo 
Questão: nº 34 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que a diferença entre as alternativas A e D são: o método numérico simples 
(item 3) que constitui-se na atribuição de um número a cada correspondente, obedecendo-se à ordem de entrada ou de registro, 
sem qualquer preocupação com a ordenação alfabética, já que o método exige um índice alfabético remissivo; e o método dígito 
terminal (item 5) em que os documentos são numerados sequencialmente, mas sua leitura apresenta uma peculiaridade: os 
números, dispostos em três grupos de dois dígitos cada um, são lidos da direita para a esquerda, formando pares. Assim, gabarito 
mantido. 
http://proedu.rnp.br/bitstream/handle/123456789/670/2a_disciplina_-
_Gestao_de_Documentos_e_Arquivistica.pdf?sequence=1&isAllowed=y 
 
Cargo: Assistente administrativo 
Questão: nº 35  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que a alternativa correta é a C, conforme gabarito preliminar. De acordo 
com Meirelles (2015, pág. 868-869) e site do STF, “as pessoas jurídicas que integram a Administração indireta da União 
(autarquias, fundações públicas, empresas públicas e sociedades de economia mista) apresentam seguintes pontos em comum: 
criação por lei específica, personalidade jurídica e patrimônio próprio. ” 
Fontes: 
MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. 41. ed. São Paulo: Malheiros, 2015. 959 p 
https://www.stf.jus.br/repositorio/cms/portalTvJustica/portalTvJusticaNoticia/anexo/Carlos_Barbosa_Organizacao_Administra
tiva.pdf 
 
Cargo: Assistente administrativo 
Questão: nº 36 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que as alternativas semelhantes (não iguais) e o gabarito está correto. 
Assim, é uma questão facilmente resolvida por quem tem conhecimento dos princípios abordados nela. Gabarito mantido. 
 
Cargo: Assistente administrativo 
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Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que no conteúdo programático do cargo de Assistente Administrativo 
constava “legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência” e queem nenhum momento foi cobrada a Lei nº 
8.666, mas sim os PRINCÍPIOS BÁSICOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA que, de acordo com Meirelles (2015, pág. 89): “estão 
consubstanciados em doze regras de observância permanente e obrigatória para o bom administrador”, dentre as quais pode-
se citar legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, que fazem parte do conteúdo programático do cargo. 
Assim, recurso indeferido. 
MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. 41. ed. São Paulo: Malheiros, 2015. 959 p 
 
Cargo: Assistente administrativo 
Questão: nº 38 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que a assertiva I está incorreta porque contrato é o ajuste que a 
Administração Pública (...) para a consecução de objetivos de interesse público (NÃO DE PARTICULAR), nas condições 
estabelecidas pela própria Administração. A assertiva II está incorreta pois a definição refere-se à contrato de ATRIBUIÇÃO. E a 
assertiva V está incorreta pois a definição refere-se à contrato de FORNECIMENTO. Assim, das cinco assertivas, apenas duas estão 
corretas. Gabarito mantido. 
MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. 41. ed. São Paulo: Malheiros, 2015. 959 p 
 
Cargo: Assistente administrativo 
Questão: nº 40  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que, observando atentamente o artigo mencionado no enunciado, veri-
fica-se as seguintes afirmativas FALSAS destacando-se as informações incorretas em letras maiúsculas: Segunda afirmativa - os 
valores, os preços e os custos utilizados terão como expressão monetária a moeda corrente nacional OU INTERNACIONAL, CON-
FORME O CASO, ressalvado o disposto no art. 52 desta Lei; Quinta afirmativa - o reconhecimento de firma SERÁ EXIGIDO MESMO 
QUANDO NÃO HOUVER DÚVIDA sobre a autenticidade, salvo imposição legal; Sexta afirmativa - os atos serão preferencialmente 
PRESENCIAIS, de forma a permitir que sejam produzidos, comunicados, armazenados e validados por meio FÍSICO.  As demais 
afirmativas são verdadeiras. Assim, gabarito mantido e recurso indeferido. 
 
Cargo: Assistente social 
Questão: nº 48  
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 48, temos a esclarecer que a discussão apresentada na referida questão 
relaciona-se à interpretação dos Princípios Fundamentais do Código de Ética, conforme desenvolvida no documento “Código de 
Ética do Assistente Social Comentado”. Não se trata, pois, de reprodução literal dos princípios, tal como se apresentam na 
Resolução CFESS nº 273/1993. 
Entretanto, uma vez que o documento “Código de Ética do/a Assistente Social Comentado” não é citado como referência no 
comando da questão, esta acaba ficando aberta para diferentes interpretações, sendo então necessária a anulação. Sendo assim, 
recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Assistente social 
Questão: nº 54 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 54, temos a esclarecer que as afirmativas apresentadas na questão estão 
de acordo com os artigos 20, 21 e 22 da Lei nº 8.080/1990, ou seja, todas estão corretas. Portanto, não há motivo para alteração 
ou anulação da questão, mantendo-se o gabarito na alternativa C – “Todas estão corretas”. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Assistente social 
Questão: nº 57 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 57, temos a esclarecer que as linhas de ação da Política de Atendimento à 
Pessoa Idosa são apresentadas no artigo 47 do Estatuto da Pessoa Idosa (Lei nº 10.741/2003). O artigo 48, em seu inciso I – ao 
qual corresponde o texto da alternativa A, e em seu inciso II - ao qual corresponde a alternativa C, versa sobre requisitos a serem 
cumpridos pelas entidades de atendimento à pessoa idosa e não sobre linhas de ação da Política de Atendimento. Da mesma 
forma, a alternativa D fala de princípios a serem seguidos pelas referidas entidades, conforme artigo 49, inciso I da mesma lei. 
Portanto, não há que alterar ou anular a questão, permanecendo o gabarito a alternativa B como a resposta correta. Sendo 
assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Auditor fiscal de tributos municipais 
Questão: nº 41 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 41, temos a esclarecer que não há plágio na referida questão. Tal pretensão 
há de ser sumariamente rechaçada por esta Banca, haja vista que: a) após análise do citado caderno supostamente plagiado, 
resta patente que os termos e expressões utilizados na primeira e na segunda afirmativas são semelhantes, mas não idênticos 
aos utilizados na prova do CRA-PE; b) as sentenças elaboradas decorrem diretamente de texto legal, sendo plausível pressupor 
que enunciados semelhantes sejam produzidos com base no mesmo artigo (no caso em apreço os artigos 11, §2º e 18, §1º da 
LRF), variando apenas uma ou outra expressão (é vedada/não é vedada/é proibida/despesas correntes/despesas de 
capital/despesas orçamentárias correntes/ pagamento/liquidação, enfim, inúmeras possibilidades de variação) e; c) a 
sistemática de resolução da prova citada é completamente diferente desta, uma vez que, naquela, o candidato avalia cada item 
separadamente, atribuindo-lhe V ou F, e nesta, as afirmativas devem ser avaliadas em conjunto, assinalando-se a alternativa que 
representa uma sequência de V ou F.  Não há como ocorrer a alteração de gabarito da questão de B para D, sob a alegação de 
que a primeira afirmativa “Nos termos da LRF, é vedado o pagamento de despesas correntes com recursos provenientes de 
operações de crédito.” é verdadeira, o que também não merece acolhimento por parte desta banca. A afirmativa é falsa, 
conforme restará demonstrado. Em primeiro lugar, há de se considerar que, ao utilizar genericamente a expressão “recursos 
provenientes de operações de crédito” não se está a excluir a possibilidade de contratação de operações de crédito por 
antecipação de receita orçamentária – ARO – (consideradas como ingresso extraorçamentária) para pagamento de despesas 
orçamentárias correntes. Se assim não o fosse, restaria inviabilizado o próprio propósito da operação, qual seja, atender a 
insuficiências momentâneas de caixa, nos termos do art. 7º, II, da Lei nº 4.320/1964. Ainda que não levado em consideração 
este entendimento preliminar, é fato que não há, em todo o corpo da LRF dispositivo com a redação “é vedado o pagamento de 
despesas correntes com recursos provenientes de operações de crédito”. O texto que se encontra positivado no §2º do art. 11 é 
o seguinte: 
Art. 11 (...) 
§ 2o O montante previsto para as receitas de operações de crédito não poderá ser superior ao das despesas de capital constantes 
do projeto de lei orçamentária. 
Logo se extrai que a afirmação atacada é muito mais restrita do que estabelece o texto legal, que trata do estabelecimento de 
uma regra de montante no exercício financeiro, e não de uma operação específica para atender determinada situação. 
Na obra “Entendendo as Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público”, os eminentes autores lecionam sobre a questão 
com maestria (págs. 107/110), nos seguintes termos: 

Cabe ressaltar que muitas pessoas propagam que receitas de capital não podem financiar despesas 
correntes, o que não é uma verdade. A afirmação de que receitas de capital não podem financiar 
despesas correntes decorre, em geral, de interpretação equivocada ou restrita da chamada Regra de 
Ouro Constitucional (Constituição Federal, art. 167, inciso III) e da Regra de Ouro da LRF (art. 44). 
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(...) 
É importante salientar que a regra de ouro não veda a utilização de receitas oriundas de operações 
de crédito para a realização de despesas correntes, mas determina que o montante das operações 
de crédito não pode exceder o montante das despesas de capital. 
(...) 
Em resumo, o ente da federação deve se preocupar com o cumprimento da regra de ouro quando da 
elaboração do orçamento e ao final do exercício, sempre confrontando as receitas previstas e 
realizadas, relativas às operações de crédito, com o total das despesas de capital, também previstas 
e realizadas no exercício. 
(...) 
Há que se observar que não há vedação legal para oi ente pegar empréstimo em banco privado ou 
mesmo organismo internacional para financiar despesas correntes, porque a vedação do §1º do art. 
35 é apenas para empréstimos com instituição financeira estatal. 
(...) 
Logo se verifica pelo exposto que há possibilidades de utilização de receitas de operações de crédito 
para financiar despesas correntes, contanto que o montante não ultrapasse as despesas de capital. 
No entanto, o Poder Legislativo pode autorizar créditos suplementares ou especiais com finalidade 
precisa, em valor superior, desde que aprovados por maioria absoluta.  

Semelhante entendimento se extrai da recente jurisprudência do Supremo Tribunal Federal, que, no julgamento da ADI 5.863 
deixa claro que: 

(...) 2. A vedação do art. 167, III, da CF não impede a contratação de operações de crédito para o 
custeio de despesas correntes. Proíbe-se, somente, a contratação que exceda o montante das 
despesas de capital. Aliás, a mera autorização legislativa não afronta essa regra constitucional, mas 
apenas a contratação em si, se não respeitar os limites estabelecidos. (...) 
(ADI 5683, Relator(a): ROBERTO BARROSO, Tribunal Pleno, julgado em 22/04/2022, PROCESSO 
ELETRÔNICO DJe-096 DIVULG 18-05-2022 PUBLIC 19-05-2022) 

Resta, portanto, inequivocamente demonstrado que é falso afirmar que “Nos termos da LRF, é vedado o pagamento de despesas 
correntes com recursos provenientes de operações de crédito.”, motivo pelo qual indeferem-se todos os recursos. Sendo assim, 
recurso indeferido. 
Referência Bibliográfica: Feijó, Paulo Henrique, et al. Entendendo as Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público. 1. ed. 
Brasília: Gestão Pública, 2017. 
 
Cargo: Auditor fiscal de tributos municipais 
Questão: nº 42 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 42, temos a esclarecer que o recorrente pretende a anulação da questão 
com base no art. 19 da LRF, que é o próprio dispositivo que fundamenta sua correção, senão vejamos: 
Art. 19. Para os fins do disposto no caput do art. 169 da Constituição, a despesa total com pessoal, em cada período de apuração 
e em cada ente da Federação, não poderá exceder os percentuais da receita corrente líquida, a seguir discriminados: 
(...) 
III - Municípios: 60% (sessenta por cento). 
Art. 20. A repartição dos limites globais do art. 19 não poderá exceder os seguintes percentuais: 
(...) 
III - na esfera municipal: 
a) 6% (seis por cento) para o Legislativo, incluído o Tribunal de Contas do Município, quando houver; 
b) 54% (cinqüenta e quatro por cento) para o Executivo.  
Diante dos dispositivos citados, não há que se olvidar de anulação da questão, pois não apresenta nenhuma incorreção, motivo 
pelo qual se infere o recurso. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Auditor fiscal de tributos municipais 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Constituicao/Constituicao.htm#art169
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Questão: nº 45 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 45, temos a esclarecer que senão vejamos o art. 6º da Lei Municipal nº 
28/1993, que trata das normas complementares da legislação tributária municipal: 
Art. 6º São normas complementares das leis e decretos: 
I - os atos normativos expedidos pelas autoridades administrativas; 
II - as decisões proferidas pelas autoridades judiciais de primeira e segunda instâncias, nos termos estabelecidos na Parte 
Processual (Livro Primeiro - Titulo II) deste Código; 
III - as práticas reiteradas observadas pelas autoridades administrativas; 
IV - os convênios celebrados entre o Município e os governos federal ou estadual. 
Logo se extrai que a alternativa “as decisões proferidas pelos Auditores Fiscais de Tributos Municipais em contenciosos 
administrativos” não está contemplada na referida legislação, enquanto a alternativa D está expressamente prevista no inciso III 
acima. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Auditor fiscal de tributos municipais 
Questão: nº 46 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 46, temos a esclarecer que o art. 5º, que trata da expedição de Decretos 
regulamentares pelo Prefeito Municipal, assim regulamenta o tema: 
Art. 5º O Prefeito regulamentará, por decreto, as leis que versem sobre matéria tributária de competência do Município, 
observando: 
I - as normas constitucionais vigentes; 
II - as normas gerais de direito tributário estabelecidas pelo Código Tributário (Lei nº 5.172, de outubro de 1966) e legislação 
federal posterior; 
III - as disposições deste Código e das leis municipais a ele subsequentes. 
Parágrafo Único. O conteúdo e o alcance dos regulamentos restringir-se-ão aos das leis em função das quais tenham sido 
expedidos, não podendo, em especial: 
I - dispor sobre matéria não tratada em lei; 
II - acrescentar ou ampliar dispositivos legais; 
III - suprimir ou limitar disposições legais; 
IV - interpretar a lei de modo a restringir ou ampliar o alcance dos seus dispositivos. 
A primeira afirmativa dispõe que: “Na edição deste tipo de Decreto, o Prefeito está adstrito às normas constitucionais vigentes e 
aos comandos do Código Tributário Nacional.” 
Ora, não se vislumbra qualquer incorreção nesta afirmativa, haja vista estar em consonância com os incisos I e II do caput. O fato 
de não ser mencionada a legislação federal posterior e “as disposições deste Código” não tornam incorreta a afirmativa, pois a 
CF/88 e o CTN dispõem sobre normas gerais em direito tributário, não podendo qualquer norma municipal dispor de forma 
contrária a estes diplomas. 
A segunda afirmativa, por sua vez, está incorreta, pois afronta de forma literal o inciso IV do parágrafo único. E a terceira está 
correta, pois em linha com os incisos I e II do parágrafo único. Desta feita, a sequência correta é V – F – V, ou seja, letra A. Sendo 
assim, recurso indeferido. 

 
Cargo: Auditor fiscal de tributos municipais 
Questão: nº 51 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 51, temos a esclarecer que a afirmativa atacada se referir a “isenção” e não 
imunidade: 
“À renda de serviços das entidades religiosas de qualquer culto aplica-se o instituto da isenção.” 
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Conforme se sabe tratam-se de institutos diferentes. Enquanto a imunidade é proteção conferida pelo próprio texto 
constitucional, a isenção é garantida por lei ordinária, a fim de dispensar o pagamento de tributo de determinado contribuinte 
em determinada hipótese que, se não fosse isenta, estaria obrigada ao pagamento regular do tributo. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
Referência Bibliográfica: Rocha, João Marcelo. Direito Tributário – 6ª Ed. – Rio de Janeiro: Ed. Ferreira, 2008. 
 
Cargo: Auditor fiscal de tributos municipais 
Questão: nº 53 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 53, temos a esclarecer que o tema cobrado na questão diz respeito aos 
“Princípios Teóricos de Tributação” e “Tipos de impostos (ISSQN, ICMS, ITR, IPTU entre outros)”, ambos tratados na Constituição 
Federal de 1988. O princípio em comento, da anterioridade, é expressamente primariamente em texto constitucional, não 
havendo outra fonte apta a regular o tema de forma diversa. Desta feita, o conteúdo exigido nas questões 53 e 54 esbarra, 
necessariamente, em texto constitucional, não sendo plausível, portanto, a alegação do candidato. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
Referência Bibliográfica: Rocha, João Marcelo. Direito Tributário – 6ª Ed. – Rio de Janeiro: Ed. Ferreira, 2008. Pág. 82. 
 
Cargo: Auditor fiscal de tributos municipais 
Questão: nº 54 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 54, temos a esclarecer que o tema cobrado na questão diz respeito aos 
“Princípios Teóricos de Tributação” e “Tipos de impostos (ISSQN, ICMS, ITR, IPTU entre outros)”, ambos tratados na Constituição 
Federal de 1988. O princípio em comento, da anterioridade, é expressamente primariamente em texto constitucional, não 
havendo outra fonte apta a regular o tema de forma diversa. Desta feita, o conteúdo exigido nas questões 53 e 54 esbarra, 
necessariamente, em texto constitucional, não sendo plausível, portanto, a alegação do candidato. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
Referência Bibliográfica: Rocha, João Marcelo. Direito Tributário – 6ª Ed. – Rio de Janeiro: Ed. Ferreira, 2008. Pág. 82. 
 
Cargo: Auditor fiscal de tributos municipais 
Questão: nº 55 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que sobre o tema das tarifas, que são sinônimos de 
preços públicos, João Marcelo Rocha esclarece que (2008, p. 23): 

Preços públicos são remunerações pagas pelas pessoas em geral, pela utilização de determinados 
serviços. Ou seja, guardam semelhança com as taxas de serviço, devido ao caráter 
contraprestacional da exigência. No entanto, os dois institutos não podem ser confundidos. Preços 
públicos não são compulsórios. O dever de pagá-los não surge da imposição legal, mas sim do 
contrato entre o usuário e a prestadora de serviços. Tal diferença, por si só, já é bastante relevante 
e nos autoriza a dizer que, antes de tudo, preços públicos não são tributos. 
(...) 
Sendo o preço uma obrigação de natureza contratual, ela escapa da definição de tributo e, por 
conseguinte, não se submete ao regime jurídico tributário. 

Portanto, não há qualquer margem de dúvida sobre o conceito de tarifas, motivo pelo qual indefere-se a pretensão. Sendo assim, 
recurso indeferido. 
Referência Bibliográfica: Rocha, João Marcelo. Direito Tributário – 6ª Ed. – Rio de Janeiro: Ed. Ferreira, 2008. 
 
Cargo: Auditor fiscal de tributos municipais 
Questão: nº 58 
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Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 58, temos a esclarecer que vejamos o que dispõe a NBC TA 230 (R1), em 
seu item 6, que trata especificamente das definições relativas aos papéis de trabalho de auditoria: 

Para fins das normas de auditoria, os seguintes termos possuem os significados atribuídos abaixo: 
(a)  Documentação de auditoria é o registro dos procedimentos de auditoria executados, da evidência de auditoria 

relevante obtida e conclusões alcançadas pelo auditor (usualmente também é utilizada a expressão “papéis de 
trabalho”). 

(b) Arquivo de auditoria compreende uma ou mais pastas ou outras formas de armazenamento, em forma física ou 
eletrônica que contêm os registros que constituem a documentação de trabalho específico. 

Assim, resta claro que segunda afirmativa da questão 58 apresenta erro conceitual ao afirmar que o arquivo de auditoria é o 
“registro dos procedimentos” (definição da documentação de auditoria, segundo se constata acima). Ou seja, a afirmativa troca 
a nomenclatura de duas definições distintas. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Auditor fiscal de tributos municipais 
Questão: nº 60 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que vejamos sua redação: 
“a) Para a realização de atividades de Perícia Contábil, basta o Contador estar regularmente inscrito no Conselho Regional de 
Contabilidade respectivo.” 
No entanto, conforme a própria referência normativa trazida pelo candidato, para o exercício da Perícia Contábil não basta estar 
o Contador regularmente inscrito no Conselho Regional de Contabilidade, mas também é necessária a aprovação em Exame de 
Qualificação Técnica específico, instituído pelo Conselho Federal de Contabilidade: 
O Exame de Qualificação Técnica para registro no Cadastro Nacional de Auditores Independentes (CNAI) e registro no Cadastro 
Nacional dos Peritos Contábeis (CNPC) do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), instituídos pela NBC PA 13(R3) e pela NBC PP 
02, respectivamente, é um dos requisitos para a inscrição do Contador no CNAI ou no CNPC, com vistas à atuação na área da 
Auditoria Independente ou Perícia Contábil. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
Fonte: https://cfc.org.br/desenvolvimento-profissional-e-institucional/exames/exame-de-qualificacao-tecnica/ 
 
Cargo: Auxiliar de farmácia 
Questão: nº 33 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 33, temos a esclarecer que o conteúdo se enquadra no item do edital 
“Noções de farmacologia”. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Auxiliar de farmácia 
Questão: nº 33 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 35, temos a esclarecer que o conteúdo se enquadra no item do edital 
“Portaria 344/98 – SVS/MS (12/05/1998) e medicamentos de controle especial Portaria 344/98 SVS/MS de 12.05.1998”. Sendo 
assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Auxiliar de farmácia 
Questão: nº 36 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 

https://www2.cfc.org.br/sisweb/sre/detalhes_sre.aspx?Codigo=20202/NBCPA13(R3)&arquivo=NBCPA13(R3).doc
https://www2.cfc.org.br/sisweb/sre/detalhes_sre.aspx?Codigo=2016/NBCPP02&arquivo=NBCPP02.doc
https://www2.cfc.org.br/sisweb/sre/detalhes_sre.aspx?Codigo=2016/NBCPP02&arquivo=NBCPP02.doc
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 36, temos a esclarecer que o conteúdo se enquadra no item do edital 
“Noções de farmacologia”. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Auxiliar de farmácia 
Questão: nº 38 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 38, temos a esclarecer que o conteúdo se enquadra no item do edital 
“Noções de farmacologia, Vias de introdução e eliminação de medicamentos e Sistema de distribuição de medicamentos”. Sendo 
assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Biólogo 
Questão: nº 43 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 43, temos a esclarecer que, segundo Thurman e Trujillo, na obra Essentials 
of Oceanography (2014), a zona afótica é a região mais profunda dos oceanos, região também chamada de zona abissal. Cabe 
ainda ressaltar que a diferenciação semântica entre pouca luz e nenhuma luz, além de ser mera aproximação da realidade 
empírica constada em observações, não prejudica o a correção da alternativa dada como certa pela banca. Sendo assim, recurso 
indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Biólogo 
Questão: nº 51 
Parecer: Alterado Gabarito Preliminar para alternativa “c” 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 51, temos a esclarecer que, segundo a Lei n. 9.433/1997, são objetivos do 
SNIRH: I - reunir, dar consistência e divulgar os dados e informações sobre a situação qualitativa e quantitativa dos recursos 
hídricos no Brasil; II – atualizar permanentemente as informações sobre disponibilidade e demanda de recursos hídricos em todo 
o território nacional; III – fornecer subsídios para a elaboração dos Planos de Recursos Hídricos. Sendo assim, recurso deferido e 
gabarito alterado para alternativa “c”. 
 
Cargo: Biólogo 
Questão: nº 53 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 53, temos a esclarecer que a alternativa traz o texto do artigo em questão, 
possibilitando a correta identificação do normativo correlato, qual seja, a Resolução CONAMA n. 001/1986. Sendo assim, recurso 
indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Biólogo 
Questão: nº 56 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 56, temos a esclarecer que Myers et al. (2000) destacam a Mata Atlântica 
como uma das áreas de maior biodiversidade do planeta, com uma das mais altas taxas de endemismo. Segundo os autores, a 
Mata Atlântica contém cerca de 20.000 espécies de plantas, sendo que aproximadamente 8.000 são árvores, e muitas dessas 
espécies são exclusivas da região. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Biólogo 
Questão: nº 57 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 57, temos a esclarecer que, segundo Madigan et al. 2018, a amônia 
hidroxilase é responsável pela primeira etapa da nitrificação, que é a conversão do amônio em hidroxilamina. Em seguida, a 
hidroxilamina é oxidada pela amoníaco-oxidase, resultando na formação nitrito. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito 
mantido. 
 
Cargo: Biólogo 
Questão: nº 58 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 58, temos a esclarecer que, segundo o Manual de Métodos de Análise de 
Solo, 3ª edição, da EMBRAPA, tanto os Latossolos quanto os Argissolos apresentam presença de alumínio em sua composição, 
porém os Latossolos apresentam teores mais elevados desse elemento, o que pode limitar a produtividade agrícola e pecuária 
nesses solos. Os argisolos alíticos são um caso particular. Portanto, a questão conta com duas alternativas corretas. Sendo assim, 
a questão deve ser anulada. 
 
Cargo: Biólogo 
Questão: nº 60 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que, segundo a Resolução CONAMA n. 237/1997, 
na etapa de Licença Prévia (LP) serão avaliadas as características do empreendimento que devem ter sido apresentadas no EIA, 
como a sua localização e concepção, bem como será atestada a viabilidade ambiental baseada na caracterização da área de 
influência e nos impactos, positivos e negativos, descritos anteriormente no EIA. Sendo assim, a questão não apresenta 
alternativa correta e deve ser anulada. 
 
Cargo: Cirurgião dentista 
Questão: nº 44 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 44, temos a esclarecer que ela deve ser anulada, pois apresenta duas 
alternativas que são consideradas como resposta correta, alternativa A (paracetamol) e C (ibuprofeno), ambas podem 
apresentar interação medicamentosa com a varfarina. Segundo o livro “Terapêutica Medicamentosa em Odontologia” de 
Eduardo Gomes de Andrade de 2014, no capítulo 8 (Interações Farmacológicas Adversas), está descrito a interação do 
paracetamol com varfarina podem provocar interferência nas enzimas hepáticas que metabolizam a varfarina, predispondo o 
paciente a hemorragias. Além disso, o mesmo autor descreve que os Anti-inflamatórios não Esteroidais (AINES), classe 
pertencente do ibuprofeno, competem com a varfarina as ligações de proteínas do plasma, tal interação pode aumentar as 
chances de hemorragias do paciente. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Cirurgião dentista 
Questão: nº 45 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 45, temos a esclarecer que de acordo com o “Manual de Anestesiologia 
Local” do autor Stanley F. Malamed de 2013, página 197, indica que a técnica do bloqueio do nervo infraorbitário, ou nervo 
alveolar superoanterior, anestesia os nervos alveolar superoanterior, alveolar superior médio, infraorbitário, palpebral inferior, 
nasal lateral e labial superior, como descrito na primeira afirmação do verdadeiro e falso, consequentemente quando 
adequadamente anestesiado esses nervos, as áreas atingidas são polpas de incisivo central superior até o canino superior, 
periodonto vestibular, pálpebra inferior, aspecto lateral do nariz e lábio superior. As práticas de técnicas anestésicas extraorais 
são pouco empregadas na odontologia, além de ser pouco ensinada nas instituições de ensino. As técnicas anestésicas intraorais 
são sempre as mais recomendadas para o cirurgião dentista executar na prática clínica, pois há um menor risco de intercorrências 
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e maior segurança, sempre são consideradas técnicas de primeira escolha. Segundo o autor do livro citado, a área de inserção 
da agulha para técnica do bloqueio do nervo infraorbitário está correta e corresponde com a afirmativa. A questão corresponde 
com o edital do presente concurso, uma vez que o termo “Anestesiologia” (dicionário Aurélio: ciência da anestesia; conjunto de 
técnicas a ela relacionadas) corresponde técnica e o conhecimento farmacológicos dos anestésicos locais. A última alternativa é 
falsa, pois o mesmo autor citado recomenda e indica o uso de agulha longa de calibre 25 ou 27 para realizar a técnica de bloqueio 
do nervo infraorbitário. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Cirurgião dentista 
Questão: nº 46 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 46, temos a esclarecer que de acordo com o “Manual de Anestesiologia 
Local” do autor Stanley F. Malamed de 2013, página 47, a penúltima afirmativa do verdadeiro ou falso da questão 46 encontra-
se como FALSA, pois o vasocontritor felipressina NÃO apresenta efeito na transmissão nervosa adrenérgica. Sendo assim, 
recurso indeferido. 
 
Cargo: Cirurgião dentista 
Questão: nº 49 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 50, temos a esclarecer que de acordo com o livro “Tratado de periodontia 
clínica e implantologia oral” dos autores Niklaus P. Lang, Jan Lindhe de 2018 no capítulo 1 (Anatomia dos Tecidos Periodontais), 
a gengiva pode ser identificada macroscopicamente por gengiva livre, gengival interdental e gengiva inserida. Trecho retirado 
do livro: “A gengiva livre é de cor rósea, tem a superfície opaca e consistência firme. Compreende o tecido gengival das partes 
vestibular e lingual ou palatina dos dentes. Pelos lados vestibular e lingual dos dentes, a gengiva livre estende-se a partir da 
margem gengival, no sentido apical, até o sulco gengival livre, que está localizado em   um nível correspondente à junção 
cemento–esmalte. A gengiva inserida é demarcada pela junção mucogengival na direção apical. E a gengiva interdental preenche 
o espaço de ameia protegida entre dois dentes apicalmente ao ponto de contato.” Lembrando que, anatomia macroscópica é 
o estudo das estruturas observáveis a olho nu, utilizando ou não recursos tecnológicos os mais variáveis possíveis. O termo 
gengiva queratinizada é correspondente a deposição de camadas de queratina no tecido, sendo possível a visualização somente 
em nível de microscopia (cortes histológicos) e não macroscopia. Sendo assim, a questão 49 orienta indicar qual a gengiva que 
não é classificada como macroscópica, como é o caso da gengiva queratinizada. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Cirurgião dentista 
Questão: nº 50 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 50, temos a esclarecer que de acordo com as “Diretrizes da Associação 
Internacional de Traumatologia Dentária” para a abordagem de lesões dentárias traumáticas” publicada no ano de 2020 pela 
Associação Americana de Trauma Dentário (AATI) disponível na versão português (link: https://www.iadt-
dentaltrauma.org/images/Portuguese_IADT_Guidelines_FULL2020.pdf). A avulsão dentária tem como principal achado clínico, 
o dente estar completamente fora do alvéolo, essa característica faz com que diferencie de qualquer outro tipo de trauma 
dentário. Tais condições, pode colocar em risco e aumentar a suscetibilidade do paciente, a doença tétano. A AATI descreve nas 
Diretrizes que é necessário que “verifique a proteção do paciente contra o tétano” em avulsões dentais. A questão 50 reforça a 
importância da conduta correta do cirurgião dentista frente aos traumas dentais, especialmente a avulsão, uma vez que a 
questão descreve “necessita ser revisado junto ao paciente a necessidade de reforço vacinal”. O cirurgião dentista tem como 
papel de indicar e encaminhar o paciente para avaliação médica, que definirá a conduta final da necessidade ou não da vacinação 
antitetânica. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Cirurgião dentista 
Questão: nº 54 

https://www.iadt-dentaltrauma.org/images/Portuguese_IADT_Guidelines_FULL2020.pdf
https://www.iadt-dentaltrauma.org/images/Portuguese_IADT_Guidelines_FULL2020.pdf
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Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 54, temos a esclarecer que de acordo com o livro “Tratado de periodontia 
clínica e implantologia oral” dos autores Niklaus P. Lang, Jan Lindhe de 2018 no capítulo 8 (Biofilme Dentário), grande parte dos 
biofilmes naturais contém múltiplas espécies que exibem uma ampla gama de interações físicas, metabólicas e moleculares e 
são chamados de comunidades microbianas. Esse estilo de vida comunitário fornece vários potenciais benefícios para os 
microrganismos participantes, o que incluem: (1) Gama mais ampla de hábitats para crescimento. Por exemplo, o metabolismo 
dos colonizadores primários altera o ambiente local, tornando as condições apropriadas para a ligação e o crescimento das 
espécies tardias; (2) Aumento da diversidade e eficiência metabólica. As moléculas que normalmente são recalcitrantes ao 
catabolismo pelos microrganismos individuais podem frequentemente ser decompostas pelos consórcios microbianos; (3) 
MAIOR tolerância ao estresse ambiental, aos agentes antimicrobianos e às defesas do hospedeiro. As células vizinhas de uma 
espécie diferente podem produzir enzimas que protegem microrganismos inerentemente suscetíveis aos inibidores. A 
transferência gênica horizontal é também mais eficiente nos biofilmes com múltiplas espécies. As comunidades microbianas 
podem também proporcionar proteção física contra a fagocitose para as células localizadas profundamente em um consórcio 
espacialmente organizado. (4) Capacidade aprimorada de causar doença. Os abscessos são exemplos de infecções 
polimicrobianas nas quais os microrganismos, que individualmente não causam doença, são capazes de fazê-lo quando estão 
presentes como um sinergismo patogênico. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Cirurgião dentista 
Questão: nº 55 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que de acordo com o livro “Guia de recomendação 
para o uso de fluoretos no Brasil” elaborado pelo Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção 
Básica. – Brasília: Ministério da Saúde, 2009, na página 27 no tópico “Enxaguatórios (bochechos) bucais”, os enxaguatórios 
bucais fluoretados (fluoreto de sódio - NaF) são encontrados em duas concentrações, 0,05% e 0,2%. A concentração indicada 
para uso DIÁRIO é de 0,02%. Já a concentração de 0,2% é indicada o uso SEMANAL ou QUINZENAL. Como o questionamento é 
referente a bochecho de uso diário, recurso indeferido. 
 
Cargo: Cirurgião dentista 
Questão: nº 58 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que de acordo com o livro “Tratamento Endodôntico 
em Crianças: protocolos clínicos em dentes decíduos e permanentes jovens” de autoria da Professora Léa Assed de 2022, no 
capítulo 6 (Proteção Pulpar Direta), a proteção pulpar direta, ou também conhecida como capeamento pulpar direto, é um 
procedimento indicado nos casos em que a polpa dentária é exposta acidentalmente durante o preparo cavitário, ou em casos 
de exposição pulpar decorrente de traumatismos. Essa técnica é considerada um tratamento endodôntico conservador, o qual 
se baseia na aplicação direta de um material sobre a polpa exposta, que permite às células desse tecido se diferenciarem e 
produzirem dentina reparadora. Baseado na descrição anterior, podemos considerar que a questão foi muito clara com 
descrição da técnica correta, “capeamento pulpar direto”, o que significa que é a aplicação do material direto na polpa. Nesta 
mesma referência, podemos encontrar quais são os materiais de escolha para ser indicados nesse tipo de tratamento, são: o 
hidróxido de cálcio, o Agregado de Trióxido de Cálcio (conhecido também como MTA) e o Biodentine (conhecido no mercado 
como substituto dentinário). Outro trabalho que podemos citar, publicado no ano de 2023 (Islam R, Islam MRR, Tanaka T, Alam 
MK, Ahmed HMA, Sano H. Direct pulp capping procedures - Evidence and practice. Jpn Dent Sci Rev. 2023;59:48-61. 
doi:10.1016/j.jdsr.2023.02.002), reforça as evidências científicas do outro autor citado acima, e apontam que os cimentos de 
ionômero de vidro (CIV) ou os modificados por resina, não apresentam propriedades antimicrobianas, além de uma maior 
citotoxicidade, pH ácido por um período prolongado, que pode causar um efeito danoso ao tecido pulpar. Quando comparado 
as outras opções de materiais para o capeamento pulpar direto, o CIV apresentou-se com uma capacidade de cicatrização pulpar 
significativamente melhor. Portanto, o CIV, não é indicado para realizar capeamento pulpar direto. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
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Cargo: Cirurgião dentista 
Questão: nº 59 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que de acordo com o livro “Cirurgia Oral e 
Maxilofacial Contemporânea” de James R. Hupp e colaboradores de 2015, no Capítulo 7 (Princípios da Exodontia de Rotina), 
página 116 no subtítulo que aborda os “Cuidados com o alvéolo pós-extração” está descrito que “Uma vez que o dente foi 
removido, o alvéolo requer cuidado apropriado. O alvéolo de ser debridado APENAS se necessário.” Ou seja, é FUNDAMENTAL 
realizar a curetagem somente em casos que a lesão periapical esteja presente, tomando todo cuidado necessário. Entretanto, 
uma vez que a lesão periapical NÃO esteja presente e nem há presença de debris, “o alvéolo não deve ser curetado”, ou seja, 
não é fundamental. A mesma referência ainda orienta a forma correta da inserção da gaze pós-extração deve ser posicionada 
de tal forma que “o paciente morde a gaze, a pressão é transmitida diretamente à gengiva e ao alvéolo”. O mesmo autor reforça 
que, quando a gaze é colocada somente na região do espaço do dente que foi extraído “quando o paciente morde a gaze, a 
pressão da OCLUSÃO DOS DENTES está localizada na gaze e é transmitida para o alvéolo, essa pressão promove hemostasia”, 
além de proteger a sutura. Se a gaze for posicionada de maneira ao ponto de DESOCLUIR os dentes, “a pressão será nos dentes 
e não na gengiva ou no alvéolo” (figura anexa – retirado da mesma referência citada) e não apresentará o efeito desejado da 
hemostasia e proteção da sutura. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Cargo: Cuidador social 
Questão: nº 32 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 32, temos a esclarecer que refere-se aos cuidados com a higiene bucal, 
sendo que a única correta é a alternativa C, pois, segundo o Guia do Cuidador do Ministério da Saúde, pessoas com baixa 
funcionalidade, devem ser auxiliadas neste processo, seguindo os aspectos listados: se a pessoa não consegue fazer sua higiene 
bucal sozinha, o cuidador deve ajudá-la da seguinte maneira: 
- Colocar a pessoa sentada em frente à pia ou na cama, com uma bacia. 
- Usar escova de cerdas macias e sempre que possível usar também o fio dental. 
- Colocar pequena porção de pasta de dente para evitar que a pessoa se engasgue. 
- Escove os dentes. 
A alternativa D encontra-se incorreta, pois existem outras formas de próteses, afirmar que todas devem ser retiradas para a 
higiene é um equívoco, visto que, as próteses são partes artificiais, conhecidas como dentadura, ponte fixa ou ponte móvel, 
colocadas na boca para substituir um ou mais dentes. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Cuidador social 
Questão: nº 33 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 33, temos a esclarecer que a assertiva I está correta, e gramaticalmente é 
possível interpretar. A objeção da assertiva é que o candidato saiba do que se trata uma carência nutricional, o equívoco está em 
conceituar e definir tal termo. Bem como de compreender a magnitude da obesidade no país, pois de acordo com o Guia 
Alimentar Brasileiro: “Na maioria dos países e, novamente, em particular naqueles economicamente emergentes como o Brasil, 
a frequência da obesidade e do diabetes vem aumentando rapidamente. De modo semelhante, evoluem outras doenças crônicas 
relacionadas ao consumo excessivo de calorias e à oferta desequilibrada de nutrientes na alimentação, como a hipertensão 
(pressão alta), doenças do coração e certos tipos de câncer. Inicialmente apresentados como doenças de pessoas com idade 
mais avançada, muitos desses problemas atingem agora adultos jovens e mesmo adolescentes e crianças.” “Em contraste com 
a obesidade, a tendência mundial de evolução da desnutrição tem sido de declínio, embora haja grandes variações entre os 
países e ainda que o problema persista com magnitude importante na maioria dos países menos desenvolvidos. No Brasil, como 
resultado de políticas públicas bem-sucedidas de distribuição da renda, de erradicação da pobreza absoluta e de ampliação do 
acesso da população a serviços básicos de saúde, saneamento e educação, o declínio da desnutrição, e de doenças infecciosas 
associadas a essa condição, foi excepcional nos últimos anos” 
Assertivas II e III são incorretas, pois a definição descrita é de alimento in natura e não minimamente processado, como indica 
tal assertiva. E o consumo irregular e acima das necessidades calóricas independente da qualidade do alimento traz 
consequências ao indivíduo. 
Por fim, a assertiva IV está correta, pois o Guia Alimentar recomenda evitar o consumo de produtos ultraprocessados, conforme 
cita: “Devido a seus ingredientes, alimentos ultraprocessados – como biscoitos recheados, salgadinhos “de pacote”, refrigerantes 
e macarrão “instantâneo” – são nutricionalmente desbalanceados. Por conta de sua formulação e apresentação, tendem a ser 
consumidos em excesso e a substituir alimentos in natura ou minimamente processados.”  
Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica.  Guia alimentar para a 
população brasileira / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – 2. ed., 1. reimpr. 
– Brasília : Ministério da Saúde, 2014. 
 
Cargo: Cuidador social 
Questão: nº 34 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 34, temos a esclarecer que gramaticalmente a estrutura da sentença não 
inviabiliza a interpretação do conteúdo por parte do candidato. Segundo o Guia Alimentar entre os 10 passos estão:  
1- Fazer de alimentos in natura ou minimamente processados a base da alimentação. Em grande variedade e predominante-
mente de origem vegetal, alimentos in natura ou minimamente processados são a base ideal para uma alimentação nutricional-
mente balanceada, saborosa, culturalmente apropriada e promotora de um sistema alimentar socialmente e ambientalmente 
sustentável. 
2- Utilizar óleos, gorduras, sal e açúcar em pequenas quantidades ao temperar e cozinhar alimentos e criar preparações culi-
nárias. Utilizados com moderação em preparações culinárias com base em alimentos in natura ou minimamente processados, 
óleos, gorduras, sal e açúcar contribuem para diversificar e tornar mais saborosa a alimentação sem torná-la nutricionalmente 
desbalanceada. 
3- Limitar o consumo de alimentos processados. Os ingredientes e métodos usados na fabricação de alimentos processados – 
como conservas de legumes, compota de frutas, pães e queijos – alteram de modo desfavorável a composição nutricional dos 
alimentos dos quais derivam. Em pequenas quantidades, podem ser consumidos como ingredientes de preparações culinárias 
ou parte de refeições baseadas em alimentos in natura ou minimamente processados. 
4- Evitar o consumo de alimentos ultraprocessados. Devido a seus ingredientes, alimentos ultraprocessados – como biscoitos 
recheados, “salgadinhos de pacote”, refrigerantes e “macarrão instantâneo” – são nutricionalmente desbalanceados. Por conta 
de sua formulação e apresentação, tendem a ser consumidos em excesso e a substituir alimentos in natura ou minimamente 
processados. Suas formas de produção, distribuição, comercialização e consumo afetam de modo desfavorável a cultura, a vida 
social e o meio ambiente. 
5- Comer com regularidade e atenção, em ambientes apropriados e, sempre que possível, com companhia. Procure fazer suas 
refeições em horários semelhantes todos os dias e evite “beliscar” nos intervalos entre as refeições. Coma sempre devagar e 
desfrute o que está comendo, sem se envolver em outra atividade. Procure comer em locais limpos, confortáveis e tranquilos e 
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onde não haja estímulos para o consumo de quantidades ilimitadas de alimento. Sempre que possível, coma em companhia, 
com familiares, amigos ou colegas de trabalho ou escola. 
6- Fazer compras em locais que ofertem variedades de alimentos in natura ou minimamente processados. Procure fazer com-
pras de alimentos em mercados, feiras livres e feiras de produtores e outros locais que comercializam variedades de alimentos 
in natura ou minimamente processados. Prefira legumes, verduras e frutas da estação e cultivados localmente. Sempre que 
possível, adquira alimentos orgânicos e de base agroecológica, de preferência diretamente dos produtores. 
7- Desenvolver, exercitar e partilhar habilidades culinárias. Se você tem habilidades culinárias, procure desenvolvê-las e parti-
lhá-las, principalmente com crianças e jovens, sem distinção de gênero. Se você não tem habilidades culinárias – e isso vale para 
homens e mulheres –, procure adquiri-las. Para isso, converse com as pessoas que sabem cozinhar, peça receitas a familiares, 
amigos e colegas, leia livros, consulte a internet, eventualmente faça cursos e... comece a cozinhar! 
8- Planejar o uso do tempo para dar à alimentação o espaço que ela merece. Planeje as compras de alimentos, organize a 
despensa doméstica e defina com antecedência o cardápio da semana. Dívida com os membros de sua família a responsabilidade 
por todas as atividades domésticas relacionadas ao preparo de refeições. Faça da preparação de refeições e do ato de comer 
momentos privilegiados de convivência e prazer. Reavalie como você tem usado o seu tempo e identifique quais atividades 
poderiam ceder espaço para a alimentação. 
9- Dar preferência, quando fora de casa, a locais que servem refeições feitas na hora. No dia a dia, procure locais que servem 
refeições feitas na hora e a preço justo. Restaurantes de comida a quilo podem ser boas opções, assim como refeitórios que 
servem comida caseira em escolas ou no local de trabalho. Evite redes de fast-food. 
10- Ser crítico quanto a informações, orientações e mensagens sobre alimentação veiculadas em propagandas comerciais. Lem-
bre-se de que a função essencial da publicidade é aumentar a venda de produtos, e não informar ou, menos ainda, educar as 
pessoas. Avalie com crítica o que você lê, vê e ouve sobre alimentação em propagandas comerciais e estimule outras pessoas, 
particularmente crianças e jovens, a fazerem o mesmo. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica.  Guia alimentar para a 
população brasileira / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – 2. ed., 1. reimpr. 
– Brasília : Ministério da Saúde, 2014. 
 
Cargo: Cuidador social 
Questão: nº 36 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 36, temos a esclarecer que o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), 
sancionado em 13 de julho de 1990, é o principal instrumento normativo do Brasil sobre os direitos da criança e do adolescente. 
Apresenta atualizações periódicas. Em sua organização a Lei apresenta os Direitos Fundamentais, dentre os capítulos está o III 
referente ao Direito à Convivência Familiar e Comunitária, o qual destaca:  
Será garantida a convivência integral da criança com a mãe adolescente que estiver em acolhimento institucional. (Incluído pela 
Lei nº 13.509, de 2017) 
Serão cadastrados para adoção recém-nascidos e crianças acolhidas não procuradas por suas famílias no prazo de 30 (trinta) 
dias, contado a partir do dia do acolhimento. (Incluído pela Lei nº 13.509, de 2017) 
Será garantida a convivência da criança e do adolescente com a mãe ou o pai privado de liberdade, por meio de visitas periódicas 
promovidas pelo responsável ou, nas hipóteses de acolhimento institucional, pela entidade responsável, independentemente 
de autorização judicial. (Incluído pela Lei nº 12.962, de 2014) 
Está incorreta a alternativa D, pois para fazer parte do programa de apadrinhamento são descritas as seguintes características: 
podem ser padrinhos ou madrinhas pessoas maiores de 18 (dezoito) anos não inscritas nos cadastros de adoção, desde que 
cumpram os requisitos exigidos pelo programa de apadrinhamento de que fazem parte. (Incluído pela Lei nº 13.509, de 2017) 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Cuidador social 
Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que a alternativa A afirma que em qualquer hipótese 
é necessária a autorização de ambos os responsáveis para qualquer viagem internacional. Como descrito na lei, existem situações 
onde, ao se tratar de viagem ao exterior, a autorização é dispensável, se a criança ou adolescente. 
A alternativa B está incorreta, pois a autorização não será exigida quando: a) tratar-se de comarca contígua à da residência da 
criança ou do adolescente menor de 16 (dezesseis) anos, se na mesma unidade da Federação, ou incluída na mesma região 
metropolitana; (Redação dada pela Lei nº 13.812, de 2019) 
Alternativa C correta: a autoridade judiciária poderá, a pedido dos pais ou responsável, conceder autorização válida por dois 
anos. 
Alternativa D incorreta: a criança e/ou adolescente pode viajar na companhia de um dos pais, autorizado expressamente pelo 
outro através de documento com firma reconhecida. Não com ambos como afirma a alternativa. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Cuidador social 
Questão: nº 38 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 38, temos a esclarecer que a assertiva V é incorreta: a Lei citada na questão 
considera outras formas de violência contra o idoso, dentre elas a psicológica, afirmar que são vítimas exclusivamente de 
violência física que lhe cause danos ou morte, é simplificar o fenômeno e negligenciar as demais formas de violência e os efeitos 
causados por ela. Como cita para os efeitos desta Lei, considera-se violência contra a pessoa idosa qualquer ação ou omissão 
praticada em local público ou privado que lhe cause morte, dano ou sofrimento físico ou psicológico. 
Assertiva I incorreta: é instituído o Estatuto da Pessoa Idosa, destinado a regular os direitos assegurados às pessoas com idade 
igual ou superior a 60 (sessenta) anos.” Não 65 anos. 
Assertiva II incorreta: priorização do atendimento da pessoa idosa por sua própria família, em detrimento do atendimento asilar, 
exceto dos que não a possuam ou careçam de condições de manutenção da própria sobrevivência. 
 
Cargo: Cuidador social 
Questão: nº 39 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 39, temos a esclarecer que a alternativa C está incorreta, pois o disposto 
foi Revogado pela Lei nº 8.880, de 1994. 
Alternativa A incorreta o cálculo não é fixo e imutável. 
Alternativa B incorreta não é previsível perdas de direito concedido. 
A Lei nº 13.846, de 2019 Institui o Programa Especial para Análise de Benefícios com Indícios de Irregularidade, o qual alterou a 
forma de concessão de benefícios. 
Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Cuidador social 
Questão: nº 40 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 40, temos a esclarecer que a alternativa C está incorreta, pois não deve ser 
utilizado nenhum produto citado, em quaisquer formas de queimaduras. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Documentador escolar 
Questão: nº 33 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que não foram apresentados argumentos que justifiquem sua afirmação 
de que a questão está errada. 
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O conteúdo da referida questão encontra-se dentro dos tópicos “qualidade no atendimento: atendimento ao público interno e 
externo, pessoalmente ou através do telefone; recebimento, orientação e encaminhamento das pessoas ao setor específico” 
que integram o conteúdo programático do cargo, bem como as demais questões específicas. 
Em relação a essa questão, estão incorretas as assertivas “IV. Procure não demonstrar insegurança. Caso não saiba de uma 
informação, informe o desconhecimento e peça para que a pessoa encontre quem possa auxiliá-la” (pois quem realiza o 
atendimento deve encaminhar a pessoa até o setor que poderá auxiliá-la); e “V. Utilize linguagem técnica” (pois a utilização de 
linguagem técnica pode dificultar a compreensão de quem procura pelo atendimento). 
Assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Documentador escolar 
Questão: nº 36 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que, além da assertiva II (nome do destinatário e tratamento informal), a 
assertiva V também está incorreta, pois o documento oficial em que todos os PARTICIPANTES assinam é a ATA. A carta comercial 
é composta pela assinatura e cargo do remetente. Assim, duas assertivas estão incorretas, mantendo-se o gabarito preliminar. 
https://www.preparaenem.com/portugues/carta-comercial.htm 
 
Cargo: Documentador escolar 
Questão: nº 37 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que, de fato, a alternativa correta possui um erro de digitação, tornando-
a incorreta uma vez que a palavra “impressoalidade” não existe. Assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 41 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),, 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 41, temos a esclarecer que a assertiva I é correta, segundo a literatura de 
referência o Brasil deu início à elaboração de listas de medicamentos classificados como essenciais em 1964, por meio do Decreto 
n.º 53.612, de 26 de dezembro de 1964, que definiu a Relação Básica e Prioritária de Produtos Biológicos e Materiais para Uso 
Farmacêutico Humano e Veterinário. Sendo atualizada de acordo a lista de medicamentos essenciais como instrumento para 
garantia do acesso à assistência farmacêutica e para promoção do uso racional de medicamentos. Diversos atos normativos 
reafirmam a importância dessa estratégia no Sistema Único de Saúde (SUS). 
Assertiva II incorreta: Existem outros componentes, conforme literatura: A disponibilidade ambulatorial de medicamentos no 
Sistema Único de Saúde (SUS) ocorre por meio dos Componentes da Assistência Farmacêutica, sendo: Componente Básico, 
Componente Estratégico e Componente Especializado, que possuem características, forma de organização, financiamento e 
elenco de medicamentos diferenciados. Já a filariose se caracteriza como um agravo negligenciado, desta forma, o tratamento 
faz parte do componente estratégico. 
Assertiva III correta: Segundo a referência, seu objetivo é auxiliar profissionais de saúde e gestores para a seleção, a prescrição, 
a dispensação e o uso dos medicamentos e insumos indispensáveis e adequados às condições clínicas mais prevalentes.  
Assertiva IV incorreta: na relação de insumos são descritos materiais gerais de assistência farmacêutica e de saúde, como por 
exemplo, preservativo, água destilada, seringas, dentre outros, não se relaciona com medicamentos de alto custo, pois sabe-se 
que essa categoria é referente ao componente especializado 
Assertiva V correta: a RENAME tem como objetivo ampliar o acesso ao conhecimento adequado sobre o uso consciente de 
antibióticos é um dos principais objetivos do plano de ação global da OMS e da Rename 2022 para combater a resistência e 
otimizar o uso dos antimicrobianos. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde. 
Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. Relação Nacional de Medicamentos Essenciais Rename 

https://www.preparaenem.com/portugues/carta-comercial.htm
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2022 [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Insumos Estratégicos em Saúde, 
Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos. – Brasília: Ministério da Saúde, 2022. 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 42 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 42, temos a esclarecer que conforme o estudo desenvolvido por Coelho e 
Savassi para criação de escala de classificação de risco familiar, com base na ficha A do SIAB, para o escore de pontuação são 
utilizados, conforme figura anexa. Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: SAVASSI, L. C. M; LAGE, J. L; COELHO, F. L. G. Sistematização de um instrumento de estratificação de risco familiar: 
escala de risco familiar de Coelho-Savassi. Journal of Management and Primary Health Care, v. 3, n. 2, p. 179-185, 2012. 
Disponível em: <http://www.jmphc.com.br/jmphc/article/view/155>. Acesso em: 03 set. 2014. 

 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 43 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as) 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 43, temos a esclarecer que a assertiva V é a única incorreta: as pílulas 
combinadas atuam basicamente por meio da inibição da ovulação, além de provocar alterações nas características físico-
químicas do endométrio e do muco cervical (BRASIL, 2002). E de acordo com a diretriz brasileira, a única contraindicação direta 
para uso de contraceptivos é o caso de mulheres com infertilidade associada a endometriose. Conforme citam que nos estudos 
disponíveis não demonstraram melhora nas taxas de fertilidade com supressão da ovulação, quer seja com o uso de ACO, 
progestágenos, danazol ou análogos do GnRH. Assim, em vista da inexistência de eficácia, mulheres inférteis devido à 
endometriose não devem receber tratamentos para supressão da ovulação (BRASIL, 2016). O tratamento clínico hormonal é 
eficaz no controle da dor pélvica e deve ser o tratamento de escolha na ausência de indicações absolutas para cirurgia, sendo os 
progestagênios e contraceptivos orais combinados a medicações de primeira linha para tratamento desses quadros (PODGAEC 
et al., 2018). Sendo assim, recurso indeferido. 
Referências: BRASIL, Ministério da Saúde. Secretaria de Políticas de Saúde. Área Técnica de Saúde da Mulher. Assistência em 
Planejamento Familiar: Manual Técnico/Secretaria de Políticas de Saúde, Área Técnica de Saúde da Mulher – 4ª  edição – Brasília: 
Ministério da Saúde, 2002 
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BRASIL, Ministério da Saúde. PORTARIA Nº 879, DE 12 DE JULHO DE 2016: Aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas 
da Endometriose. Brasília: Ministério da Saúde, 2016. 
Podgaec S, Caraça DB, Lobel A, Bellelis P, Lasmar BP, Lino CA, et al. São Paulo: Federação Brasileira das Associações de Ginecologia 
e Obstetrícia (FEBRASGO); 2018. (Protocolo FEBRASGO - Ginecologia, no. 32/ Comissão Nacional Especializada em 
Endometriose). 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 44 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 44, temos a esclarecer que a assertiva III apresenta-se errada, pois a 
definição de catatonia, de acordo com DMS-5, é quando o indivíduo permanece imóvel, com o comportamento motor lento ou 
como descrito em inglês “freezing”, sendo sim um sintoma passível de ser apresentado por indivíduos com diagnóstico de 
esquizofrenia. Porém a definição está completamente contraria ao descrito pela literatura. Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: American Psychiatric Association (APA). Manual diagnóstico e estatístico de transtornos mentais: DSM-5. 5. ed. Porto 
Alegre: Artmed, 2014. 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 45 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 45, temos a esclarecer que o treponema pallidum é o agente etiológico da 
sífilis, uma infecção sexualmente transmissível, sendo assim a única possibilidade até o momento, para prevenção é o uso de 
preservativo. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 46 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa C 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 46, temos a esclarecer que de acordo com a Diretriz Brasileira, a análise 
isolada do título de um único resultado de um teste não treponêmico (ex.: VDRL, RPR) é um equívoco frequente. Textos antigos 
mencionavam um ponto de corte acima do qual o resultado seria indicativo de doença ativa e, abaixo, indicativo de resultado 
falso reagente ou de inatividade da doença. Essa ideia leva a decisões terapêuticas inadequadas. 
Há que se incorporar definitivamente a ideia de que títulos altos nos testes não treponêmicos (em queda) podem ser 
encontrados em pacientes adequadamente tratados, e de que títulos baixos podem ser encontrados em três situações: 
- Infecção recente; 
- Estágios tardios da infecção (sífilis tardia); 
- Casos de pessoas adequadamente tratadas que não tenham atingido a negativação. Esse fenômeno pode ser temporário ou 
persistente e é denominado cicatriz sorológica. 
Os testes treponêmicos (ex.: testes rápidos, FTA-Abs, TPHA), por sua vez, permanecem quase sempre reagentes por toda a vida, 
apesar de tratamento adequado. Entretanto, frente a achados clínico epidemiológicos, na ausência de tratamento, são 
indicativos de doença ativa. Ainda assim, os testes não treponêmicos devem ser solicitados para acompanhamento sorológico. 
Para o caso, era necessário então realizar outro tipo de teste, para que assim, com os dados clínicos e epidemiológicos e pela 
ausência de tratamento recente, considerar o caso de sífilis e realizar o tratamento. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Doenças de Condições Crônicas  e 
Infecções Sexualmente Transmissíveis. Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral às Pessoas com Infecções 
Sexualmente Transmissíveis – IST [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento 
de Doenças de Condições Crônicas e Infecções Sexualmente Transmissíveis. – Brasília :  Ministério da Saúde, 2022. 
 
Cargo: Enfermeiro 
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Questão: nº 47 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 47, temos a esclarecer que de acordo com a diretriz a imagem anexa 
descreve o tratamento adequado. Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: Brasil. Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de Doenças de Condições Crônicas  e 
Infecções Sexualmente Transmissíveis. Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para Atenção Integral às Pessoas com Infecções 
Sexualmente Transmissíveis – IST [recurso eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento 
de Doenças de Condições Crônicas e Infecções Sexualmente Transmissíveis. – Brasília :  Ministério da Saúde, 2022. 

 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 48 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 48, temos a esclarecer que a assertiva I incorreta pois a reação de Jarisch-
Herxheimer, pode ser controlada com o uso de analgésicos simples, conforme a necessidade, sem ser preciso descontinuar o 
tratamento. 
Assertiva II incorreta, pois a dessensibilização deve ser realizada em ambiente hospitalar. Outro ponto relativo é a ocorrência de 
reação adversa, de acordo com a diretriz o receio de ocorrência de reações adversas não é impeditivo para a administração de 
benzilpenicilina benzatina nos serviços de saúde. 
Assertiva III incorreta, pois em gestantes que apresentam essa reação podem ter risco de trabalho de parto prematuro em razão 
da liberação de prostaglandinas em altas doses, não ocorre trabalho de parto prolongado. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 50 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 50, temos a esclarecer que de acordo com a Diretrizes Brasileiras para o 
Tratamento de Fratura do Colo do Fêmur em Idosos, imagem anexa, apenas as assertivas II e IV estão corretas. Sendo assim, 
recurso indeferido. 
Referência: BRASIL, Ministério da Saúde. PORTARIA CONJUNTA Nº 21, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018: Aprova as Diretrizes 
Brasileiras para o Tratamento de Fratura do Colo do Fêmur em Idosos. Brasília: Ministério da Saúde, 2018. 
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Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 51 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 1, temos a esclarecer que de acordo com Protocolo Clínico e Diretrizes 
Terapêuticas do Hemangioma Infantil. Para pacientes com HI complicados, que necessitam tratamento, o manejo 
medicamentoso é a medida de escolha para a maioria dos pacientes. As principais opções nesse sentido são o propranolol, os 
glicocorticoides e a alfainterferona. O enfermeiro é responsável pelas práticas seguras de administração de medicamentos, e 
deve questionar condutas errôneas, a fim de promover o cuidado adequado ao paciente conforme ética profissional, assim 
destaca-se a imprescindibilidade do profissional no cuidado integral. Diretrizes são a forma mais segura de trazer conhecimento 
científico para atuação profissional. Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: BRASIL, Ministério da Saúde. PORTARIA CONJUNTA Nº 6, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018: Aprova o Protocolo Clínico e 
Diretrizes Terapêuticas do Hemangioma Infantil. Brasília: Ministério da Saúde, 2018. 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 52 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 52, temos a esclarecer que de acordo com a Política Nacional de Atenção 
Básica, a qual estabelece a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde 
(SUS). Em seu art. 3º São Princípios e Diretrizes do SUS e da RAS a serem operacionalizados na Atenção Básica: I - Princípios: a) 
Universalidade; b) Equidade; e c) Integralidade. II - Diretrizes: a) Regionalização e Hierarquização: b) Territorialização; c) 
População Adscrita; d) Cuidado centrado na pessoa; e) Resolutividade; f) Longitudinalidade do cuidado; g) Coordenação do 
cuidado; h) Ordenação da rede; e i) Participação da comunidade. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 53 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 53, temos a esclarecer que de acordo com a Diretriz Brasileira de 
Hipertensão Arterial em sua 8° edição, para o IAM, há uma acentuação do grau de associação dependente do sexo que se inicia 
aos 55 anos no homem e aos 65 anos na mulher. O diabetes melito deve ser diagnosticado pelos seguintes critérios: glicemia 
plasmática em jejum de > 126 mg/dL; hemoglobina glicada > 6,5%, aferida por cromatografia líquida de alta performance (HPLC); 
ou ainda, glicemia > 200mg/dL, após 2 horas de sobrecarga oral de glicose no teste oral de tolerância ou em glicemia aleatória. 
A assertiva III encontra-se errada, pois apesar do sedentarismo ser um dos principais fatores associados a eventos cardiovascular, 
para a definição de síndrome metabólica são utilizadas os seguinte critérios: grande quantidade de gordura abdominal: em 
homens, cintura com mais de 102 cm e nas mulheres, maior que 88 cm; – baixo HDL (“bom colesterol”): em homens, menos que 
40mg/dl e nas mulheres menos do que 50mg/dl; – triglicerídeos elevados (nível de gordura no sangue): 150mg/dl ou superior; 
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– pressão sanguínea alta: 135/85 mmHg ou superior ou se está utilizando algum medicamento para reduzir a pressão; – glicose 
elevada: 110mg/dl ou superior. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: Barroso WKS, Rodrigues CIS, Bortolotto LA, Mota-Gomes MA, Brandão AA, Feitosa ADM, et al. Diretrizes Brasileiras 
de Hipertensão Arterial – 2020. Arq Bras Cardiol. 2021; 116(3):516-658 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 54 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 54, temos a esclarecer que de acordo com a Diretriz Brasileira de 
Hipertensão Arterial em sua 8° edição lista, as atribuições do enfermeiro no cuidado do paciente hipertenso, em especial, a 
desempenhada na Atenção Primária de Saúde. Conforme referência: 
As ações específicas do enfermeiro são as seguintes: 
• Promover o acolhimento dos pacientes, identificando conjuntamente com o usuário os diversos obstáculos e barreiras 
presentes no cotidiano e incentivar apoio seu enfrentamento. 
• Capacitar as pessoas para aumentar seu controle sobre os determinantes que influenciam o autocuidado e, assim, melhorar 
sua saúde. As habilidades avançadas de comunicação, técnicas de mudança de comportamento, educação do paciente e 
habilidades de aconselhamento são elementos essenciais que aprimoram os sistemas de saúde e mostram-se necessárias para 
auxiliar os pacientes com problemas crônicos. O próprio Ministério da Saúde (MS) destaca que o desenvolvimento de ações 
referentes à promoção de saúde e à prevenção das doenças crônicas não transmissíveis (DCNT), em especial a HA e o diabetes 
melito (DM), é um enorme desafio. 
• Incentivar o autocuidado. 
• Planejar estratégias para promover e avaliar a adesão dos pacientes às condutas prescritas com técnicas educacionais, 
motivacionais, cognitivas e uso das tecnologias. 
• Promover ações educacionais para o letramento em saúde com os usuários. 
• Visitas domiciliares, visando a reforçar a utilização da medicação e colaborar no gerenciar de cuidados e/ou de tecnologia para 
promover o uso correto, como ajudar o usuário a criar rotinas e hábitos para a tomada da medicação 
Além de citar que o MS publicou a Portaria 2.436, de 21 de setembro de 2017,365 que determina diretrizes para as ações da 
equipe de enfermagem, como: 
• Realizar atenção à saúde aos indivíduos e famílias vinculadas às equipes e, quando indicado ou necessário, no domicílio e/ou 
nos demais espaços comunitários (escolas, associações entre outras), em todos os ciclos de vida. 
• Realizar consulta de enfermagem e procedimentos, solicitar exames complementares e prescrever medicações conforme 
protocolos, diretrizes clínicas e terapêuticas ou outras normativas técnicas estabelecidas pelo gestor federal, estadual, municipal 
ou do Distrito Federal, observadas as disposições legais da profissão. 
• Realizar e/ou supervisionar acolhimento com escuta qualificada e classificação de risco, de acordo com protocolos 
estabelecidos. 
• Realizar estratificação de risco e elaborar plano de cuidados para as pessoas que possuem condições crônicas no território, 
junto aos demais membros da equipe. 
• Realizar atividades em grupo e encaminhar, quando necessário, usuários a outros serviços, conforme fluxo estabelecido pela 
rede local. 
• Planejar, gerenciar e avaliar as ações desenvolvidas por técnicos/auxiliares de enfermagem, agente comunitário de saúde (ACS) 
e agentes de combate a endemias em conjunto com os outros membros da equipe. 
• Supervisionar as ações do técnico/auxiliar de enfermagem e ACS. 
• Implementar e manter atualizados rotinas, protocolos e fluxos relacionados com sua área de competência na Unidade Básica 
de Saúde. 
• Exercer outras atribuições conforme legislação profissional, que sejam de responsabilidade na sua área de atuação. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: Barroso WKS, Rodrigues CIS, Bortolotto LA, Mota-Gomes MA, Brandão AA, Feitosa ADM, et al. Diretrizes Brasileiras 
de Hipertensão Arterial – 2020. Arq Bras Cardiol. 2021; 116(3):516-658 
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Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 55 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que a portaria n° 2.528 de 19 de outubro de 2006 
aprovou a Política Nacional de Saúde da Pessoa Idosa. De acordo este, são apresentadas abaixo as diretrizes da Política Nacional 
de Saúde da Pessoa Idosa: 
 a) promoção do envelhecimento ativo e saudável; 
b) atenção integral, integrada à saúde da pessoa idosa; 
c) estímulo às ações intersetoriais, visando à integralidade da atenção; 
d) provimento de recursos capazes de assegurar qualidade da atenção à saúde da pessoa idosa; 
e) estímulo à participação e fortalecimento do controle social; 
f) formação e educação permanente dos profissionais de saúde do SUS na área de saúde da pessoa idosa; 
g) divulgação e informação sobre a Política Nacional de Saúde da Pessoa Idosa para profissionais de saúde, gestores e usuários 
do SUS;  
h) promoção de cooperação nacional e internacional das experiências na atenção à saúde da pessoa idosa; e 
i) apoio ao desenvolvimento de estudos e pesquisas. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 57 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 57, temos a esclarecer que de acordo com o Tratado de Pediatria em sua 
5° edição: O aleitamento materno é um fator de proteção; estudos demonstram que amamentar por 3 meses diminui o risco de 
OMA em 13% e amamentar por mais de 6 meses protege a criança das recorrências das otites até o 3º ano de vida. 
Evidências epidemiológicas mostram que a OMA costuma decorrer de infecções das vias aéreas superiores (IVAS), e que tanto 
IVAS quanto OMA apresentam maior incidência nos meses mais frios (inverno). 
São sintomas constantes a otalgia (criança que manipula muito a orelha), o choro excessivo, a febre, as alterações de 
comportamento e do padrão do sono, a irritabilidade, a diminuição do apetite e até a diarreia.  
A história natural da OMA, por meio de estudos com metanálise, comprovou que a resolução espontânea ocorre em mais de 
80% dos casos, com melhora sem antibiótico, e geralmente não ocorrem complicações. O acompanhamento, a observação e o 
monitoramento dessas crianças são de extrema importância. A primeira recomendação muito importante é tratar a dor com 
analgésicos, independentemente de o antibiótico ser ou não administrado. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência: Tratado de Pediatria: Sociedade Brasileira de Pediatria, 5ª edição, Barueri, SP: Manole, 2021. 
 
Cargo: Enfermeiro 
Questão: nº 59 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa D 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 59, temos a esclarecer que de com a Linha de Cuidado Materna Infantil da 
Secretaria Estadual de Saúde do Paraná, o hipotiroidismo é utilizado para a classificação de risco gestacional e não na classificação 
de risco do Recém-nascido. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado para D. 
 
Cargo: Engenheiro Agrimensor 
Questão: nº 42 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 42, temos a esclarecer que ela se baseia na Lei nº 10.267, de 28 de Agosto 
de 2001 - Altera dispositivos das Leis nos 4.947, de 6 de abril de 1966, 5.868, de 12 de dezembro de 1972, 6.015, de 31 de 
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dezembro de 1973, 6.739, de 5 de dezembro de 1979, 9.393, de 19 de dezembro de 1996, e dá outras providências, cujo artigo 
8.C traz a resolução da questão conforme transcrito na íntegra abaixo: 
“É de oito anos, contados do trânsito em julgado da decisão, o prazo para ajuizamento de ação rescisória relativa a processos 
que digam respeito a transferência de terras públicas rurais." 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Agrimensor 
Questão: nº 57 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 57, temos a esclarecer que ela se baseia no material do Instituto Federal – 
Cartografia – Florianópolis, 2010, cujo item 17.8 Sistemas de Coordenadas Utilizadas traz a resolução da questão conforme 
transcrito na íntegra abaixo: 
Os sistemas de coordenadas são necessários para expressar a posição de pontos sobre uma superfície, seja um elipsóide, uma 
esfera ou um plano. É com base em determinados sistemas de coordenadas que descrevemos geometricamente a superfície 
terrestre nos levantamentos. Para o elipsóide, ou esfera, empregamos um sistema de coordenadas cartesiano e curvilíneo 
(paralelos e meridianos). Os meridianos são círculos máximos que, em consequência, cortam a Terra em duas partes iguais de 
polo a polo. Sendo assim, todos os meridianos se cruzam entre si, em ambos os polos. O meridiano de origem é o de Greenwich 
(0º). Os paralelos são círculos que cruzam os meridianos perpendicularmente, isto é, em ângulos retos. Apenas um é um círculo 
máximo, o Equador (0º). 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Agrimensor 
Questão: nº 58 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 58, temos a esclarecer que ela se baseia no material do Instituto Federal – 
Cartografia – Florianópolis, 2010, cujo item 17.9 Escalas Utilizadas traz a resolução da questão conforme transcrito na íntegra 
abaixo: 
A precisão gráfica é a menor grandeza medida no terreno, capaz de ser representada em desenho na mencionada Escala. A 
experiência demonstrou que o menor comprimento gráfico que se pode representar em um desenho é de 1/5 de milímetro ou 
0,2 mm, sendo este o erro admissível. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Agrimensor 
Questão: nº 60 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR 13133 de 2021 – Execução 
de levantamento topográfico - Procedimento, cujo item 6 - Inspeção traz a resolução da questão conforme transcrito na abaixo: 
Deve ser realizada durante e após a execução do levantamento topográfico uma inspeção com o objetivo de assegurar o desen-
volvimento desse levantamento. Deve também ser estabelecido um número mínimo de pontos a serem inspecionados, a amos-
tragem deve ser aleatória e distribuída uniformemente na área do levantamento. Assim até 500 pontos o tamanho da amostra 
é de 3%, de 501 a 1000 pontos, 2% e acima de 1000 pontos é de 1%. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Agrônomo 
Questão: nº 41 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Prezado candidato, em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 41, temos a esclarecer que de acordo com a referida 
lei, a alternativa correta é a letra C conforme gabarito preliminar, uma vez que “Art. 4º Considera-se Área de Preservação 
Permanente, em zonas rurais ou urbanas, para os efeitos desta Lei: I - as faixas marginais de qualquer curso d’água natural, desde 
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a borda da calha do leito regular, em largura mínima de: d) 200 (DUZENTOS) METROS, para os cursos d’água que tenham de 200 
(duzentos) a 600 (seiscentos) metros de largura;” e não 250 (duzentos e cinquenta) metros como afirma a alternativa. A 
alternativa D mencionada pelo candidato em seu recurso encontra-se na lei: “VII - os manguezais, em toda a sua extensão;”. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Agrônomo 
Questão: nº 42 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Prezado candidato, em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 42, temos a esclarecer que de acordo com o próprio 
site do IAT: “A fiscalização ambiental é uma atividade de controle, monitoramento, educação ambiental e de vigilância destinadas 
a impedir o estabelecimento ou a continuidade de ações consideradas lesivas ao meio ambiente, ou ainda, daquelas realizadas 
em desconformidade com o que foi autorizado no Licenciamento. Dentre as atividades principais realizadas pela fiscalização do 
IAT estão: o atendimento a denúncias geradas pela população, demandas de órgãos públicos, fiscalizações de rotina, 
atendimento a acidentes ambientais e o apoio a órgãos Federais, Estaduais e Municipais na questão ambiental.” Já o Instituto 
Ambiental do Paraná (IAP) é o órgão responsável pela proposição, coordenação, execução e fiscalização da POLÍTICA AMBIENTAL 
estadual. Sendo assim, recurso indeferido. 
Fonte: 
https://www.iat.pr.gov.br/Pagina/Fiscalizacao-Ambiental-Atribuicoes 
https://pnla.mma.gov.br/images/2018/08/Procedimentos-de-Licencamento-Ambiental-PARAN%C3%81-PR.pdf 
 
Cargo: Engenheiro Agrônomo 
Questão: nº 43 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Prezado candidato, em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 43, temos a esclarecer que de acordo com a lei nº 
12.651, de 25 de maio de 2012, “§ 3o São sujeitos à apresentação de Estudo Prévio de Impacto Ambiental - EPIA e Relatório de 
Impacto Ambiental - RIMA os novos empreendimentos: I - com área superior a 50 (cinquenta) hectares, vedada a fragmentação 
do projeto para ocultar ou camuflar seu porte; II - com área de até 50 (cinquenta) hectares, se potencialmente causadores de 
significativa degradação do meio ambiente; ou III - localizados em região com adensamento de empreendimentos de 
carcinicultura ou salinas cujo impacto afete áreas comuns.” Sendo assim, recurso indeferido. Resposta correta letra D. 
Fonte: 
https://legislacao.presidencia.gov.br/atos/?tipo=LEI&numero=12651&ano=2012&ato=a48QTVU1kMVpWT59b 
 
Cargo: Engenheiro Agrônomo 
Questão: nº 44 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa D 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Prezado candidato, em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 44, temos a esclarecer que esse método emprega 
alternativas naturais no lugar do uso de agrotóxicos e incorpora ao seu favor as características locais de topografia, recursos 
hídricos, sazonalidade e características de solo, e a principal característica da agricultura orgânica é a recusa do uso de defensivos 
agrícolas químicos, pesticidas, fertilizantes sintéticos e da monocultura. A adubação orgânica pode ser feita com o uso de 
compostagem. Assim, as assertivas corretas são a I e a IV, alternativa D. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado. 
https://summitagro.estadao.com.br/sustentabilidade/o-que-define-a-agricultura-
organica/#:~:text=A%20principal%20caracter%C3%ADstica%20da%20agricultura,com%20o%20uso%20de%20compostagem. 
 
Cargo: Engenheiro Agrônomo 
Questão: nº 45 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 

https://pnla.mma.gov.br/images/2018/08/Procedimentos-de-Licencamento-Ambiental-PARAN%C3%81-PR.pdf
https://legislacao.presidencia.gov.br/atos/?tipo=LEI&numero=12651&ano=2012&ato=a48QTVU1kMVpWT59b
https://summitagro.estadao.com.br/sustentabilidade/o-que-define-a-agricultura-organica/#:~:text=A%20principal%20caracter%C3%ADstica%20da%20agricultura,com%20o%20uso%20de%20compostagem
https://summitagro.estadao.com.br/sustentabilidade/o-que-define-a-agricultura-organica/#:~:text=A%20principal%20caracter%C3%ADstica%20da%20agricultura,com%20o%20uso%20de%20compostagem
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Prezado candidato, em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 45, temos a esclarecer que de acordo com o site da 
EMBRAPA: “Controle biológico é definido como "o uso de organismos vivos para suprimir a população de uma praga específica, 
tornando-a menos abundante ou menos danosa.” Ou seja, a alternativa B está correta, conforme consta no gabarito preliminar 
publicado. Sendo assim, recurso indeferido. 
https://www.embrapa.br/tema-controle-biologico/perguntas-e-respostas 
 
Cargo: Engenheiro Agrônomo 
Questão: nº 46 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Prezado candidato, em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 46, temos a esclarecer que de acordo com o site da 
EMBRAPA, a premissa básica do controle biológico é controlar as pragas agrícolas e os insetos transmissores de doenças a partir 
do uso de seus inimigos naturais, que podem ser outros insetos benéficos, predadores, parasitoides, e microrganismos, como 
fungos, vírus e bactérias. Ou seja, não é somente fungos e bactérias, conforme mencionado na alternativa C, apontada como a 
correta no gabarito preliminar. Assim, não havendo outra alternativa correta, a questão deverá ser anulada. Sendo assim, recurso 
deferido e questão anulada. 
Fonte: https://www.embrapa.br/tema-controle-
biologico#:~:text=A%20premissa%20b%C3%A1sica%20do%20controle,como%20fungos%2C%20v%C3%ADrus%20e%20bact%C
3%A9rias. 
 
Cargo: Engenheiro Agrônomo 
Questão: nº 49 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa D 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Prezado candidato, em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 49, temos a esclarecer que a alternativa correta é a 
letra D, uma vez que na irrigação superficial a água é conduzida para o ponto de infiltração diretamente pela superfície do solo. 
Uma das desvantagens é as erosões frequentes nos sulcos. Irrigação por aspersão simula uma chuva artificial onde um aspersor 
expele água para o ar, que por resistência aerodinâmica se transformam em pequenas gotículas de água que caem sobre o solo 
e plantas. Seus principais sistemas são a convencional, o pivô-central e o auto propelido. Dentre as desvantagens, aumenta o 
desenvolvimento de doenças, devido as folhagens úmidas. Na irrigação localizada, a água é aplicada na área ocupada 
pelas raízes das plantas, formando um círculo molhado ou faixa úmida. Essa técnica é muito utilizada nos dias atuais, sendo 
muito aplicada na produção de frutíferas. Assim, a sequência correta é 2 – 3 – 1, alternativa D. Sendo assim, recurso deferido e 
gabarito alterado. 
Fonte: https://agrosmart.com.br/blog/vantagens-tipos-de-irrigacao/ 
 
Cargo: Engenheiro Agrônomo 
Questão: nº 50 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa A 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Prezado candidato, em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 50, temos a esclarecer que LTN significa lâmina total 
necessária ou lâmina bruta de irrigação a ser aplicada (mm). Assim, o gabarito deve ser alterado para letra A. Sendo assim, 
recurso deferido e gabarito alterado. 
 
Cargo: Engenheiro Agrônomo 
Questão: nº 59 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Prezado candidato, em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 59, temos a esclarecer que o cálculo correto é Irrigação 
Real Necessária (51,34mm) dividido pela Eficiência de aplicação de água (0,85), em que o resultado é 60,40mm. Sendo assim, 
por não haver resposta correta, a questão deve ser anulada. 
 

https://www.embrapa.br/tema-controle-biologico/perguntas-e-respostas
https://www.embrapa.br/tema-controle-biologico#:~:text=A%20premissa%20b%C3%A1sica%20do%20controle,como%20fungos%2C%20v%C3%ADrus%20e%20bact%C3%A9rias
https://www.embrapa.br/tema-controle-biologico#:~:text=A%20premissa%20b%C3%A1sica%20do%20controle,como%20fungos%2C%20v%C3%ADrus%20e%20bact%C3%A9rias
https://www.embrapa.br/tema-controle-biologico#:~:text=A%20premissa%20b%C3%A1sica%20do%20controle,como%20fungos%2C%20v%C3%ADrus%20e%20bact%C3%A9rias
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Cargo: Engenheiro Civil 
Questão: nº 48 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 48, temos a esclarecer que ela se baseia na Lei Complementar nº 9/2006, 
de 15 de setembro de 2006 que Define o Código de Obras das Ações de Iniciativa Privada e Pública do Município de Fazenda Rio 
Grande, cujo artigo nº 80 traz a resolução da questão, conforme transcrito na íntegra abaixo (atentar para o inciso I): 
A marquise, cobertura leve, em balanço, construída no alinhamento predial, sobre o acesso de porta ou escada interna, na 
fachada frontal da edificação onde é permitida, deverá: I - avançar, no máximo, até metade do espaço compreendido entre o 
alinhamento predial e o meio fio; II - ter altura mínima livre de 2,60 m. (dois metros e sessenta centímetros), a partir do ponto 
mais alto do passeio; III - permitir o escoamento das águas pluviais somente para dentro dos limites do lote; IV - ser totalmente 
em material incombustível e resistente à ação do tempo. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Civil 
Questão: nº 50 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 50, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR nº 12721 – Avaliação de 
custos unitários de construção para incorporação imobiliária, cujo item 3.3 traz a resolução da questão conforme transcrito na 
íntegra abaixo (atentar para o comando da questão que traz a palavra “exceto”): 
Projetos-padrão são projetos selecionados para representar os diferentes tipos de edificações, que são, usualmente objeto de 
incorporação para construção em condomínio e conjunto de edificações, definidos por suas características principais: Número 
de pavimentos; número de dependências por unidade; áreas equivalentes à área de custo padrão privativas das unidades 
autônomas; padrão de acabamento da construção e número total de unidades. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Civil 
Questão: nº 51 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 51, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR nº 12721 – Avaliação de 
custos unitários de construção para incorporação imobiliária, cujo item 3.10 traz a resolução da questão conforme transcrito na 
íntegra abaixo: 
O custo unitário da construção civil é o quociente da divisão do custo global da construção pela área equivalente em área de 
custo padrão total. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Civil 
Questão: nº 52 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 52, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR nº 12721 – Avaliação de 
custos unitários de construção para incorporação imobiliária, cujo item 3.14 traz a resolução da questão conforme transcrito na 
íntegra abaixo:  
O coeficiente de proporcionalidade é a proporção entre a área equivalente em área de custo padrão total da unidade autônoma 
e a área equivalente em área de custo padrão global da edificação. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Civil 
Questão: nº 55 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR nº 5626 de 2020 – Sistemas 
prediais de água fria e água quente – Projeto, execução, operação e manutenção, cujo item 3.68 traz a resolução da questão 
conforme transcrito na íntegra abaixo:  
O tubo ventilador é a tubulação do sistema hidráulico de abastecimento de água fria, que permite o ingresso de ar em tubulação 
em caso de esvaziamento ou em caso de ocorrer pressão inferior à atmosférica em seu interior e a servir como meio de proteção 
não localizada contra refluxo. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Civil 
Questão: nº 56 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 56, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR nº 5626 de 2020 – Sistemas 
prediais de água fria e água quente – Projeto, execução, operação e manutenção, cujo item 6.5.6.3 (nota) traz a resolução da 
questão conforme transcrito na íntegra abaixo: 
O volume total de água potável armazenada no reservatório de uma determinada edificação deve ser limitado a um valor que 
assegure a sua potabilidade dentro do período de detenção médio, sob utilização normal, de modo a evitar redução excessiva 
da ação residual do agente desinfetante. Na impossibilidade de determinar o volume máximo permissível, recomenda-se limitar 
o volume total ao valor que corresponda a três dias de consumo diário ou prever meios que assegurem a preservação das 
características da água potável. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Civil 
Questão: nº 57 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 57, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR nº 6122 de 2019 – Projeto 
e execução de fundações, cujo item 3.9 traz a resolução da questão conforme transcrito na íntegra abaixo: 
Cota de arrasamento é o nível em que deve ser deixado o topo da estaca ou tubulão, de modo a possibilitar a integração 
estrutural entre o elemento de fundação e o bloco de coroamento. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Civil 
Questão: nº 58 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 58, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR nº 6122 de 2019 – Projeto 
e execução de fundações, cujo item 3.35 traz a resolução da questão conforme transcrito na íntegra abaixo: 
Radier é o elemento de fundação rasa dotado de rigidez para receber e distribuir mais do que 70% das cargas da estrutura. Sendo 
assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro Civil 
Questão: nº 60 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que ela se baseia na bibliografia: Brasil. 
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes. Diretoria de Planejamento e Pesquisa. Coordenação Geral de Estudos 
e Pesquisa. Instituto de Pesquisas Rodoviárias. Manual de pavimentação. 3.ed. – Rio de Janeiro, 2006, cujo item 4.2.3 Seção 
Transversal do Pavimento traz a resolução da questão conforme transcrito na íntegra abaixo: 
Reforço do subleito - é uma camada de espessura constante, posta por circunstâncias técnico-econômicas, acima da de 
regularização, com características geotécnicas inferiores ao material usado na camada que lhe for superior, porém melhores que 
o material do subleito. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro florestal 
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Questão: nº 44 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Justificativa da banca: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 44, temos a esclarecer que a mediana é o valor central de um conjunto de 
dados ordenado, ou seja, metade dos valores são maiores e metade são menores do que a mediana. Ao contrário da média, a 
mediana não é influenciada por valores extremos que podem distorcer significativamente a média. A moda, por sua vez, é a 
medida de tendência central que representa o valor mais frequente no conjunto de dados. Embora seja útil para conjuntos de 
dados categóricos ou discretos, a moda não é necessariamente robusta à presença de valores extremos. A variância, por fim, é 
uma medida de dispersão que indica o quanto os valores do conjunto de dados estão distantes da média. No entanto, assim 
como a média, a variância é sensível à presença de valores extremos, o que pode resultar em uma medida imprecisa da dispersão 
dos dados. Referência bibliográfica: BUSSAB, W. O.; MORETTIN, P. A. Estatística básica. 9ª ed. São Paulo: Saraiva, 2017. Sendo 
assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro florestal 
Questão: nº 45 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Justificativa da banca: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 45, temos a esclarecer que segundo o livro "Sampling Methods for 
Multiresource Forest Inventory" de Gregoire et al. (2015) e também o artigo Design and analysis of forest inventories" de 
Schreuder e Gregoire (2001), é de extrema importância a utilização de parcelas fixas para a avaliação de mudanças na estrutura 
da floresta ao longo do tempo. Além disso, a utilização de parcelas fixas para a monitorização de florestas é amplamente adotada 
por instituições e organizações internacionais, como a Organização das Nações Unidas para Agricultura e Alimentação (FAO) e a 
Convenção-Quadro das Nações Unidas sobre Mudança do Clima (UNFCCC), que recomendam a utilização de parcelas fixas para 
a monitorização de florestas e a avaliação de mudanças em suas características. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro florestal 
Questão: nº 47 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Justificativa da banca: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 47, temos a esclarecer que dada a uniformidade das alternativas, é razoável 
supor do candidato entendimento no sentido de fornecer a resposta para um hectare. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Engenheiro florestal 
Questão: nº 51 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 51, temos a esclarecer que nenhuma das respostas é viável com base nos 
dados apresentados. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Engenheiro florestal 
Questão: nº 55 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que segundo a Lei n. 12.651/2012, em seu art. 11-
A, parágrafo 3º, São sujeitos à apresentação de Estudo Prévio de Impacto Ambiental - EPIA e Relatório de Impacto Ambiental - 
RIMA os novos empreendimentos localizados em região com adensamento de empreendimentos de carcinicultura ou salinas 
cujo impacto afete áreas comuns. Ademais, não são apenas os empreendimentos com área superior a 100 hectares que estão 
sujeitos à apresentação de EPIA e RIMA. Sendo assim, recurso indeferido. 
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Cargo: Engenheiro florestal 
Questão: nº 56 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 56, temos a esclarecer que segundo o art. 6° do Decreto 7830/2012, apenas 
se preveem sanções administrativas e penais, em relação ao CAR, em casos de informações falsas, enganosas e omissas. Sendo 
assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Engenheiro florestal 
Questão: nº 59 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa C 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 59, temos a esclarecer que o SIG é um conjunto de sistemas de softwares 
e hardwares capazes de produzir, armazenar, processar, analisar e representar inúmeras informações sobre o espaço geográfico, 
que são coletados muitas vezes remotamente através de sensores acoplados em satélites, aviões e drones. Portanto, é correto 
afirmar que o sensoriamento remoto é uma técnica diretamente relacionada ao uso do SIG, que permite a aquisição de dados 
sobre a superfície terrestre por meio de imagens obtidas por satélites, aviões ou drones. Sendo assim, recurso deferido e gabarito 
alterado para alternativa C. 
 
Cargo: Engenheiro florestal 
Questão: nº 60 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que o assunto tratado pelo Decreto n. 4.297/2002, 
qual seja, Zoneamento Ecológico-Econômico, está intimamente ligado aos tópicos previstos em edital de Conservação de 
ecossistemas, Código florestal e SIG, sendo sua cobrança dentro dos limites dessa temática. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Estoquista 
Questão: nº 31 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa A 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que a definição se refere ao conceito de logística, uma vez que identificam-
se a cadeia de suprimentos como abrangendo todas as organizações e as atividades associadas com o fluxo e a transformação 
de bens, deste o estágio de matérias-primas até o consumidor final, com o fluxo financeiro e de informações associados. Os 
fluxos de material e de informação correm nos dois sentidos por toda a cadeia. 
 
Cargo: Estoquista 
Questão: nº 36 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que, de acordo com a referência enviada em seu recurso, o gabarito está 
correto! Vejamos: de acordo com sua referência (https://www.umov.me/curva-abc-um-guia-completo-sobre/) na Categoria A 
20% dos produtos correspondem a 80% do estoque, ou seja, uma pequena porcentagem dos itens é responsável por 
grande parte do custo do estoque, conforme gabarito preliminar da questão. Já na Categoria C 50% dos produtos 
correspondem a 5% do estoque, ou seja, uma grande porcentagem dos itens é responsável por pequena parte do custo do 
estoque, conforme o referido gabarito. Assim, o gabarito será mantido. 
 
Cargo: Estoquista 
Questão: nº 38 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto temos a esclarecer que, de acordo Pozo (2010, pág 29), almoxarifado de manutenção: “esse 
estoque é onde estão as peças que servem de apoio à manutenção dos equipamentos e edifícios, tais como rolamentos, 
parafusos, peças, ferramentas etc. Normalmente, aqui estão também os materiais de escritório, usados na empresa (papel, 
caneta etc.)”. E almoxarifado de materiais auxiliares: “compõe-se dos agregados que participam do processo de transformação 
da matéria-prima dentro da fábrica tais como: rebolos, lixas, redames, óleos, ferramentas, etc. É o material que ajuda e participa 
na execução e transformação do produto, porém não se agrega a ele, mas é imprescindível no processo de fabricação.” 
POZO, Hamilton. Administração de recursos materiais e patrimoniais: uma abordagem logística. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2010 
https://unibhadministracao.files.wordpress.com/2016/10/aline-oliveira-marra_tcc-aline-marra-e-manuela-araujo-versc3a2o-
final_160068.pdf 
https://www.fasul.edu.br/projetos/app/webroot/files/controle_eventos/ce_producao/20151027-191235_arquivo.pdf 
 
Cargo: Farmacêutico 
Questão: nº 51 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 51, temos a esclarecer que conforme várias referências o sistema LADME 
é uma sigla para Libertação, Administração, Distribuição, Metabolismo e Excreção. Segue exemplos de bibliografia: 
Ana Ruiz-Garcia, Marival Bermejo, Aaron Moss, Vicente G. Casabo, Pharmacokinetics in Drug Discovery, Journal of 
Pharmaceutical Sciences, Volume 97, Issue 2, 2008, Pages 654-690, ISSN 0022-3549, https://doi.org/10.1002/jps.21009.  
Cardoso, Modelos Não Lineares de Efeitos Mistos na Farmacocinética da Ciclosporina em Doentes Transplantados Renais. 
Universidade de Lisboa, Faculdade de Ciências, 2012. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Fisioterapeuta 
Questão: nº 44 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 44, temos a esclarecer que de acordo com a descrição feita por Tecklin 
(2019, p. 760) “Triturações audíveis são sons de estertores ouvidos com frequência sobre o mediastino quando há vazamento 
de ar para dentro dessa área.” Em conformidade com a descrição feita por Tecklin (2019, p. 759) “Sibilos são considerados sons 
musicais produzidos pelo fluxo de ar ao longo de vias aéreas estreitadas. Podem ser inspiratórios ou expiratórios, monofônicos 
ou polifônicos. Os sibilos expiratórios provavelmente são mais comuns e representam a obstrução das vias aéreas a partir de 
bron-coespasmo ou secreções.” Portanto, a resposta para a questão 44 continua sendo a alternativa A, pois a sequência correta 
para a resposta continua a ser V – F – V – V. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: TECKLIN, J. S. Fisioterapia pediátrica. 5.ed. Barueri: Manole, 2019. 759-760 p. 
 
Cargo: Fisioterapeuta 
Questão: nº 45 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 45, temos a esclarecer que de acordo com a descrição feita por Lanza; 
Gazzotti; Palazzin (2019, p. 204) “amioplasia (substituição do músculo por tecido fibroso e adiposo), aplasia muscular (ausência 
de parte ou todo em um ou mais músculos), displasias ósseas (malformação de estruturas óssea).” Portanto, a resposta para a 
questão 45 continua sendo a alternativa C, pois das quatro alternativas dadas essa era a única que estava correta em 
conformidade com a descrição dos autores acima citados. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: LANZA, F. C.; GAZZOTTI, M. R.; PALAZZIN, A. Fisioterapia em pediatria e neonatologia : da uti ao ambulatório. 2.ed. 
Barueri: Manole, 2019. 204 p. 
 
Cargo: Fisioterapeuta 
Questão: nº 49 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 

https://unibhadministracao.files.wordpress.com/2016/10/aline-oliveira-marra_tcc-aline-marra-e-manuela-araujo-versc3a2o-final_160068.pdf
https://unibhadministracao.files.wordpress.com/2016/10/aline-oliveira-marra_tcc-aline-marra-e-manuela-araujo-versc3a2o-final_160068.pdf
https://www.fasul.edu.br/projetos/app/webroot/files/controle_eventos/ce_producao/20151027-191235_arquivo.pdf
https://doi.org/10.1002/jps.21009
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 49, temos a esclarecer que de acordo com a descrição feita por Marx e 
Figueira (2017, p. 56-58) “Músculo subclávio: origem na primeira costela e insere-se na face inferior do terço médio da clavícula. 
Sua função é de depressão e protrusão da escápula e é um importante estabilizador da clavícula em movimentos do ombro.” 
Portanto, a resposta para a questão 49 continua sendo a alternativa A, pois a sequência correta para a resposta continua a ser V 
– V – F – V – F. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: MARX, A. G.; FIGUEIRA, P. V. G. Fisioterapia no câncer de mama. Barueri: Manole, 2017. 56-58 p. 
 
Cargo: Fisioterapeuta 
Questão: nº 51 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 51, temos a esclarecer que de acordo com a descrição feita por Starkey 
(2017, p. 124-125) “O calor, que é o aumento da vibração molecular e da taxa metabólica celular, é produzido por quatro métodos 
principais: transferência de energia térmica; ação química associada ao metabolismo celular; ação mecânica, como a 
encontrada no ultrassom terapêutico; e correntes elétricas ou magnéticas, como as encontradas nos aparelhos de diatermia.” 
Portanto, a resposta para a questão 51 continua sendo a alternativa B, pois no enunciado da referida questão foi solicitado que 
assinalasse a alternativa que não era um método que produz o calor, e a alternativa B não apresentava um método de produção 
de calor em conformidade com o descrito pelo autor acima citado. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: STARKEY, C. Recursos terapêuticos em fisioterapia. 4.ed. Barueri: Manole, 2017. 124-125 p. 
 
Cargo: Fisioterapeuta 
Questão: nº 60 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que de acordo com a descrição feita por Starkey 
(2017, p. 131) “Os dois tipos de recurso terapêuticos são eficazes em reduzir a transmissão da dor, pois aumentam o limiar de 
dor do paciente e, por meio da estimulação inicial dos nervos sensoriais, ativam o mecanismo de comporta para controle da dor. 
Embora os pacientes prefiram modalidades de calor úmido, sua eficácia tem pouca duração após o tratamento. É importante 
educar o paciente sobre os possíveis efeitos prejudiciais do uso do calor cedo demais no programa de tratamento para ajudar a 
melhorar a sua cooperação.” Portanto, a resposta para a questão 60 continua sendo a alternativa D, pois no enunciado da referida 
questão foi solicitado que assinalasse a alternativa incorreta a respeito da comparação da aplicação de calor e de frio como 
recursos terapêuticos e, das quatro alternativas dadas essa era a única alternativa incorreta. Sendo assim, recurso indeferido e 
gabarito mantido. 
Referência: STARKEY, C. Recursos terapêuticos em fisioterapia. 4.ed. Barueri: Manole, 2017. 131 p. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 41 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 41, temos a esclarecer que com base no Guia de Vigilância em Saúde, 5ª 
edição, do Ministério da Saúde, de 2021, disponível em <https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-
conteudo/publicacoes/svsa/vigilancia/guia-de-vigilancia-em-saude_5ed_21nov21_isbn5.pdf>, o anti-HBs (anticorpos contra o 
antígeno de superfície do vírus da hepatite B), quando presente nos títulos adequados (pelo menos 10 UI/mL), confere 
imunidade ao vírus da hepatite B. Seu surgimento, normalmente, está associado ao desaparecimento do HbsAg (cura funcional), 
constituindo um indicador de imunidade. Está presente isoladamente em pessoas que foram vacinadas contra o HBV. Portanto, 
a única alternativa correta é a letra C. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 46 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 

https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/svsa/vigilancia/guia-de-vigilancia-em-saude_5ed_21nov21_isbn5.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/svsa/vigilancia/guia-de-vigilancia-em-saude_5ed_21nov21_isbn5.pdf
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 46, temos a esclarecer que com base na Diretriz Oficial da Sociedade 
Brasileira de Diabetes, de 2022, no capítulo de “Metas no tratamento do diabetes”, disponível em 
<https://diretriz.diabetes.org.br/metas-no-tratamento-do-diabetes/>, é considerado nível de evidência A e classe de 
recomendação I que seja objetivo de tratamento a meta de HbA1c (hemoglobina glicada) menor que 7,0% para todos os 
indivíduos com diabetes, para prevenção de complicações microvasculares, desde que não incorra em hipoglicemias graves e 
frequentes. Ainda, é considerado nível de evidência B e classe de recomendação I que seja objetivo de tratamento a meta de 
HbA1c menor que 7,0% para indivíduos com qualquer tipo de diabetes, para prevenção de complicações macrovasculares em 
longo prazo, desde que não incorra em hipoglicemias graves e frequentes. Alvos glicêmicos menos rígidos devem ser 
considerados em algumas situações, como detalhado no documento. Porém, como a questão não menciona nenhuma 
especificação do perfil de paciente que deve ser considerado para questionar a meta de tratamento, deve-se considerar a 
recomendação geral que a diretriz traz. Com isso, a única alternativa correta é a letra C. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 48 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 48, temos a esclarecer que com base no conteúdo programático do 
concurso, estão incluídos a epidemiologia, fisiopatologia, diagnóstico, quadro clínico, tratamento e prevenção das hepatites, que 
inclui a hepatite B. O tema também deve ser de conhecimento do médico da família. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 49 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 49, temos a esclarecer que com base na diretriz do Centers of Disease 
Control and Prevention (CDC), na Tabela 2, e no Guia de Vigilância em Saúde, 4ª edição, de 2019, do Ministério da Saúde, no 
Quadro 3, disponíveis em <https://www.cdc.gov/flu/professionals/antivirals/summary-clinicians.htm> e < 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/guia_vigilancia_saude_4ed.pdf>, o esquema terapêutico com Oseltamivir em 
adultos se faz na dosagem de 75mg, duas vezes ao dia, por 5 dias. Já a quimioprofilaxia, nos casos indicados, é realizada na 
dosagem de 75mg, uma vez ao dia, por 7 ou 10 dias, no mínimo. Com isso, a única alternativa correta é a letra D. Sendo assim, 
recurso indeferido. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 50 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 50, temos a esclarecer que com base no Guia de Vigilância em Saúde, 5ª 
edição, de 2021, do Ministério da Saúde, disponível em <https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-
conteudo/publicacoes/svsa/vigilancia/guia-de-vigilancia-em-saude_5ed_21nov21_isbn5.pdf>, e na Lista Nacional de 
Notificação Compulsória de doenças, agravos e eventos de saúde pública, disponível em <https://www.gov.br/saude/pt-
br/composicao/svsa/notificacao-compulsoria/lista-nacional-de-notificacao-compulsoria-de-doencas-agravos-e-eventos-de-
saude-publica>, a doença meningocócica e outras meningites são de notificação compulsória em até 24 horas para as Secretarias 
Municipais e Estaduais de Saúde. Os surtos, os aglomerados de casos (clusters) ou óbitos são de notificação imediata. Todos os 
casos suspeitos ou confirmados devem ser notificados às autoridades competentes, por profissionais da área de assistência, 
vigilância, e por aqueles de laboratórios públicos e privados, por intermédio de contato por telefone, fax, e-mail, ou outras formas 
de comunicação. Ainda, a recomendação de antibioticoterapia para casos de doença meningocócica em adultos é o uso de 
Ceftriaxone, endovenosa, 2g, de 12/12h por 7 dias. A única alternativa incorreta é a letra D. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 51 
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Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 51, temos a esclarecer que com base no Consenso sobre anemia ferropriva, 
atualizado em 26 de agosto de 2021, da Sociedade Brasileira de Pediatria, disponível em 
<https://www.sbp.com.br/fileadmin/user_upload/23172c-Diretrizes-Consenso_sobre_Anemia_Ferropriva.pdf>, a 
recomendação de suplementação medicamentosa profilática de ferro em lactentes sem fator de risco, recém-nascidos a termo, 
com peso adequado para a idade gestacional, em aleitamento materno exclusivo até o sexto mês de vida é de 1mg de ferro 
elementar/kg/dia, iniciando aos 180 dias de vida até o 24º mês de vida. Considerando as últimas atualizações sobre o tema, a 
única alternativa correta é a letra B. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 52 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 52, temos a esclarecer que com base no Manual de Recomendações para 
o controle da tuberculose no Brasil, 2ª edição atualizada, de 2019, disponível em 
<https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_recomendacoes_controle_tuberculose_brasil_2_ed.pdf>, a Organização 
Mundial de Saúde estima que um quarto da população mundial tenha infecção latente pelo Mycobacterium tuberculosis (ILTB). 
Esses indivíduos não apresentam nenhum sintoma e não transmite a doença, mas são reconhecidos por testes que detectam a 
imunidade contra o bacilo.  Ainda, antes de se afirmar que um indivíduo tem ILTB, é fundamental excluir a tuberculose ativa, por 
meio da anamnese, exame clínico e radiografia de tórax. Observe que a assertiva não utiliza a palavra “apenas” para limitar as 
formas de exclusão de tuberculose ativa, sendo ainda possível auxílio através da epidemiologia ou outros exames 
complementares. A única assertiva incorreta é a II e a única alternativa correta é a letra B. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 54 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 54, temos a esclarecer que com base no Manual de conduta nas 
onicomicoses – Diagnóstico e tratamento, da Sociedade Brasileira de Dermatologia – Departamento de Cabelos e Unhas, 
disponível em <https://www.saudedireta.com.br/docsupload/1365643182manual-onicomicoses.pdf>, a terapêutica sistêmica 
tem como as drogas mais utilizadas a Griseofulvina, a Terbinafina, o Itraconazol e o Fluconazol. No tratamento sistêmico das 
unhas dos pés, algumas opções terapêuticas são: Itraconazol contínuo, 200mg/dia, por 12 a 24 semanas; Itraconazol em pulsos, 
400mg/dia, por 7 dias no mês, por 3 a 6 pulsos; Terbinafina contínuo, 250mg/dia, por 12 a 24 semanas; Terbinafina em pulsos, 
500mg/dia, por 7 dias no mês, por 3 a 6 pulsos; Fluconazol 150 a 300mg/semana até a cura clínica; Griseofulvina 500 a 
1000mg/dia até a cura clínica. Sendo assim, as alternativas B e D estão incorretas por definirem posologia ou tempo de 
tratamento diferente do recomendado atualmente pela literatura. Por apresentar duas alternativas corretas, esta deve ser 
anulada. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 55 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que com base no Protocolo Clínico e Diretrizes 
terapêuticas para Atenção integral às pessoas com infecções sexualmente transmissíveis, do Ministério da Saúde, de 2022, 
disponível em <https://www.gov.br/aids/pt-br/centrais-de-conteudo/pcdts/2022/ist/pcdt-ist-2022_isbn-1.pdf/view>, a situação 
apresentada na questão traz um paciente que teve exposição à pessoa com sífilis até os últimos 90 dias. Se ele se encontra 
assintomático, é classificado no estágio de sífilis adquirida latente recente, com menos de um ano de duração. Portanto o 
tratamento adequado no caso é a Benzilpenicilina benzatina 2,4 milhões UI, intramuscular, dose única (1,2 milhão UI em cada 
glúteo), de acordo com o Quadro 15 da referência apresentada. A única alternativa correta é a letra A. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
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Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 56 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 56, temos a esclarecer que com base nas Recomendações para o manejo 
da pneumonia adquirida em comunidade, de 2018, da Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia, disponível em 
<https://cdn.publisher.gn1.link/jornaldepneumologia.com.br/pdf/Cap_Suple_98_1.pdf>, A ultrassonografia de tórax apresenta 
maior sensibilidade e maior acurácia do que a radiografia de tórax na identificação de alterações parenquimatosas. A 
especificidade para consolidações é de 100%, enquanto a radiografia de tórax alcança somente 94% de sensibilidade nesse tipo 
de alteração. A assertiva I é clara ao fazer a comparação entre os dois métodos diagnósticos, apenas. O mesmo documento 
referenciado refere que a tomografia computadorizada de tórax é o método mais sensível na identificação de acometimento 
infeccioso do parênquima pulmonar, porém esse método de imagem não foi incluído na comparação realizada da assertiva I. 
Ainda, a assertiva IV refere que o tratamento de pneumococo resistente à penicilina é realizado com cefalosporinas, podendo 
ser utilizadas ceftriaxona, cefotaxima e cefepima. Informação corroborada pela referência apresentada. Porém, em momento 
algum, a assertiva IV exclui as demais opções terapêuticas existentes. A única alternativa correta é a letra D. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 58 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 58, temos a esclarecer que com base nas Diretrizes Brasileiras de 
Hipertensão Arterial, de 2020, disponível em <http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf>, na página 571, os simpatolíticos de ação central são medicamentos que não apresentam efeitos metabólicos e não 
interferem na resistência periférica à insulina nem no perfil lipídico. Os alfa-agonistas de ação central agem por meio do estímulo 
dos receptores alfa-2 que estão envolvidos nos mecanismos simpatoinibitórios. Os efeitos bem definidos dessa classe são: 
diminuição da atividade simpática e do reflexo dos barorreceptores, o que contribui para a bradicardia relativa e a hipotensão 
notada na posição ortostática; discreta diminuição na resistência vascular periférica e no débito cardíaco; redução nos níveis 
plasmáticos de renina; e retenção de fluidos. Ainda, na página 569, a referência apresenta a informação que a associação de 
fármacos se baseia no incremento do efeito anti-hipertensivo quando se atua em mecanismos fisiopatológicos distintos por 
ações sinérgicas e pela inibição da ativação dos mecanismos contrarregulatórios. Além disso, a combinação de fármacos pode 
reduzir potencialmente a ocorrência de efeitos colaterais, pelo uso de menor dose de cada um dos fármacos envolvidos na 
combinação ou pela capacidade que um dos fármacos pode ter de antagonizar os efeitos adversos do outro. São aspectos de 
interesse a maior adesão ao tratamento e a redução da inércia terapêutica. As combinações em doses fixas e em comprimido 
único são preferenciais por se associarem a maior adesão ao tratamento e, por consequência, melhores resultados clínicos. A 
única alternativa incorreta é a letra B. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Medico Saúde Família 
Questão: nº 59 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 59, temos a esclarecer que com base no Guia de Vigilância em Saúde, 5ª 
edição, do Ministério da Saúde, de 2021, disponível em <https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-
conteudo/publicacoes/svsa/vigilancia/guia-de-vigilancia-em-saude_5ed_21nov21_isbn5.pdf>, crianças em idade escolar 
apresentam importante papel na disseminação das geo-helmintíases, pois constituem um grupo altamente suscetível e são 
responsáveis pela eliminação de grande quantidade de ovos no ambiente por meio das fezes. Essa condição tende a se agravar 
quando as crianças são expostas a precárias condições de higiene e à falta de saneamento básico. A prevalência e a intensidade 
de infecção por A. lumbricoides e T. trichiura comumente atinge os níveis mais elevados entre crianças de 5 a 14 anos, enquanto 
o nível máximo da infecção por ancilostomídeos ocorre em adultos com mais de 20 anos. A imunidade adquirida dos adultos é 
observada mediante redução da prevalência e da carga parasitária, quando comparada às faixas etárias mais jovens, 
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principalmente nas áreas endêmicas. A assertiva III está correta e a alternativa correta é a letra A. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
 
Cargo: Motorista 
Questão: nº 31 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 31, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
“b)” é única em conformidade com o artigo 19 do CTB, texto transcrito do inciso II, sendo que na alternativa “a)” as diretrizes 
são estabelecidas pelo CONTRAN e não pelo DETRAN, na alternativa “c)” refere-se a segurança do trânsito e não de qualquer 
natureza e na alternativa “d) trata-se de atribuição da JARI e não do órgão máximo executivo de trânsito da União. Sendo assim, 
recurso indeferido. 
 
Cargo: Motorista 
Questão: nº 32 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 32, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
“d)” é a única que contém uma circunstância não prevista no artigo 29 do CTB. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Motorista 
Questão: nº 34 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 34, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a sequência 
contida na alternativa “c)” é a única correta, portanto é correta a afirmação primeira devido ao contido no artigo 131 §1º do 
CTB, correta a afirmação segunda devido ao contido no artigo 131 § 3º do CTB, falsa afirmação terceira devido ao contido o 
artigo 131 do CTB que não se refere a encargos e multas de trânsito e ambientais vinculados ao proprietário, mas sim ao veículo 
somente e verdadeiro a afirmação quarta devido ao contido no artigo 131 § 4º do CTB. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Motorista 
Questão: nº 36 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 36, temos a esclarecer que a questão será anulada por não haver uma 
alternativa correta. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Motorista 
Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
“d)” é a única incorreta, de modo que o correto seria suspensão e não exclusão do direito de dirigir ao condutor que for habilitado 
nas categorias C, D ou E e esteja conduzindo veículo pertinente sem ter realizado o exame toxicológico, conforme Art. 165-B do 
CTB. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Motorista 
Questão: nº 38 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 38, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
“b)” é a única que apresenta as assertivas corretas, de modo que conforme o manual de habilitação do Detran/PR, disponível 
em https://www.detran.pr.gov.br/arquivos/File/habilitacao/manualdehabilitacao/manualdehabparte3.pdf, as assertivas II, IV e 
V são de fato itens e conceitos corretamente relacionados a direção hidráulica, sendo que as assertivas I e III tratam-se da direção 
convencional, conhecida como mecânica. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Motorista 
Questão: nº 39 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 39, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que na questão 
é apresentado uma ilustração comum do freio a tambor e nela pode-se observar os itens típicos dessa modalidade de freio que 
o caracteriza, como sapata, lona de freio e cilindro de roda. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Motorista 
Questão: nº 40 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 40, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
“d)” é a única incorreta, pois se a direção do veículo está puxando para direita ou esquerda é um problema relacionado ao 
alinhamento das rodas, não ao balanceamento, uma vez que no procedimento de alinhamento se ajusta os ângulos das rodas, 
mantendo-as retas em relação ao solo e paralelas entre si. Ademais, tanto o alinhamento como o balanceamento referem-se as 
rodas e não aos pneus mencionados na alternativa. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Nutricionista 
Questão: nº 41 
Parecer: Alterar gabarito preliminar para alternativa D 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 41, temos a esclarecer que conforme referência citada, A Teoria das 
Relações Humanas (ou Escola Humanística da Administração) surgiu nos Estados Unidos, como consequência das conclusões da 
Experiência de Hawthorne, desenvolvida por Elton Mayo e colaboradores; As recompensas não remuneradas têm papel principal 
na motivação do trabalho; e A produção de um trabalhador não é determinada por sua capacidade física, mas por sua capacidade 
social, estão corretas, alterando assim, o gabarito para alternativa D. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado. 
 
Cargo: Nutricionista 
Questão: nº 42 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 42, temos a esclarecer que conforme referência citada – Maria Helena 
Pinheiros Sant’ana realmente todas as alternativas estão corretas conforme gabarito preliminar. Reafirmamos que a alternativa 
correta é a letra D. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Nutricionista 
Questão: nº 43 
Parecer: Alterar gabarito preliminar para alternativa A 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 43, temos a esclarecer que conforme referência citada – Cartilha de Boas 
Práticas para Serviços de Alimentação Resolução – RDC nº 216/2004, a resposta correta é a letra A , que representa o que são 
doenças transmitidas por alimentos (DTAs), alterando assim o gabarito para Alternativa A. Sendo assim, recurso deferido e 
gabarito alterado. 
 

https://www.detran.pr.gov.br/arquivos/File/habilitacao/manualdehabilitacao/manualdehabparte3.pdf
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Cargo: Nutricionista 
Questão: nº 44 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 44, temos a esclarecer que conforme referência citada – Cartilha de boas 
pratica Resolução RDC º 216/2004, a temperatura considerada zona de perigo para contaminação de alimentos é entre 5 e 60 
graus centígrados conforme gabarito preliminar. Reafirmamos que a alternativa correta é a letra A. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
 
Cargo: Nutricionista 
Questão: nº 49 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 49, temos a esclarecer que conforme referência citada – MARCIA REGINA 
VÍTOLO, todas as alternativas estão corretas, em acordo com o gabarito preliminar. Sendo assim reafirmamos que a alternativa 
correta é a letra C. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Nutricionista 
Questão: nº 50 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 50, temos a esclarecer que conforme referência citada – MARCIA REGINA 
VÍTOLO (Nutrição da Gestação ao Envelhecimento), todas as alternativas estão corretas, em acordo com o gabarito preliminar. 
Reafirmamos que a alternativa correta é a letra C. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Nutricionista 
Questão: nº 58 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 58, temos a esclarecer que conforme referência citada –  Resolução FNDE 
nº6 de 2020, alternativa correta é a letra C , onde apenas a última alternativa está incorreta. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Nutricionista 
Questão: nº 60 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que conforme referência citada –  Resolução N º 
600 de 25 de fevereiro de 2018, a   alternativa correta é a letra B, mantendo o gabarito preliminar. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
 
Cargo: Operador de Maquinas Pesadas 
Questão: nº 31 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa C 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 31, após a devida verificação e análise, constatou-se que a alternativa C 
permanece correta, pois houve alteração na lei em 2022 e a alternativa menciona rodovias de pistas simples rurais e não estradas 
rurais, conforme o candidato mencionou. 
Alternativa C da prova: “onde não existir sinalização regulamentadora, a velocidade máxima para automóveis, camionetas, 
caminhões e motocicletas nas rodovias de pista simples rurais será de 100 km/h.” 
Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503compilado.htm 
....b) nas rodovias de pista simples: (Redação dada pela Lei no 13.281, de 2016) (Vigência) 
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1. 100 km/h (cem quilômetros por hora) para automóveis, camionetas, caminhonetes e motocicletas; (Redação dada pela Lei no 
14.440, de 2022). Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado. 
 
Cargo: Operador de Motoniveladora 
Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta aos recursos interpostos, quanto a questão 37, após a devida verificação e análise, acima, constatou-se que a única 
alternativa correta é a D, conforme descrito na pág. 3.97 do Manual de Operação e Manutenção Carregadeiras de Rodas WA 
200-6 números de série 20001 e acima. Komatsu. 
Alternativa A incorreta pois conforme o referido manual pág 2.38, não pode mexer no sistema de tubulações imediatamente 
após o uso da máquina. 
Alternativa B, incorreta, pois conforme pág. 3.98 do referido manual, para a inspeção ou manutenção no sistema de tubulação 
de combustível deve-se aguardar 30 segundos após desligar o motor. 
Alternativa C, incorreta, pois contraria todas as normas de conservação e manutenção de máquinas, do referido manual. 
Fonte: Manual de Operação e Manutenção Carregadeiras de Rodas WA 200-6 números de série 20001 e acima. Komatsu. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 01 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 1, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – CF - Lei nº 12.527/2011 – Lei da Transparência. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa que 
comtemple as assertivas corretas. Não houve fundamentação nos recursos apresentados. 
Desta feita, a fim de evitar futuras alegações de nulidade, consignamos que a questão foi revista e não foi possível constatar 
erros de qualquer espécie. A assertiva I está correta e prevista no art. 8º § 1º, I da lei 12.527/2011 que diz:  Art. 8º É dever dos 
órgãos e entidades públicas promover, independentemente de requerimentos, a divulgação em local de fácil acesso, no âmbito 
de suas competências, de informações de interesse coletivo ou geral por eles produzidas ou custodiadas.§ 1º Na divulgação das 
informações a que se refere o caput, deverão constar, no mínimo: I - registro das competências e estrutura organizacional, 
endereços e telefones das respectivas unidades e horários de atendimento ao público; 
A assertiva II está correta e prevista no art. 8º § 1º, II da lei 12.527/2011 que diz:  Art. 8º É dever dos órgãos e entidades públicas 
promover, independentemente de requerimentos, a divulgação em local de fácil acesso, no âmbito de suas competências, de 
informações de interesse coletivo ou geral por eles produzidas ou custodiadas.§ 1º Na divulgação das informações a que se refere 
o caput, deverão constar, no mínimo: II - registros de quaisquer repasses ou transferências de recursos financeiros; 
A assertiva III está correta e prevista no art. 8º § 1º, IV da lei 12.527/2011 que diz:  Art. 8º É dever dos órgãos e entidades públicas 
promover, independentemente de requerimentos, a divulgação em local de fácil acesso, no âmbito de suas competências, de 
informações de interesse coletivo ou geral por eles produzidas ou custodiadas.§ 1º Na divulgação das informações a que se refere 
o caput, deverão constar, no mínimo: IV - informações concernentes a procedimentos licitatórios, inclusive os respectivos editais 
e resultados, bem como a todos os contratos celebrados; 
A assertiva IV está correta e prevista no art. 8º § 1º, III da lei 12.527/2011 que diz:  Art. 8º É dever dos órgãos e entidades públicas 
promover, independentemente de requerimentos, a divulgação em local de fácil acesso, no âmbito de suas competências, de 
informações de interesse coletivo ou geral por eles produzidas ou custodiadas.§ 1º Na divulgação das informações a que se refere 
o caput, deverão constar, no mínimo: III - registros das despesas; 
Desta forma, estando a questão dentro das matérias exigidas em edital e não havendo qualquer vício de fundamentação, 
mantem-se incólume. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 03 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 3, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Direito Trabalhista e Previdenciário. 
A questão possui apenas uma alternativa correta.  
A fundamentação do recurso mescla o direito comum com o direito do trabalho. O enunciado é claro e solicita ao candidato que 
indique dentro da consolidação das leis do trabalho qual a possibilidade de cabimento de recurso ordinário. Tal questão é 
fundamentada no art. 895 da CLT que diz: Art. 895 - Cabe recurso ordinário para a instância superior: II - das decisões definitivas 
ou terminativas dos Tribunais Regionais, em processos de sua competência originária, no prazo de 8 (oito) dias, quer nos dissídios 
individuais, quer nos dissídios coletivos. 
O recurso ordinário mencionado no recurso da questão desrespeita a matéria cível e trata-se de um recurso constitucional, de 
competência dos tribunais superiores. Trata-se de um recurso cabível contra decisão desfavorável à Habeas Corpus ou Mandado 
de Segurança, que foi proferida em segunda instância ou por Tribunal Superior e não é aplicável na senda trabalhista. 
Ademais a alternativa B não pode ser considerada correta, por se tratar de matéria voltada ao Recurso de Revista, previsto no 
art. 896 da CLT, in verbis: Art. 896 - Cabe Recurso de Revista para Turma do Tribunal Superior do Trabalho das decisões proferidas 
em grau de recurso ordinário, em dissídio individual, pelos Tribunais Regionais do Trabalho, quando: [... ] c) proferidas com 
violação literal de disposição de lei federal ou afronta direta e literal à Constituição Federal.     
Desta forma, estando a questão dentro das matérias exigidas em edital e não havendo qualquer vício de fundamentação, 
mantem-se. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 04 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 4, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Direito Tributário - Tributos Municipais. 
A alternativa D da questão possui uma nomenclatura não existente na letra da lei que altera o sentido da assertiva. 
De acordo com o art. 32, IV do CTN temos o seguinte texto: Art. 32. O imposto, de competência dos Municípios, sobre a 
propriedade predial e territorial urbana tem como fato gerador a propriedade, o domínio útil ou a posse de bem imóvel por 
natureza ou por acessão física, como definido na lei civil, localizado na zona urbana do Município. § 1º Para os efeitos deste 
imposto, entende-se como zona urbana a definida em lei municipal; observado o requisito mínimo da existência de 
melhoramentos indicados em pelo menos 2 (dois) dos incisos seguintes, construídos ou mantidos pelo Poder Público:  IV - rede 
de iluminação pública, com ou sem posteamento para distribuição domiciliar; 
A alternativa D constou distribuição familiar que se diferencia da distribuição domiciliar, já que ambas possuem destinações 
diferentes, enquanto aquela está ligada a ideia de garantias constitucionais, a outra está ligada a requisitos legais para definição 
de zona urbana, logo, há mais de uma alternativa como incorreta. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 05 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 5, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – CF – Mandado de segurança - lei 12.016/09. 
A questão possui apenas uma alternativa correta.  
A insurgência recursal funda-se alegando que o mandado de segurança possui prioridade sobre todos os atos processuais. No 
entanto, a assertiva D que menciona esta prerrogativa está incorreta.  
Isso porque, o habeas corpus terá preferência sobre os atos inclusive do mandado de segurança. Essa inclusive é a redação dada 
pelo art. 2 da lei 12.016/09: Art. 20.  Os processos de mandado de segurança e os respectivos recursos terão prioridade sobre 
todos os atos judiciais, salvo habeas corpus. 
Desta forma, estando a questão dentro das matérias exigidas em edital e não havendo qualquer vício de fundamentação, 
mantem-se. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido 
 
Cargo: Procurador 
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Questão: nº 06 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 6, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – DIREITO TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIO - Financiamento da Previdência Social. 
A questão possui apenas uma alternativa correta.  
Quanto a insurgência recursal, esta banca analisou as razões e concluiu pela manutenção da questão ante a inexistência de 
qualquer erro de concordância ou grafia.  
As assertivas estão fundamentadas na legislação, lei 8.112/90 e possuem claro texto. A assertiva I está fundamentada no art. 11, 
I da lei 8.112/90 e está correta. Diz a lei: Art. 11.  No âmbito federal, o orçamento da Seguridade Social é composto das seguintes 
receitas: I - receitas da União; 
A assertiva II está fundamentada no art. 11, parágrafo único ‘c’ da lei 8.112/90 e está correta. Diz a lei: Art. 11.  No âmbito federal, 
o orçamento da Seguridade Social é composto das seguintes receitas: Parágrafo único. Constituem contribuições sociais: c) as 
dos trabalhadores, incidentes sobre o seu salário-de-contribuição;    
A assertiva III está fundamentada no art. 16 da lei 8.112/90 e está errada, já que trata de contribuição da união e não do 
financiamento da seguridade. Diz a lei: Art. 16. A contribuição da União é constituída de recursos adicionais do Orçamento Fiscal, 
fixados obrigatoriamente na lei orçamentária anual. 
A assertiva IV está fundamentada no art. 10 da lei 8.112/90 e está errada, já que trata de contribuição da união e não do 
financiamento da seguridade. Diz a lei: Art. 10. A Seguridade Social será financiada por toda sociedade, de forma direta e indireta, 
nos termos do art. 195 da Constituição Federal e desta Lei, mediante recursos provenientes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal, dos Municípios e de contribuições sociais. 
Desta forma, estando a questão dentro das matérias exigidas em edital e não havendo qualquer vício de fundamentação ou 
concordância, mantem-se. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 07 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 7, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – DIREITO TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIO. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. 
A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta em relação ao incidente de desconsideração da 
personalidade jurídica previsto na consolidação das leis do trabalho – CLT. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão possui um erro material no enunciado, sendo o enunciado: “indecente 
de desconsideração da personalidade” enquanto deveria constar “incidente de desconsideração da personalidade”. 
A questão está fundamentada no art. 855-A, § 1º II da CLT e diz: Aplica-se ao processo do trabalho o incidente de desconsideração 
da personalidade jurídica previsto nos arts. 133 a 137 da Lei no 13.105, de 16 de março de 2015 - Código de Processo Civil. § 1o 
Da decisão interlocutória que acolher ou rejeitar o incidente: II - na fase de execução, cabe agravo de petição, independentemente 
de garantia do juízo;               
O erro material de digitação no enunciado não altera a interpretação do texto, o enunciado, a norma exigida, o procedimento a 
que ela se refere, bem como não traz outra normativa no enunciado que possa ser capaz de induzir a erro, vez que a matéria 
cinge-se exclusivamente ao incidente de desconsideração previsto na CLT, havendo correspondência evidente da lei e 
procedimento com o enunciado e as alternativas. 
Sendo assim, razões da banca se igualam as palavras da desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus do TJ/BA: “Em que 
pese a ocorrência do erro material, este não é suficiente para comprometer a compreensão do impetrante acerca das questões, 
não configurando, portanto, qualquer ilegalidade da administração pública municipal a manutenção das referidas questões” 
(autos 8018098-18.2019.8.05.0000). Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 08 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 8, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Conhecimentos Específicos: Estatuto dos Servidores Públicos Servidores do Município. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. 
A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta em relação ao prazo de validade dos instrumentos 
de procuração. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão possui um erro material no enunciado, sendo o enunciado: “Estatuo” 
enquanto deveria constar “estatuto”. 
A questão está fundamentada no art. 197 do Estatuto dos Servidores Públicos de Fazenda Rio Grande. 
O erro material de digitação no enunciado não altera a interpretação do texto, o enunciado, a norma exigida, o procedimento a 
que ela se refere, bem como não traz outra normativa no enunciado que possa ser capaz de induzir a erro, vez que a matéria 
cinge-se exclusivamente instrumentos de procuração e sua validade, havendo correspondência evidente da lei e procedimento 
com o enunciado e as alternativas. 
Sendo assim, razões da banca se igualam as palavras da desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus do TJ/BA: “Em que 
pese a ocorrência do erro material, este não é suficiente para comprometer a compreensão do impetrante acerca das questões, 
não configurando, portanto, qualquer ilegalidade da administração pública municipal a manutenção das referidas questões” 
(autos 8018098-18.2019.8.05.0000). Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 09 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 9, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Conhecimentos Específicos: Estatuto dos Servidores Públicos Servidores do Município. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. 
A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta que preencha corretamente a lacuna. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão possui um erro material no enunciado, sendo o enunciado: “Estatuo” 
enquanto deveria constar “estatuto”. 
A questão está fundamentada no art. 211 do Estatuto dos Servidores Públicos de Fazenda Rio Grande, que diz: A Gerência 
Municipal de Procuradoria Jurídica recorrerá, até a última instância judicial, em processo cuja decisão tenha sido contrária ao 
interesse do Município, inclusive quando decorrente da implantação do regime instituído por esta Lei, ressalvada a hipótese de 
acordo expressamente autorizado pelo Prefeito Municipal no interesse exclusivo da Administração. 
O erro material de digitação no enunciado não altera a interpretação do texto, o enunciado, a norma exigida, o procedimento a 
que ela se refere, bem como não traz outra normativa no enunciado que possa ser capaz de induzir a erro, vez que a matéria 
cinge-se exclusivamente instrumentos de procuração e sua validade, havendo correspondência evidente da lei e procedimento 
com o enunciado e as alternativas. 
Sendo assim, razões da banca se igualam as palavras da desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus do TJ/BA: “Em que 
pese a ocorrência do erro material, este não é suficiente para comprometer a compreensão do impetrante acerca das questões, 
não configurando, portanto, qualquer ilegalidade da administração pública municipal a manutenção das referidas questões” 
(autos 8018098-18.2019.8.05.0000). 
Ademais, como ressaltado a questão foi elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 10 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 10, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – CF - regime jurídico dos servidores públicos civis. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa que 
preencha corretamente a lacuna. 
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Ademais, não há que se falar em matéria não prevista em edital. A Lei nº 8.112/90 (regime jurídico dos servidores públicos civis 
da União, das autarquias e das fundações públicas federais.) é regra geral e está destacada no edital como “regime jurídico dos 
servidores públicos civis” e pode ser aplicada ao servidor público municipal quando não tiver o seu estatuto próprio ou, ainda, 
para complementar esclarecimentos da Lei Municipal. 
Tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital as razões recursais não se sustentam. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 11 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 11, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988: Poder executivo. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa que não 
é uma atribuição do presidente da república. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão não possui qualquer vício. 
A questão está fundamentada na constituição federal tendo como as alternativas A, B e C como corretas e sustentadas no art. 
84, inciso I, X, XXI, in verbis: Art. 84. Compete privativamente ao Presidente da República: I - nomear e exonerar os Ministros de 
Estado; X - decretar e executar a intervenção federal; XXI - conferir condecorações e distinções honoríficas;.  
Já a correta, alternativa D, se trata de uma competência exclusiva do ministro de estado e está prevista na CF, art. 87, II CF, que 
diz: Art. 87. Os Ministros de Estado serão escolhidos dentre brasileiros maiores de vinte e um anos e no exercício dos direitos 
políticos. Parágrafo único. Compete ao Ministro de Estado, além de outras atribuições estabelecidas nesta Constituição e na lei: 
II - expedir instruções para a execução das leis, decretos e regulamentos;. 
Tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer vício de 
fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 12 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 11, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988: Poder executivo. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa que não 
é uma atribuição do presidente da república. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão não possui qualquer vício. 
A questão está fundamentada na constituição federal tendo como as alternativas A, B e C como corretas e sustentadas no art. 
84, inciso I, X, XXI, in verbis: Art. 84. Compete privativamente ao Presidente da República: I - nomear e exonerar os Ministros de 
Estado; X - decretar e executar a intervenção federal; XXI - conferir condecorações e distinções honoríficas;.  
Já a correta, alternativa D, se trata de uma competência exclusiva do ministro de estado e está prevista na CF, art. 87, II CF, que 
diz: Art. 87. Os Ministros de Estado serão escolhidos dentre brasileiros maiores de vinte e um anos e no exercício dos direitos 
políticos. Parágrafo único. Compete ao Ministro de Estado, além de outras atribuições estabelecidas nesta Constituição e na lei: 
II - expedir instruções para a execução das leis, decretos e regulamentos;. 
Tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer vício de 
fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 13 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 13, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – DIREITO TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIO: Direito Penal Previdenciário. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta 
com base no texto. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que não há que se falar em matéria não prevista em edital. O direito penal 
previdenciário abrange as penas e cominações previstas no CP. No caso subjudice, temos que a questão aborda a sonegação de 
contribuição previdenciária, prevista no art. 337-A, § 1º do CP, que diz: Art. 337-A. Suprimir ou reduzir contribuição social 
previdenciária e qualquer acessório, mediante as seguintes condutas: I – omitir de folha de pagamento da empresa ou de 
documento de informações previsto pela legislação previdenciária segurados empregado, empresário, trabalhador avulso ou 
trabalhador autônomo ou a este equiparado que lhe prestem serviços;  II – deixar de lançar mensalmente nos títulos próprios da 
contabilidade da empresa as quantias descontadas dos segurados ou as devidas pelo empregador ou pelo tomador de serviços; 
III – omitir, total ou parcialmente, receitas ou lucros auferidos, remunerações pagas ou creditadas e demais fatos geradores de 
contribuições sociais previdenciárias: § 1o É extinta a punibilidade se o agente, espontaneamente, declara e confessa as 
contribuições, importâncias ou valores e presta as informações devidas à previdência social, na forma definida em lei ou 
regulamento, antes do início da ação fiscal. 
Ademais, a alternativa B não se confunde com contribuição previdenciária, esta alternativa também poderia se considerar 
correta, já que os institutos não se confundem em relação a denúncia espontânea.  
Portanto, tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer 
vício de fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 14 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 14, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Tributário: capacidade tributária. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta 
em relação as assertivas. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão não possui qualquer vício. 
A questão está fundamentada no código tributário nacional, em especial o art. 126, in verbis: Assertiva I está fundamentada no 
inciso I: Art. 126. A capacidade tributária passiva independe: I - da capacidade civil das pessoas naturais;. Assertiva II está 
fundamentada no inciso II: Art. 126. A capacidade tributária passiva independe: II - de achar-se a pessoa natural sujeita a medidas 
que importem privação ou limitação do exercício de atividades civis, comerciais ou profissionais, ou da administração direta de 
seus bens ou negócios;. Assertiva IV está fundamentada no inciso III: Art. 126. A capacidade tributária passiva independe: III - de 
estar a pessoa jurídica regularmente constituída, bastando que configure uma unidade econômica ou profissional. 
Já a assertiva III tida como incorreta está fundamentada no art. 124. I do CTN e trata da responsabilidade solidária, não se 
confundindo com capacidade tributária. 
Tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer vício de 
fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 15 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 15, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Conhecimentos Específicos: Estatuto dos Servidores Públicos Servidores do Município. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão possui um erro material no enunciado, sendo o enunciado: “Estatuo” 
enquanto deveria constar “estatuto”. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 101 

O erro material de digitação no enunciado não altera a interpretação do texto, o enunciado, a norma exigida, o procedimento a 
que ela se refere, bem como não traz outra normativa no enunciado que possa ser capaz de induzir a erro, vez que a matéria 
cinge-se exclusivamente instrumentos de procuração e sua validade, havendo correspondência evidente da lei e procedimento 
com o enunciado e as alternativas. 
Sendo assim, razões da banca se igualam as palavras da desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus do TJ/BA: “Em que 
pese a ocorrência do erro material, este não é suficiente para comprometer a compreensão do impetrante acerca das questões, 
não configurando, portanto, qualquer ilegalidade da administração pública municipal a manutenção das referidas questões” 
(autos 8018098-18.2019.8.05.0000). 
Ademais, a questão está fundamentada no art. 83-C do Estatuto dos Servidores Públicos de Fazenda Rio Grande que diz: “As 
horas de sobreaviso serão remuneradas na proporção de 30% (trinta por cento) do valor da hora normal de trabalho do servidor”, 
cuja alternativa C está correta, sustentada no art. 83-C do estatuto. 
Portanto, tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer 
vício de fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 16 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 16, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – DIREITO TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIO: Direito Coletivo do Trabalho. 
A questão não abordou corretamente em seu enunciado a indicação de qual foi a primeira constituição a constar a liberdade de 
associação.  
De fato, mais de uma constituição prevê a liberdade de associação (1891, 1946, 1988), não tendo o enunciado se limitado a 
questionar qual foi a primeira constituição a prever a liberdade de associação, que seria a constituição de 1891, alternativa A da 
questão. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 17 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 17, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Constituição Federal - criação e organização dos Municípios. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa que 
preencha corretamente a lacuna. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão não possui qualquer vício. 
Ademais, não há que se falar em matéria não prevista em edital. O conteúdo programático prevê que o certame poderá cobrar 
sobre a criação e organização dos Municípios. Isto é, a banco não só pode, como deve utilizar da legislação a qual alude a criação 
de um município. A lei complementar 1/1967 é a única lei do ordenamento jurídico que tipifica os requisitos para criação de um 
município e está diretamente ligada a constituição federal, que traz em seu conteúdo os demais requisitos de organização do 
município – do art. 29 ao art. 31 da CF. 
Portanto, tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer 
vício de fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 18 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 18, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – DIREITO TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIO - Direito Processual do Trabalho. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta. 
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Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão não possui qualquer vício. 
Ademais, a questão aborda os requisitos processuais na justiça do trabalho e não suscitou entendimento de tribunais, mas sim, 
qual rito estão excluídas as demandas em que é parte da Administração Pública direta, autárquica e fundacional. A referida 
previsão está inserida na consolidação das leis do trabalho, art. 852-A, Parágrafo único que diz: Art. 852-A. Os dissídios individuais 
cujo valor não exceda a quarenta vezes o salário mínimo vigente na data do ajuizamento da reclamação ficam submetidos ao 
procedimento sumaríssimo. Parágrafo único. Estão excluídas do procedimento sumaríssimo as demandas em que é parte a 
Administração Pública direta, autárquica e fundacional. 
Portanto, tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer 
vício de fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 19 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 19, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Conhecimentos Específicos: Estatuto dos Servidores Públicos Servidores do Município. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta. 
Pelas razões recursais, possui um erro material no enunciado, sendo o enunciado: “Estatuo” enquanto deveria constar “estatuto”. 
O erro material de digitação no enunciado não altera a interpretação do texto, o enunciado, a norma exigida, o procedimento a 
que ela se refere, bem como não traz outra normativa no enunciado que possa ser capaz de induzir a erro, vez que a matéria 
cinge-se exclusivamente instrumentos de procuração e sua validade, havendo correspondência evidente da lei e procedimento 
com o enunciado e as alternativas. 
Sendo assim, razões da banca se igualam as palavras da desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus do TJ/BA: “Em que 
pese a ocorrência do erro material, este não é suficiente para comprometer a compreensão do impetrante acerca das questões, 
não configurando, portanto, qualquer ilegalidade da administração pública municipal a manutenção das referidas questões” 
(autos 8018098-18.2019.8.05.0000). 
Ademais, a questão está fundamentada no art. 161 do Estatuto dos Servidores Públicos de Fazenda Rio Grande que diz: “O 
processo disciplinar será conduzido por comissão composta de 3 (três) servidores estáveis designados pela autoridade 
competente que indicará, entre eles, o seu presidente, que deverá ser ocupante de cargo efetivo superior ou do mesmo nível, ou 
ter nível de escolaridade igual ou superior do indiciado.”, cuja alternativa B está correta, sustentada no art. 161 do estatuto, não 
havendo possibilidade de se ter duas alternativas corretas. Noutro vértice, o art. 141, I do estatuto não se aplica ao caso concreto, 
pois trata de situação em que a qualquer tempo que detectada a acumulação ilegal de cargos, a autoridade que tiver 
conhecimento deverá instaurar o procedimento administrativo e que 2 servidores estáveis indicarão a autoria e materialidade 
da transgressão e não que estes comporão a comissão. 
Portanto, tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer 
vício de fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 21 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 21, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988: Dos Direitos Políticos. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta. 
Não há fundamentação recursal. No entanto, a fim de não pairar futuros questionamentos, elucida-se a questão. 
A fundamentação da questão correta, a alternativa B está prevista na CF, art. 14, § 3º, VI, que diz: Art. 14. A soberania popular 
será exercida pelo sufrágio universal e pelo voto direto e secreto, com valor igual para todos, e, nos termos da lei, mediante: § 3º 
São condições de elegibilidade, na forma da lei: VI - a idade mínima de: c) vinte e um anos para Deputado Federal, Deputado 
Estadual ou Distrital, Prefeito, Vice-Prefeito e juiz de paz; Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
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Questão: nº 23 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 23, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Conhecimentos Específicos: Estatuto dos Servidores Públicos Servidores do Município. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa incorreta. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão possui um erro material no enunciado, sendo o enunciado: “Estatuo” 
enquanto deveria constar “estatuto”. 
O erro material de digitação no enunciado não altera a interpretação do texto, o enunciado, a norma exigida, o procedimento a 
que ela se refere, bem como não traz outra normativa no enunciado que possa ser capaz de induzir a erro, vez que a matéria 
cinge-se exclusivamente instrumentos de procuração e sua validade, havendo correspondência evidente da lei e procedimento 
com o enunciado e as alternativas. 
Sendo assim, razões da banca se igualam as palavras da desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus do TJ/BA: “Em que 
pese a ocorrência do erro material, este não é suficiente para comprometer a compreensão do impetrante acerca das questões, 
não configurando, portanto, qualquer ilegalidade da administração pública municipal a manutenção das referidas questões” 
(autos 8018098-18.2019.8.05.0000). 
Ademais, a alternativa A está correta e prevista no art. 186 §1º do estatuto que diz: Art. 186. O processo disciplinar poderá ser 
revisto, a qualquer tempo, a pedido ou de ofício, quando se aduzirem fatos novos ou circunstâncias suscetíveis de justificarem a 
inocência do punido ou a inadequação da penalidade aplicada. § 1º Em caso de falecimento, ausência ou desaparecimento do 
servidor, qualquer pessoa da família poderá requerer a revisão do processo. 
A alternativa B está correta e prevista no art. art. 191 do estatuto que diz: Art. 191. A comissão revisora terá até 60 (sessenta) 
dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogáveis por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem. 
A alternativa C está correta e prevista no art. art. 193 do estatuto que diz: Art. 193. O julgamento caberá à autoridade que aplicou 
a penalidade nos termos do artigo 153. 
A alternativa D está incorreta, pois a lei veda o agravamento de penalidade do servido. Tal prerrogativa está prevista no art. art. 
194 § único do estatuto que diz: Art. 194. Julgada procedente a revisão, será declarada sem efeito a penalidade aplicada, 
restabelecendo-se todos os direitos do servidor, exceto em relação à destituição de cargo em comissão, que será convertida em 
exoneração. Parágrafo Único. Da revisão do processo não poderá resultar agravamento de penalidade. 
Portanto, tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer 
vício de fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 24 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 24, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988: Processo legislativo. Aquestão possui apenas uma alternativa correta. A 
questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão não possui qualquer vício. 
Ademais, a legislação é clara no art. 60 da CF que trata sobre a emenda à constituição: Art. 60. A Constituição poderá ser 
emendada mediante proposta: III - de mais da metade das Assembléias Legislativas das unidades da Federação, manifestando-
se, cada uma delas, pela maioria relativa de seus membros., traduzindo como correta a alternativa D. 
A alternativa A está incorreta, pois o quórum é de um terço e de membros da Câmara dos Deputados ou do Senado Federal – 
art. 60, I da CF. A alternativa B está incorreta, pois a proposta rejeitada não pode ser objeto de nova proposta na mesma sessão 
legislativa – art. 60 § 5º da CF. A alternativa C está incorreta, pois o presidente pode propor sozinho a emenda da constituição – 
art. 60, II da CF. 
Portanto, tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer 
vício de fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
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Questão: nº 25 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 25, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988: direito de petição. 
A questão possui apenas uma alternativa correta. A questão é objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta. 
Pelas razões recursais, temos a esclarecer que a questão não possui qualquer vício. 
Isso porque, a definição da questão em relação ao direito de petição refere-se àquela dada pelo conselho nacional do ministério 
público. A questão é objetiva e não traz em seu conteúdo uma situação hipotética que seja capaz de dar interpretação diversa 
em relação as alternativas. A Alternativa A em hipótese alguma se assemelha a definição do enunciado que traz requisitos 
específicos do conceito de direito de petição. 
Portanto, tendo a questão sido elaborada dentro do conteúdo programático previsto em edital e não se constatando qualquer 
vício de fundamentação, temos que as razões recursais não se sustentam. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 31 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 31, temos a esclarecer o recurso não merece provimento, pois as 
alternativas A, B e D são cópia idênticas do trecho da legislação mencionada no enunciado, sendo assim, a única alternativa que 
contraria o texto da legislação constante no enunciado da questão é a letra C. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 32 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 32, temos a esclarecer que o recurso não merece provimento, pois as 
assertivas I e IV são cópias idênticas de trecho da legislação mencionada no enunciado, sendo que as assertivas II e III são 
incorretas por possuir texto divergente do texto legislativo constante no enunciado na questão. Por este motivo a única 
alternativa que atende o enunciado da questão é a letra A. Sendo assim, recurso indeferido 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 33 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 33, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois todas 
as assertivas são cópias idênticas de trecho da legislação mencionada no enunciado e a alternativa que atende o comando da 
questão é a letra D. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 34 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 34, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois 
conforme edital consta “desapropriação por utilidade pública” e a legislação utilizada para confecção da questão “Dispõe sobre 
desapropriações por utilidade pública” e está disposto no sítio eletrônico “Del3365 (planalto.gov.br)”, sendo assim, o conteúdo 
abordado estava previsto no conteúdo programático do concurso. A alternativa letra B está incorreta, pois menciona uma 
possibilidade de desapropriação de interesse social, e a questão abordava desapropriação de utilidade pública, ou seja, 
modalidades diferentes de desapropriação. Sendo assim, recurso indeferido. 
 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/del3365.htm#:~:text=o%20territ%C3%B3rio%20nacional.-,Art.,patrimonial%20do%20propriet%C3%A1rio%20do%20solo.
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Cargo: Procurador 
Questão: nº 35 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 35, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois o 
assunto abordado na questão estava previsto no conteúdo programático do edital em “Lei n.º 8.666/93”. Cumpre mencionar 
ainda, a legislação utilizada não gera qualquer vício de entendimento, pois em que pese a legislação Lei 14.133/2021 abordas 
alguns pontos da “Lei n.º 8.666/93”, a Lei 14.133/2021 não revogou os artigos utilizados na confecção da questão, conforme se 
verifica “L14133 (planalto.gov.br)”. Cumpre informar ainda que a alternativa que atende o comando da questão é a letra A. Sendo 
assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 36 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 36, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois a única 
alternativa correta que atende o comando da questão é a alternativa letra C, sendo esta cópia fiel do Art. 8 do Código Civil, as 
demais estão em discordância com a legislação. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois as 
assertivas I, II e III são cópias fieis dos artigos do Código Civil, sendo que a assertiva IV contraria a legislação, ou seja, é contra a 
legislação e o comando da questão, sendo assim, considerada incorreta, e por este motivo a única alternativa que atende o 
comando da questão é a letra C. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 38 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 38, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois as 
alternativas A, B e D são cópias fiéis do Código Civil em Art. 206, sendo que, a única alternativa que possui discordância com a 
legislação e atende o comando da questão é a alternativa letra C. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 39 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 39, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois o 
formato da questão está em conformidade com as exigências do edital, bem como, as assertivas I, II, III, IV e V são cópias fieis de 
trechos do Código Civil, sendo que as assertivas VI e VII são consideradas incorretas, pois estão em discordância com o Código 
Civil e a única alternativa que atende o comando da questão é a letra A. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 41 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2021/Lei/L14133.htm#art193
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 41, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois a única 
alternativa que o comando da questão é a alternativa letra B, pois é cópia fiel do Art. 12 do Código de Processo Civil, as demais 
alternativas estão em discordância com a legislação. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 42 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 42, temos a esclarecer que o recurso merece deferimento, pois a questão 
apresenta duas alternativas idênticas, descumprindo assim, as regras do edital e ainda, induzindo o candidato ao erro. Sendo 
assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 43 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa D 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 43, temos a esclarecer que o recurso merece deferimento, pois o gabarito 
preliminar, por equívoco, trouxe a alternativa letra B, quando deveria apresentar como alternativa correta letra C que menciona 
“Somente três assertivas estão corretas”, as assertivas I, III e IV são cópias fiéis da legislação, sendo assim, são consideradas 
corretas, ato tempo que, a assertiva II está em discordância com a legislação. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado 
para C. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 44 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 44, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois o 
comando da questão solicitava que o candidato assinalasse a alternativa incorreta, cumpre informar que a única alternativa que 
não está em consonância com a legislação é a alternativa letra D, as demais, quais sejam, A, B e C são cópias fiéis da legislação. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 45 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 45, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois o 
comando da questão solicitava ao candidato que assinalasse a alternativa correta, analisando as alternativas, verifica-se que 
somente a alternativa letra C atende que o comando da questão e menciona “Somente a assertiva I está incorreta” e, somente 
a assertiva I está em discordância com a legislação. As demais alternativas afirmam que a assertivas II, III e IV estão incorretas, o 
que não é verdade, tendo em vista que são cópias fiéis da legislação. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 47 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 47, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois a única 
alternativa que atende o comando da questão é a letra C que menciona “Somente três assertivas estão corretas”, se referindo 
as assertivas I, III e IV que são cópias fiéis da legislação mencionada na questão. A assertiva II não possui a terminologia “não”, e 
por isso está em desconformidade com a legislação, tornando-a incorreta. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
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Questão: nº 48 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 48, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois a 
questão solicitava ao candidato que fosse assinalada alternativa incorreta, e a única alternativa que atende o comando é a letra 
B, pois as alternativas A, C e D são cópias fiéis da legislação. Cumpre informar ainda que, o assunto abordado na questão está 
previsto no edital em seu conteúdo programático “política urbana”. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 49 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 49, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois, 
conforme a única alternativa que atende o comando da questão é a alternativa letra B, que menciona “Somente duas assertivas 
estão corretas”, se referindo as assertivas I e II, que são cópias fiéis da legislação. As assertivas III e IV não estão incorretas, pois 
estão em desconformidade com a legislação. Cumpre informar ainda que, o assunto abordado na questão está previsto no 
conteúdo programático do edital, em “Lei nº 12305/2010”, sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 52 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 52, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois a 
questão abordava a desapropriação por interesse social, sendo as alternativas retiradas da legislação nº 4.132, de 10 de setembro 
de 1962 que “Define os casos de desapropriação por interesse social e dispõe sobre sua aplicação”. A única alternativa que está 
incorreta, atendendo o comando da questão, é a alternativa A, as demais, quais sejam, B, C e D são cópias fiéis da legislação. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 53 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 53, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois o 
assunto abordado na questão é o “Título III - Do Domicílio”, disposto no Código Civil. Cumpre informar que a alternativa que 
atende o comando da questão é a letra B, que dispõe “Somente duas assertivas estão corretas”, remetendo as assertivas I e IV, 
que são cópias fiéis da legislação, ao tempo que, as assertivas II e III estão em desconformidade com a legislação, sendo 
consideradas incorretas. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 54 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 54, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois o 
comando da questão solicitava ao candidato que assinalasse a alternativa incorreta, e conforme disposto no Código Civil, “Seção 
II - Do Dolo”, a única alternativa que atende o comando da questão é a letra D, sendo que, as demais alternativas são cópias 
idênticas da legislação. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 56 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 56, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois a única 
alternativa que atende o comando da questão é a letra D, pois todas as assertivas são consideradas verdadeiras, conforme 
legislação do Código de Processo Civil, são cópias fiéis da legislação. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 57 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 57, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois o 
formato da questão está em conformidade com as exigências do edital, bem como, todas as assertivas são cópias fiéis de trechos 
da lei nº 9.433, de 8 de janeiro de 1997, e a única alternativa que atende o comando da questão é a letra D, que dispõe “Todas 
as assertivas estão corretas”. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 58 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 58, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois o 
comando da questão solicita ao candidato que assinalasse a alternativa incorreta e a única alternativa que atende o comando é 
a alternativa letra A, por estar em desconformidade com a legislação mencionada na questão, ao tempo que, as demais 
alternativas estão transcritas de forma idêntica a letra da lei. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 59 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 59, temos a esclarecer que o recurso não merece deferimento, pois o 
gabarito preliminar publicado já menciona que alternativa correta é a letra A. Sendo assim, recurso indeferido.  
 
Cargo: Procurador 
Questão: nº 60 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa C 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que o recurso merece deferimento, pois o gabarito 
preliminar deve ser alterado, para passar a constar a letra C como alternativa correta para questão 60. As assertivas I, II e IV são 
cópias da legislação mencionada no enunciado, sendo assim, a assertiva III está em desconformidade com a legislação, e única 
alternativa que atende o comando da questão é a letra C. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado para C. 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 41 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 41, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta incorreta é a letra D, por mencionar alfabetização e do letramento como ações dissociáveis, quando as ações são 
interligadas. As demais opções estão corretas. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido.  
Fonte: Dissertação de Mestrado de Fabíola Batista Gomes Firbida, ao Programa de Pós-Graduação da Universidade Estadual de 
Maringá. 
http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/portugues.pdf 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 42 
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Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 42, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a opção correta é a letra C. É verdadeiro que a Psicologia Escolar efetiva essa visão determinista do indivíduo em relação ao 
seu ambiente social, por meio da prática de aplicação de testes de inteligência e de personalidade, entrevistas diagnósticas, 
anamnese clínica, entre outros instrumentos que colocam a deficiência intelectual, emocional e cognitiva dessas crianças como 
resultantes de suas carências ambientais. É verdadeiro que a ação do psicólogo, dentro do sistema escolar, foi medir habilidades 
e classificar crianças com base em aplicação de testes de inteligência e prontidão de aprendizagem, bem como realizar 
diagnóstico psicológico e terapia na escola, ou seja, com uma orientação clínica. É falso que a cientificidade dos testes 
psicológicos pode encerrar os questionamentos quanto à sua utilização, pois estes se resumem ao ataque moral, sendo uma 
forma de desvelamento da sua necessidade de existir, que não está atrelada ao modo de produção capitalista, ou seja, os testes 
não são um produto histórico e social, que não vêm atender a uma necessidade de reprodução da ordem capitalista. É falso que 
a Psicologia que se tornou área primeira de atuação dentro do ambiente educacional, mais precisamente nas escolas, imbuída 
de saber científico constituído, principalmente tendo como referência um modelo educacional. É verdadeiro que a relação entre 
Educação e Psicologia assume características que estão intimamente ligadas às necessidades históricas, sociais e econômicas de 
nosso país, evidenciando as mudanças ocorridas no Brasil, que foram significantes para o desenvolvimento da educação e da 
Psicologia Escolar e a relação entre elas. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido.  
Fonte: https://www.scielo.br/j/ptp/a/fV7MZsGSyvth4V8RkvMYGtb/?lang=pt 
http://www.ppi.uem.br/arquivos-para-links/teses-e-dissertacoes/2012/fabiola 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 43 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 43, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta incorreta é a letra A, porque as crianças constroem o conhecimento a partir das interações que estabelecem com 
as outras pessoas e com o meio em que vivem, mas o conhecimento se constitui em cópia da realidade, sendo fruto de um 
intenso trabalho de (não) criação, (não) significação e (não) ressignificação. As demais opções estão corretas. Sendo assim, 
recurso indeferido e gabarito mantido. 
Fonte: https://acervodigital.unesp.br/bitstream/123456789/229/1/01d12t03.pdf 
https://sites.pucgoias.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/wp-content/uploads/sites/61/2018/05/Carla-
Lisboa-Andrade.pdf 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 44 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 44, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra B, porque de acordo com Paulo Freire, ser ator político diante de um projeto educativo é 
desenvolver-se em múltiplas potencialidades de transformação social, ancoradas na perspectiva da formação humana-crítica. A 
opção A está incorreta, pois menciona uma única potencialidade; a opção C está errada por destaca as potencialidades sem 
transformação; a opção D está incorreta por menciona que projeto educativo é não se desenvolver em múltiplas potencialidades 
de transformação social. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido.   
Fonte: A Base Nacional Comum Curricular e a superação de conflitos em um projeto educativo. Rudinei Barichello Augusti – 
Licenciatura Plena em Filosofia, Mestre em Educação nas Ciências e Doutorando em Educação nas Ciências pela UNIJUÍ – 
Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do Sul. Atualmente é professor de Filosofia e Sociologia, 
Extensionista de Formação Continuada de Professores. 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 45 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 

https://www.scielo.br/j/ptp/a/fV7MZsGSyvth4V8RkvMYGtb/?lang=pt
http://www.ppi.uem.br/arquivos-para-links/teses-e-dissertacoes/2012/fabiola
https://sites.pucgoias.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/wp-content/uploads/sites/61/2018/05/Carla-Lisboa-Andrade.pdf
https://sites.pucgoias.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-educacao/wp-content/uploads/sites/61/2018/05/Carla-Lisboa-Andrade.pdf
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 45, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois, responsa correta é a letra C. DEMO (2004) defende que o aluno somente aprende se reconstruir conhecimento. Essa 
reconstrução se dá com base no que se já conhece dos saberes disponíveis e de nossa cultura. As demais opções estão incorretas. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Fonte:https://www.uece.br/eventos/spcp/anais/trabalhos_completos/247-38725-28032016-201913.pdf 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 47 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 47, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a letra C é a resposta correta. A expressão “concepções pedagógicas” é correlata de “ideias pedagógicas”. A palavra 
pedagogia e, mais particularmente, o adjetivo pedagógico têm marcadamente ressonância metodológica denotando o modo de 
operar, de realizar o ato educativo. Assim, as ideias pedagógicas são as ideias educacionais entendidas, porém, não em si 
mesmas, mas na forma como se encarnam no movimento real da educação orientando e, mais do que isso, constituindo a 
própria substância da prática educativa. As concepções educacionais, de modo geral, envolvem três níveis: o nível da filosofia da 
educação que, sobre a base de uma reflexão radical, rigorosa e de conjunto sobre a problemática educativa, busca explicitar as 
finalidades, os valores que expressam uma visão geral de homem, mundo e sociedade, com vistas a orientar a compreensão do 
fenômeno educativo; o nível da teoria da educação, que procura sistematizar os conhecimentos disponíveis sobre os vários 
aspectos envolvidos na questão educacional que permitam compreender o lugar e o papel da educação na sociedade. Quando 
a teoria da educação é identificada com a pedagogia, além de compreender o lugar e o papel da educação na sociedade, a teoria 
da educação se empenha em sistematizar, também, os métodos, processos e procedimentos, visando a dar intencionalidade ao 
ato educativo de modo a garantir sua eficácia; finalmente, o terceiro nível é o da prática pedagógica, isto é, o modo como é 
organizado e realizado o ato educativo. Portanto, em termos concisos, podemos entender a expressão “concepções pedagógicas” 
como as diferentes maneiras pelas quais a educação é compreendida, teorizada e praticada. Na história da educação, de modo 
geral, e na história da educação brasileira, em particular, produziram-se diferentes concepções pedagógicas. Sendo assim, 
recurso indeferido e gabarito mantido.  
Fonte: https://histedbrantigo.fe.unicamp.br/navegando/glossario/verb_c_concepcao_pedagogica.htm 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 48 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 48, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois, a resposta correta é a letra A. A letra B está errada, pois afirma que quanto menos constantes forem as vivências educativas 
proporcionadas às crianças, maior será o desenvolvimento das funções psíquicas superiores. A letra C está errada, porque afirma 
que para o desenvolvimento da criação das crianças, não é necessário ampliar as suas vivências, pois a imaginação constitui-se 
a partir de elementos já vivenciados. E a letra D está errada, pois afirmar que a ação do educador, sujeito mais experiente, é 
capaz de favorecer vivências e desorganizar as rotinas e o espaço, a fim de reduzir as experiências das crianças sem oferecer 
subsídios significativos e efetivos para o desenvolvimento de suas criações. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido.  
Fonte: https://npd.uem.br/eventos/assets/uploads/files/evt/6/trabalhos/6_160_1523853225.pdf 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 49 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 49, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra B. Os processos de aprender a ler e escrever devem ser entendidos como processos contínuos e 
ativos, os quais a mobilização do indivíduo com o social, nesse marco regulatório, é de crucial relevância para os aprendizados. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
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Fonte: 
https://editorarealize.com.br/editora/ebooks/conedu/2020/ebook1/TRABALHO_EV140_MD7_SA100_ID5955_0909202012302
2.pdf 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 50 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 50, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra D. Grando (2000) defende que por possuir um caráter lúdico, os jogos tendem a agradar, a 
chamar mais a atenção, podendo, então, despertar um maior interesse em aprender. Durante o jogo, o aluno está motivado a 
vencer. Assim, ele começa a buscar estratégias, levantar e testar hipóteses no intuito de ser o vencedor, assumindo desta forma, 
um papel investigativo, ou seja, a mesma postura de um cientista em busca de uma descoberta (BORIN, 2007). Esta busca por 
estratégias para vencer, de acordo com Strapason e Bisognin (2013), instiga o aluno a pensar antes de realizar qualquer jogada, 
desenvolvendo habilidades matemáticas, como o raciocínio lógico, concentração e a reflexão. Sendo assim, recurso indeferido e 
gabarito mantido. 
Fonte: DOI: http://dx.doi.org/10.15536/thema.V21.2022.1059-1072.1964 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 51 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 51, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra C. A gestão escolar deve estimular a capacidade crítica e reflexiva dos professores, de modo que 
percebam que a escola, como instituição social, está inserida em contextos de desigualdades e injustiças que precisam ser 
modificados. O professor precisa estar instrumentado a promover a educação com o sentido de formação e não meramente 
apenas como transmissão de conhecimentos e não de informações (informação significa dados processados sobre alguém ou 
alguma coisa, enquanto o conhecimento refere-se a informações úteis obtidas através da aprendizagem e da experiência). Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido.  
Fonte: https://bdm.unb.br/bitstream/10483/22516/1/2018_CarolinaMagalhaesMontijo_tcc.pdf 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 52 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 52, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta incorreta é a letra A, porque é necessário que toda e não parte da equipe escolar tenha consciência e 
entendimento do processo e da rotina de toda a escola, sempre envolvendo e destacando os princípios, as estratégias que 
norteiam a gestão. Para isso, é preciso (e não é preciso) envolver toda a comunidade escolar levantando as problemáticas da 
rotina escolar e criar métodos de resolução através de ações participativas. As demais opções estão corretas. Sendo assim, 
recurso indeferido e gabarito mantido. 
Fonte: https://www.even3.com.br/anais/amplamentecursos/236163-a-importancia-da-gestao-escolar-no-processo-
educacional/ 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 54 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 54, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta incorreta é a letra C, está invertida. Ao compreendermos que a linguagem se organiza do individual (errado) para 
o coletivo (errado) como reflexo de determinado contexto social, concebemos, igualmente, que é a partir dela, de sua forma 
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interacional entre os seres humanos, que podemos propor e organizar outro ambiente social. As demais opções estão corretas. 
A verdadeira comunicação humana avança ao significado da palavra. Na concepção de Vygotsky (1984), as formas mais elevadas 
da comunicação humana somente são possíveis porque o pensamento do homem reflete uma realidade e a conceitua 
(conceitualizada). Desse modo, o verdadeiro curso do desenvolvimento do pensamento não vai do individual para o 
socializado, mas do social para o individual. Desse modo, ao compreendermos que a linguagem se organiza do coletivo para o 
individual como reflexo de determinado contexto social, concebemos, igualmente, que é a partir dela – de sua forma interacional 
entre os seres humanos – que podemos propor e organizar outro ambiente social. Ambiente esse, o qual estamos entendendo 
enquanto meio natural ou enquanto meio construído pelo homem, no qual se dão as relações sociais. Isso significa dizer que 
dependendo das interações que estabelecemos com a natureza natural e com os outros seres humanos em sociedade, teremos 
constituído determinado arcabouço essencial da linguagem. Isso equivale a dizer que meio natural ou o meio construído pelos 
seres humanos é o lugar em que essas interações acontecem – assim dependendo da constituição desse lugar e suas variantes 
podem surgir as diferentes constituições de língua. Nesse sentido, consideramos que a Língua Portuguesa não deixa de ser a 
nossa língua, porém cada pessoa, em seu meio/região adapta-se à sua maneira de comunicação. Cada pessoa tem suas 
características e seus vícios de linguagem derivados de sua própria história. Cada palavra, cada expressão remete a um ou a 
diversos contextos nos quais ela vivenciou sua existência socialmente subentendida. No entanto, entendemos que é por meio 
das interações que a linguagem cria corporeidade, acontecendo prioritariamente sob duas formas: interação mundo-pessoa e 
interação pessoa-pessoa, equivalente a interação. Linguisticamente, entre as pessoas são chamadas de “comunicação” e as 
interações mundo-pessoa, consideradas como “referência”, nomeação, denotação, representação ou significação. Sendo assim, 
recurso indeferido. 
Fonte: https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/15/8/breve-estudo-sobre-lev-vygotsky-e-o-sociointeracionismo 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 55 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois, a resposta incorreta é a letra B, ao utilizar algum jogo ou brincadeira em sala de aula, o professor precisa ter claro o real 
motivo para tal, o que se quer alcançar com uma proposta lúdica de ensino, quais recursos poderão ser utilizados, qual tempo 
será gasto, ou seja, planejamento e clareza pedagógica serão de extrema valia no uso de jogos e brincadeiras, pois a ludicidade 
por si só não garantirá a construção do conhecimento, ou seja, a aprendizagem. As demais opções estão corretas. Sendo assim, 
recurso indeferido e gabarito mantido. 
Fonte: https://pos-graduacao.uepb.edu.br/ppgfp/download/turma2014/Dissertacao-Juliana-soares08-06-1.pdf 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 56 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 56, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é letra A, de acordo com ECA - Lei nº 8.069 de 13 de Julho de 1990 dispõe sobre o Estatuto da Criança e 
do Adolescente e dá outras providências. Subseção IV - Da Adoção - Art. 53. A criança e o adolescente têm direito à educação, 
visando ao pleno desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para o trabalho, 
assegurando-se lhes: 
I - igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; 
II - direito de ser respeitado por seus educadores; 
III - direito de contestar critérios avaliativos, podendo recorrer às instâncias escolares superiores; 
IV - direito de organização e participação em entidades estudantis; 
V - acesso à escola pública e gratuita, próxima de sua residência, garantindo-se vagas no mesmo estabelecimento a irmãos que 
frequentem a mesma etapa ou ciclo de ensino da educação básica. (Redação dada pela Lei nº 13.845, de 2019) 
Parágrafo único. É direito dos pais ou responsáveis ter ciência do processo pedagógico, bem como participar da definição das 
propostas educacionais. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 

https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/15/8/breve-estudo-sobre-lev-vygotsky-e-o-sociointeracionismo
https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/91764/ECA-Lei-n-8.069-de-13-de-Julho-de-1990#art-53
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Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 57 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 57, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra C. A LDBE - Lei nº 9.394 de 20 de Dezembro de 1996 estabelece as diretrizes e bases da educação 
nacional. Art. 29. A educação infantil, primeira etapa da educação básica, tem como finalidade o desenvolvimento integral da 
criança de até 5 (cinco) anos, em seus aspectos físico, psicológico, intelectual e social, complementando a ação da família e da 
comunidade. (Redação dada pela Lei nº 12.796, de 2013). Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 58 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 58, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra A, de acordo com  artigo 5 da Lei nº 14.113 de 25 de Dezembro de 2020, que regulamenta o 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB), de que 
trata o art. 212-A da Constituição Federal; revoga dispositivos da Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007; e dá outras providências. 
Art. 5º A complementação da União será equivalente a, no mínimo, 23% (vinte e três por cento) do total de recursos a que se 
refere o art. 3º desta Lei, nas seguintes modalidades: 
I - complementação-VAAF: 10 (dez) pontos percentuais no âmbito de cada Estado e do Distrito Federal, sempre que o valor anual 
por aluno (VAAF), nos termos da alínea a do inciso I do caput do art. 6º desta Lei não alcançar o mínimo definido nacionalmente; 
II - complementação-VAAT: no mínimo, 10,5 (dez inteiros e cinco décimos) pontos percentuais, em cada rede pública de ensino 
municipal, estadual ou distrital, sempre que o valor anual total por aluno (VAAT), nos termos da alínea a do inciso II do caput do 
art. 6º desta Lei não alcançar o mínimo definido nacionalmente; 
III - complementação-VAAR: 2,5 (dois inteiros e cinco décimos) pontos percentuais nas redes públicas que, cumpridas 
condicionalidades de melhoria de gestão, alcançarem evolução de indicadores a serem definidos, de atendimento e de melhoria 
da aprendizagem com redução das desigualdades, nos termos do sistema nacional de avaliação da educação básica, conforme 
disposto no art. 14 desta Lei. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 59 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 59, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra B, de acordo com a Base Nacional Comum Curricular (BNCC), que estabelece seis direitos de 
aprendizagem e desenvolvimento para a educação infantil, a saber: conviver, brincar, participar, explorar, expressar e conhecer-
se, nos quais as crianças poderão desempenhar um papel de protagonistas na aquisição de saberes, participando ativamente 
em ambientes que proporcionem a vivência de desafios, instigando a descoberta de hipóteses e resoluções, em que possam 
construir significados sobre si mesmas, sobre os outros e o mundo social e natural (BRASIL, 2017). Sendo assim, recurso 
indeferido e gabarito mantido. 
Fonte: 
https://editorarealize.com.br/editora/ebooks/conedu/2020/ebook1/TRABALHO_EV140_MD7_SA100_ID5955_0909202012302
2.pdf 
 
Cargo: Professor 20 Horas 
Questão: nº 60 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Prezado candidato, em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito 
Preliminar será mantida, pois, a resposta correta é a letra D. È verdadeiro que a demanda da comunidade afro-brasileira por 

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109224/LDBE-Lei-n-9.394-de-20-de-Dezembro-de-1996#art-29


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 114 

reconhecimento, valorização e afirmação de direitos, no que diz respeito à educação, passou a ser particularmente apoiada com 
a promulgação da Lei 10.639/2003, que alterou a Lei 9.394/1996, estabelecendo a obrigatoriedade do ensino de história e cultura 
afro-brasileiras e africanas. É verdadeiro que as políticas de reparações voltadas para a educação dos negros devem oferecer 
garantias a essa população de ingresso, permanência e sucesso na educação escolar, de valorização do patrimônio histórico-
cultural afro-brasileiro, de aquisição das competências e dos conhecimentos tidos como indispensáveis para continuidade nos 
estudos, de condições para alcançar todos os requisitos tendo em vista a conclusão de cada um dos níveis de ensino, bem como 
para atuar como cidadãos responsáveis e participantes, além de desempenharem com qualificação uma profissão. É falso que 
se conheça a sua história e cultura apresentadas, explicadas, buscando-se especificamente construir o mito da democracia racial 
na sociedade brasileira; mito este que difunde a crença de que, se os negros não atingem os mesmos patamares que os não 
negros, é por falta de competência ou de interesse, desconsiderando as desigualdades seculares que a estrutura social 
hierárquica cria com prejuízos para os negros. É verdadeiro que para o reconhecimento dessa cultura, requer-se a adoção de 
políticas educacionais e de estratégias pedagógicas de valorização da diversidade, a fim de superar a desigualdade étnico racial 
presente na educação escolar brasileira, nos diferentes níveis de ensino. É verdadeiro reconhecer e exigir que os 
estabelecimentos de ensino, frequentados em sua maioria por população negra, estejam estruturados com instalações e 
equipamentos sólidos, atualizados, com professores competentes no domínio dos conteúdos de ensino, comprometidos com a 
educação de negros e brancos, no sentido de que venham a relacionar-se sem respeito, sendo capazes de corrigir posturas, 
atitudes e palavras que impliquem desrespeito e discriminação. É falso reconhecer e exigir a valorização e respeito às pessoas 
negras, à sua descendência africana, sua cultura e história. Significa buscar compreender seus valores e lutas, ser sensível ao 
sofrimento causado por tantas formas de desqualificação: apelidos depreciativos, brincadeira, piadas de mau gosto sugerindo 
incapacidade, ridicularizando seus traços físicos, a textura de seus cabelos, desmerecendo as religiões de raízes africanas. Implica 
criar condições para que os estudantes negros sejam rejeitados em virtude da cor da sua pele, menosprezados em virtude de 
seus antepassados terem sido explorados como escravos, não sejam desencorajados de prosseguir estudos, de estudar questões 
que dizem respeito à comunidade negra. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Fonte: https://etnicoracial.mec.gov.br/images/pdf/lei_10639_09012003.pdf 
 
Cargo: Professor 40 Horas 
Questão: nº 41 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 41, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois no entendimento de Kleiman (1995), o letramento tende a ser desenvolvido como uma habilidade individual de aquisição 
linguística, sendo considerado como letramento autônomo que trata do letramento como uma habilidade de dimensão 
individual e não uma habilidade de uso social, definida também como letramento ideológico. De acordo com o autor, o 
letramento autônomo está relacionado ao aprendizado do gênero textual que acontece no contexto escolar, no qual o gênero 
textual, como receita, carta, bilhete, gráfico, lista de compras, anúncio, regras de jogo, etc. é desvinculado do seu contexto de 
produção, compreendido de uma única maneira e desenvolvido como uma habilidade de leitura neutra e individual. Com base 
nesse exemplo, a escola (a partir da prática pedagógica do professor), na tentativa de promover um ensino voltado para o 
letramento como prática social, promove o ensino voltado para o letramento autônomo, numa prática de leitura escolarizada 
em que desvincula a língua do seu contexto de produção, tornando-a uma habilidade neutra sem a compreensão dos aspectos 
contextuais, ideológicos, culturais de cada texto. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
(Fonte: Letramento e ludicidade: superando dificuldades da leitura na alfabetização. Profa. Ms. Juliana Maria Soares dos Santos 
-  PPGFP – Universidade Estadual da Paraíba  
https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/cintedi/2016/TRABALHO_EV060_MD1_SA15_ID503_06082016224450.pdf).  
 
Cargo: Professor 40 Horas 
Questão: nº 42 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 42, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a questão está relacionada a história da criança (conteúdo específico do edital) e não a Psicologia Escolar. No tocante a 
questão a resposta correta é a letra D, pois de acordo com Ariès (1986), em História Social da criança e da família, a idade de 7 
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anos era a representação de muitos marcos. Em sentido religioso, marcava-se o fim da inocência e entrada na idade da razão. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
(Fonte: Aries, Philippe. História Social da Criança e da Família, Editora LTC, 1986.) 
 
Cargo: Professor 40 Horas 
Questão: nº 43 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 43, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a LDB estabelece as diretrizes e bases da educação nacional, portanto na Educação Infantil as crianças são consideradas 
alunos. Em relação à questão, a resposta correta é a letra C, pois é por meio das vivências em que os alunos têm a possibilidade 
de interagir de diversas formas, estimulando a cultura oral e construindo ativamente seu modo de ser e agir enquanto sujeito 
singular e não plural. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
(Fonte:  Leitura e escrita na educação infantil: concepções e práticas pedagógicas, Ms. Alene Mara França Sanches Silva       
www.conedu.com.br) 
 
Cargo: Professor 40 Horas 
Questão: nº 44 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 44, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra A. A letra B está incorreta, pois menciona pensamento inferior quando seria superior. A letra C 
está incorreta, pois afirma que o professor é cerceador da curiosidade do aluno. E a letra D está incorreta, porque a música é 
uma ferramenta que auxilia a aprendizagem. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
(Fonte: A influência da música no processo cognitivo e emocional da criança e sua utilização como instrumento pedagógico. 
Jéssica dos Santos Teixeira) 
 
Cargo: Professor 40 Horas 
Questão: nº 47 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 47, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra A. Ao brincar, o desenvolvimento infantil pode alcançar níveis mais complexos (Falso) por causa 
das possibilidades de interação entre os pares numa situação concreta e pela negociação de regras de convivência e de conteúdos 
temáticos; A experiência na brincadeira permite às crianças decidir incessantemente e assumir papéis a serem 
representados.(verdadeiro); A criança  atribui significados diferentes aos objetos, transformando-os em brinquedos (verdadeiro); 
A criança levanta hipóteses, resolve problemas,   sente e pensa  sobre seu mundo e o mundo mais amplo ao qual não teria acesso 
no seu cotidiano infantil (verdadeiro); Os benefícios sociais surgem em torno de situações em que as crianças aprendem a 
interagir com as pessoas, compartilhando, não cedendo às vontades dos colegas, não recebendo e não dispensando atenção dos 
seus pares (falso). Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Fonte: Revista Latino-Americana de Estudos Cientifico - RELAEC Disponível em: https://periodicos.ufes.br/ipa/index 
 
Cargo: Professor 40 Horas 
Questão: nº 48 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 48, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta incorreta é a letra B, em razão de mencionar que pela brincadeira que são construídas capacidades sem relevância 
para a administração da vida adulta, quando na verdade são de suma relevância para a vida adulta. Sendo assim, recurso 
indeferido e gabarito mantido. 
(Fonte: https://repositorio.ufpb.br/jspui/bitstream/123456789/2427/1/GLS25082016.pdf) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 116 

 
Cargo: Professor 40 Horas 
Questão: nº 51 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 51, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra A. O termo público-alvo é usado pelo Ministério da Educação. Considera-se público-alvo do AEE: 
a. Alunos com deficiência: aqueles que têm impedimentos de longo prazo de natureza física, intelectual, mental ou sensorial, os 
quais, em interação com diversas barreiras, podem obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdade de 
condições com as demais pessoas. b. Alunos com transtornos globais do desenvolvimento: aqueles que apresentam um quadro 
de alterações no desenvolvimento neuropsicomotor, comprometimento nas relações sociais, na comunicação ou estereotipias 
motoras. Incluem-se nessa definição alunos com autismo clássico, síndrome de Asperger, síndrome de Rett, transtorno 
desintegrativo da infância (psicoses) e transtornos invasivos sem outra especificação. c. Alunos com altas 
habilidades/superdotação: aqueles que apresentam um potencial elevado e grande envolvimento com as áreas do conhecimento 
humano, isoladas ou combinadas: intelectual, acadêmica, liderança, psicomotora, artes e criatividade. Sendo assim, recurso 
indeferido e gabarito mantido. 
(Fonte: http://portal.mec.gov.br/index.php?option=com_docman&view=download&alias=428-diretrizes-
publicacao&Itemid=30192) 
 
Cargo: Professor 40 Horas 
Questão: nº 56 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 56, temos a esclarecer que a questão será anulada, pois todas as respostas 
estão corretas e o enunciado solicitada a opção incorreta. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Professor 40 Horas 
Questão: nº 59 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 59, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta correta é a letra D. De acordo com art. 212-A. Os Estados, o Distrito Federal e os Municípios destinarão parte dos 
recursos a que se refere o caput do art. 212 desta Constituição à manutenção e ao desenvolvimento do ensino na educação 
básica e à remuneração condigna de seus profissionais, respeitadas as seguintes disposições: I - a distribuição dos recursos e de 
responsabilidades entre o Distrito Federal, os Estados e seus Municípios é assegurada mediante a instituição, no âmbito de cada 
Estado e do Distrito Federal, de um Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação (FUNDEB), de natureza contábil. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
(Fonte: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/lei/l14113.htm) 
 
Cargo: Professor 40 Horas 
Questão: nº 60 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 60, temos a esclarecer que a resposta do Gabarito Preliminar será mantida, 
pois a resposta incorreta é a letra C. Na Educação Infantil, se faz necessário ressaltar o quão é indispensável e não dispensável 
trabalhar com as crianças da pré-escola experiências com a literatura infantil, com os diversos tipos de gêneros textuais como 
contos, fábulas, poemas, receitas, bilhetes entre outros, pois estas experiências contribuem tanto para o desenvolvimento do 
interesse pela leitura, como o estímulo à imaginação e a ampliação do conhecimento de mundo. As demais opções estão 
corretas. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
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Fonte: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/images/BNCC_20dez_site.pdf 
https://editorarealize.com.br/editora/ebooks/conedu/2020/ebook1/TRABALHO_EV140_MD7_SA100_ID5955_0909202012302
2.pdf 
 
Cargo: Psicólogo 
Questão: nº 45 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 45, temos a esclarecer que de fato existem duas alternativas redigidas com 
respostas iguais, havendo necessidade portanto de indicar a questão 45 para que seja anulada. Sendo assim, recurso deferido e 
questão anulada. 
 
Cargo: Psicólogo 
Questão: nº 47 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 47, temos a esclarecer que de acordo com a bibliografia utilizada, a questão 
está corretamente elaborada, podendo ser encontrada na obra: Psicologia do Desenvolvimento de Alessandra Silva Xavier e Ana 
Ignes Belém Lima Nunes; pg.38 
“Para Wallon, assim como Vigotski, a cultura e a linguagem fornecem ao pensamento os instrumentos de sua evolução, sendo o 
desenvolvimento dependente das condições oferecidas pelo meio e do grau de apropriação que o sujeito fizer dela.” 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Psicólogo 
Questão: nº 49 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 49, temos a esclarecer que houve um equívoco ao redigir a questão usando 
o termo CONSCIENTE ao invés de INCONSCIENTE, sendo este o correto segundo o teórico Jung. Portanto, a questão nº 49 deve 
ser anulada. “Segundo Jung, as pessoas possuem armazenadas em seu inconsciente coletivo, as experiências cumulativas das 
gerações passadas. O inconsciente coletivo, ao contrário do inconsciente pessoal, é compartilhado por todos os humanos como 
resultado de sua ascendência comum.” Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Psicólogo 
Questão: nº 52 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 52, temos a esclarecer que de acordo com a bibliografia utilizada, a questão 
está corretamente elaborada, podendo ser encontrada na obra: Psicoterapias – Abordagens Atuais de Aristides Volpato Cordioli 
pg: 73. Dessa forma mantem-se o Gabarito Preliminar. 
O objetivo da Terapia Interpessoal é obter alívio dos sintomas pela abordagem de problemas interpessoais que possam estar 
contribuindo para a origem ou manutenção dos sintomas. A Terapia Interpessoal tenta intervir no efeito dos sintomas no 
ajustamento social e nas relações interpessoais, focando os problemas atuais conscientes e pré-conscientes. TERAPIA 
INTERPESSOAL, PG. 73, LIVRO PSICOTERAPIAS, ABORDAGENS ATUAIS- CORDIOLI. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Psicólogo 
Questão: nº 53 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 53, temos a esclarecer que de acordo com a bibliografia utilizada, a questão 
está corretamente elaborada, podendo ser encontrada na obra: Avaliação Psicológica – Aspectos Teóricos e Práticos. Manuela 
Ramos Caldas Lins e Juliane Callegaro Borsa (orgs.) pg. 30.  Dessa forma, mantem-se o Gabarito Preliminar. 
“A formulação das questões deve estar relacionada a opiniões, crenças, intenções comportamentais, descrição de 
comportamentos passados e atuais do avaliando, de modo que o profissional possa obter do avaliando uma auto descrição.” 
Avaliação Psicológica – Aspectos Teóricos e Práticos. Manuela Ramos Caldas Lins e Juliane Callegaro Borsa (orgs.) pg. 30.   
“Nunes (2005) lembra que, ao planejar um roteiro para uma entrevista semiestruturada, o avaliador deve cuidar do conteúdo e 
da formulação das questões, dos itens; as questões devem ser formuladas de tal maneira que sejam livres de julgamento de 
valor, atribuição de casualidade. A formulação das questões deve estar relacionada a opiniões, crenças, intenções 
comportamentais, descrição de comportamentos passados e atuais do avaliando, de modo que o profissional possa obter do 
avaliando uma autodescrição.” Pg.30 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Psicólogo 
Questão: nº 56 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 56, temos a esclarecer que de acordo com a bibliografia utilizada, a questão 
está corretamente elaborada, podendo ser encontrada na obra: Psicologia – O pensar integrado e prático além de uma 
abordagem; pg. 12; Editora UNC. Dessa forma mantem-se o Gabarito Preliminar. 
1. “A psicoterapia com crianças é, portanto, uma intervenção que busca atender a problemas diversos, que interferem em sua 
rotina. Isso pode vir a dificultar e ameaçar o aumento de habilidades adaptativas e o bem-estar da criança levando em 
consideração também os que fazem parte de seu convívio”. (DEAKIN; NUNES, 2008). PSICOLOGIA O PENSAR INTEGRADO E 
PRÁTICO ALÉM DE UMA ABORDAGEM. EDITORA  UNC. 
(ORGS): Daniel Costa Vianna Muciollo; Fabio Ricardo Ledesma; Jaquelini Conceição; Príncela Santana da Cruz; Renata Carvalho 
Nascimento de Freitas. 
2. “A psicoterapia de crianças é, portanto, uma intervenção que busca atender a problemas diversos, os quais causam estresse 
emocional e interferem na rotina da criança. Isso pode vir a dificultar e ameaçar o aumento de habilidades adaptativas e o bem-
estar da criança e dos que a cercam.” (DEAKIN & NUNES, 2008) 
Sendo assim, recurso indeferido. 
http://urisantiago.br/multicienciaonline/adm/upload/v2/n3/4158e04e9962931ffb580c9572b84a13.pdf 
 
Cargo: Psicólogo 
Questão: nº 59 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 59, temos a esclarecer que de acordo com a bibliografia utilizada, a questão 
está corretamente elaborada, podendo ser encontrada na obra: Teorias e Técnicas Psicoterápicas de Jorge Ponciano Ribeiro, pg. 
24.  
Na alternativa A da questão 59, afirma-se que a psicoterapia tem a finalidade FORMAL DE CURAR o paciente. 
No texto que segue, o autor descreve: “As psicoterapias NÃO têm a FINALIDADE de curar o cliente, quando a cura se refere a 
resolver todos os seus problemas...Por isso o psicoterapeuta não é aquele que cura e sim aquele que cuida. (Portanto não é um 
objetivo/finalidade taxativa, definitiva). 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Químico ambiental 
Questão: nº 58 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 58, temos a esclarecer que a abordagem tratada no recurso configura um 
erro conceitual, pois o equilíbrio químico em termos energéticos ocorre no mínimo de energia livre (energia de Gibbs) e não tem 
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qualquer relação com o consumo total dos reagentes. Da análise, não se constatou qualquer incorreção teórica na questão e o 
tema é amplamente discutido nos livros de química geral. O conteúdo teórico pode ser acessado em Brown, Lawrence S. Química 
geral aplicada a engenharia. São Paulo: Cengage learning, 2016. página 442.  Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico agropecuário 
Questão: nº 30 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 30, temos a esclarecer que de acordo com o site da EMBRAPA: “não cultivar 
a soja em solos com menos de 15% de argila, dando preferência para solos com textura média (30% a 35% de argila) ou argilosa, 
bem drenados, com boa capacidade de retenção de água e com profundidade efetiva acima de 1,0 m”. Assim, a alternativa 
incorreta é a letra C, conforme gabarito preliminar. Sendo assim, recurso indeferido. 
https://www.infoteca.cnptia.embrapa.br/infoteca/bitstream/doc/116424/1/MANUALSEGURANCAQUALIDADEParaaculturades
oja.pdf 
 
Cargo: Técnico agropecuário 
Questão: nº 32 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 32, temos a esclarecer que de acordo com o site da Embrapa, “antes da 
constatação no Brasil, existiam duas formas de bactérias causadoras do greening: Candidatus Liberibacter africanus, associada à 
forma africana da doença, e Candidatus Liberibacter asiaticus, associada à forma asiática. No Brasil, pesquisadores descobriram 
nas plantas doentes uma bactéria diferente das causadoras das formas asiáticas e africanas, porém bastante semelhante a estas, 
que denominaram Candidatus Liberibacter americanus.” Assim, a assertiva III está incorreta, não sendo possível a alternativa C 
estar correta. Sendo assim, recurso indeferido. 
https://www.embrapa.br/busca-de-publicacoes/-/publicacao/656354/huanglonbing-ex-greening--a-mais-grave-e-destrutiva-
doenca-dos-citros-nova-ameaca-a-citricultura-brasileira 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 21 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 21, temos a esclarecer que ela anulada pela publicação da Medida Provi-
sória nº 1.154, de 01 de janeiro de 2023, que alterou o conteúdo relacionado à questão, mesmo que parcial, do contido no 
Decreto Lei 200, de 25 de fevereiro de 1967, na Lei nº 8.028, de 12 de abril de 1990, Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019, 
entre outras e outros. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 22 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 22, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no contido 
na Constituição Federal de 1988, em seu Art. 84, que estabelece que “compete privativamente ao Presidente da República”, 
complementado pelo seu Inciso XV “nomear, observado o disposto no Art. 73, os Ministros do Tribunal de Contas da União”. Já, 
por sua vez, o Art. 73, em seu § 2º apresenta-se assim redigido: “Os Ministros do Tribunal de Contas da União serão escolhidos: 
I - um terço pelo Presidente da República, com aprovação do Senado Federal, sendo dois alternadamente dentre auditores e 
membros do Ministério Público junto ao Tribunal, indicados em lista tríplice pelo Tribunal, segundo os critérios de antiguidade 
e merecimento.” Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 23 
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Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 23, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base no conteúdo 
da página 229, do livro Direito Administrativo Brasileiro, edição 2008, da Elsevier (RJ), de autoria de Marcio Pestana, no qual ele 
descreve que “entende-se por atos administrativos vinculados aqueles praticados em estrito cumprimento de uma previsão legal, 
que determina sua emissão tão logo ocorrida a situação prévia e catalogada. A vinculação, portanto, diz respeito ao liame esta-
belecido diretamente  entre o motivo e a lei aplicável, que determina a expedição do respectivo ato assim que satisfeitas as 
condições fáticas e jurídicas para tanto estabelecidas na própria lei. A conduta do agente público, portanto, é uma só, não ha-
vendo outras alternativas que pudessem ser por ele adotadas.” 
O exemplo utilizado na questão foi apresentado pelo mesmo autor, na sequência do conteúdo acima transcrito. Sendo assim, 
recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 24 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 24, temos a esclarecer que a questão foi elaborada com base em processos 
normais, corriqueiros e não nas exceções, conforme é sugerido no recurso, compreendido que, com a existência de irregulari-
dade, não só relacionadas no ato administrativo, o melhor meio de esclarecimentos é a Justiça, fato esse que não é abordado 
nesta questão. Informa-se que a questão foi embasada em conteúdo às páginas 238 do livro Direito Administrativo Brasileiro, 
de autoria de Marcio Pestana, editado em 2008 pela Elsevier (RJ) e no mesmo material é possível observar outras situações por 
ele ali exemplificadas. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 25 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 25, temos a esclarecer que as alternativas A e D estão duplicadas, indo 
contra o Edital que pede questões com 4 alternativas, e portanto, deve ser anulada. Sendo assim, recurso deferido e questão 
anulada. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 26 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, tem-se  a esclarecer que a questão está embasada na ótica de Marcio 
Pestana, autor do livro Direito Administrativo Brasileiro, que às páginas 418 e 419 deixa claro que “designa-se permissão de uso 
o ato administrativo, discricionário, precário, em que a Administração franqueia ao particular o direito de uso individual de 
determinado bem público” e que “concessão de uso é o contrato administrativo, por meio do qual o Poder Público concede a 
um particular o direito de uso exclusivo de determinado bem público, para determinada finalidade e por um determinado perí-
odo”. Oportuniza-se esclarecer que todas as questões foram elaboradas com base no Conteúdo Programático apresentado aos 
candidatos. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 27 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 27, temos a esclarecer que se equivocam os candidatos sobre a substitui-
ção da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. Houve sim algumas revogações na citada 
lei, mas que não contempla o conteúdo da questão. Segundo o Art. 193 da Lei nº 14.133, item “a” do inciso II, a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, será revogada a partir de 30 de dezembro de 2023. Assim posto, ficam mantidas todas as prerrogativas e 
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a questão em si. Oportuniza-se esclarecer que a questão foi elaborada obedecendo o Conteúdo Programático, item intitulado 
“Contratos administrativos: conceito, peculiaridades, espécies”, tratando-se de questão de fácil conceitualização, interpretação 
e identificação, independente de qual legislação esteja referenciada. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 28 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 28, temos a esclarecer que a questão foi elaborada obedecendo o Conte-
údo Programático, item intitulado “Desapropriação: noção, desapropriação por utilidade pública”, cujo conteúdo, para aqueles 
preparados para concursos dessa natureza sem restrições informativas e/ou esclarecedoras contempla um conhecimento ex-
tensivo ao item intitulado. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 29 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 29, temos a esclarecer que se equivocam os candidatos sobre a substitui-
ção da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. Houve sim algumas revogações na citada 
lei, mas que não contempla o conteúdo da questão. Segundo o Art. 193 da Lei nº 14.133, item “a” do inciso II, a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, será revogada a partir de 30 de dezembro de 2023. Assim posto, ficam mantidas todas as prerrogativas e 
a questão em si. Oportuniza-se esclarecer que a questão foi elaborada obedecendo o Conteúdo Programático, item intitulado 
“Contratos administrativos: conceito, peculiaridades, espécies”, independente de qual legislação esteja referenciada, o que pos-
sibilita um vasto campo a ser utilizado para a elaboração de questões que contemplem tal item. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 30 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 30, temos a esclarecer que se equivocam os candidatos sobre o pleito de 
anulação da questão meramente por “erro numeral” na grafia do ano de edição da referida Lei nº 14.133, de 01 de abril de 
2021, constando apenas “202” o que não inviabiliza ou compromete o “discernimento da questão” em si, visto que o número 
da legislação, assim como o dia e mês de sua publicação são reais, factuais e legais. E também é de plena ciência dos concursistas 
que INEXISTEM mais de UMA LEI com o mesmo número. A alegação é improcedente e a questão em si é clara, objetiva e obedece 
aos parâmetros estabelecidos para o referido concurso. Tal fato, por si só, não altera o conteúdo da questão, das alternativas e 
da resposta correta. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 32 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 32, temos a esclarecer que se equivocam os candidatos sobre o pleito de 
anulação da questão meramente por “erro numeral” na grafia do ano de edição da referida Lei nº 14.133, de 01 de abril de 
2021, constando apenas “202” o que não inviabiliza ou compromete o “discernimento da questão” em si, visto que o número 
da legislação, assim como o dia e mês de sua publicação são reais, factuais e legais. E também é de plena ciência dos concursistas 
que INEXISTEM mais de UMA LEI com o mesmo número. A alegação é improcedente e a questão em si é clara, objetiva e obedece 
aos parâmetros estabelecidos para o referido concurso. Tal fato, por si só, não altera o conteúdo da questão, das alternativas e 
da resposta correta. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 33 
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Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 33, tem-se a esclarecer que se equivocam os candidatos sobre a substitui-
ção da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 pela Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. Houve sim algumas revogações na citada 
lei, mas que não contempla o conteúdo da questão. Segundo o Art. 193 da Lei nº 14.133, item “a” do inciso II, a Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, será revogada a partir de 30 de dezembro de 2023. Assim posto, ficam mantidas todas as prerrogativas e 
a questão em si. Oportuniza-se esclarecer que a questão foi elaborada obedecendo o Conteúdo Programático, item intitulado 
“Licitação: dispensa e inexigibilidade”, tendo como base um vasto campo a ser utilizado para a elaboração de questões que 
contemplem tal item. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 34 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 34, temos a esclarecer que ela foi embasada no contido às páginas 51 a 
55, do livro Processo Administrativo Disciplinar, editado pela Forense (RJ), em 2010 e de autoria de  José Armando da Costa. 
Segundo aquele autor, quanto ao princípio da vinculação do ato aos motivos declinados, “enuncia-se este princípio na tese de 
que o ato administrativo motivado tem sua validade sujeita à existência do motivo que foi revelado por ocasião de sua concreti-
zação, mesmo que se trate de ato resultante de atividade discricionária.” Para ele “esse ponto de vista é bastante claro, pois se 
um ato foi praticado em razão de um determinado motivo e, ao depois, constata-se que ele nunca existiu, embora seja discrici-
onário, sob o ponto de vista jurídico-formal, logicamente que sobrerrestará comprometida a sua validade”. Assim entendido, a 
questão foi elaborada obedecendo o Conteúdo Programático, item intitulado “Procedimento administrativo: conceito, princí-
pios, requisitos, objetivos e fases”, tema que contempla uma gama de informações a serem utilizadas na elaboração da questão 
e para estudo. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 35 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 35, temos a esclarecer que ela foi elaborada com base no item “Respon-
sabilidade dos agentes públicos: civil, administrativa e criminal” que consta no Conteúdo Programático do concurso. Que o 
tópico abrange o conteúdo da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e alterações, que dispõe sobre o regime jurídico dos 
servidores públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais, exatamente o conteúdo acima citado e que 
os termos e alusões constantes na questão e suas alternativas constam na referida legislação. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 36 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 36, temos a esclarecer que ela foi elaborada com base no item “Servidores 
públicos: conceito, categorias, direitos e deveres” que consta no Conteúdo Programático do concurso. Que o tópico abrange o 
conteúdo da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e alterações, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos 
civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais, exatamente o conteúdo acima citado e que os termos e alusões 
constantes na questão e suas alternativas constam na referida legislação. O mesmo se aplica ao Art. 142 da Constituição Federal, 
cujo conteúdo refere-se às Forças Armadas. A questão também foi elaborada com base no contido elaborado por Márcio Pes-
tana, no livro Direito Administrativo Brasileiro. Editado pela Elsevier (RJ), 2008, às págs. 102 e 103. Sendo assim, recurso inde-
ferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que ela foi elaborada com base no contido no 
Manual de Processo Administrativo Disciplinar. Brasília: CGU, 2021, pgs. 17 e no item “Processo administrativo disciplinar” do 
Conteúdo Programático”, material esse que foi devida e tempestivamente apresentado aos candidatos. Sendo assim, recurso 
indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 38 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 38, temos a esclarecer que ela foi elaborada com base no contido no Art. 
126, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e alterações, que trata do Regime Jurídico dos Servidores Públicos e embasada 
no item “Responsabilidade dos agentes públicos: civil, administrativa e criminal”. Esse material faz parte do Conteúdo Progra-
mático apresentado aos candidatos e a questão não se apresenta constituída irregularmente. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 39 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 39, temos a esclarecer que ela foi elaborada com base no contido na Lei 
nº 4.717, de 19 de junho de 1965 e alterações, que trata da anulação de atos administrativos e está embasada no item “Atos 
administrativos: discricionariedade e vinculação, desvio de poder”. Esse material faz parte do Conteúdo Programático apresen-
tado aos candidatos e a questão não se apresenta constituída irregularmente. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em controle administrativo 
Questão: nº 40 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 40, temos a esclarecer que ela foi elaborada com base no contido Art. 131, 
da Lei nº 168/2003, de 20 de maio de 2003 (Estatuto do Servidor do Município) e está embasada no item “Estatuto dos servido-
res do município”, cujo tema faz parte do Conteúdo Programático apresentado aos candidatos. A questão foi elaborada de 
forma regular, ou seja, dentro do regulamento do concurso. Sendo assim, recurso indeferido. 
   
Cargo: Técnico em controle de obras e orçamentos e projetos 
Questão: nº 23 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa C 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto a questão 23, após a devida verificação e análise, constatou-se que vários artigos 
publicados, divergem quanto à forma de uso do prumo, sendo portanto questão controversa deve-se alterar o gabarito para a 
alternativa C, considerada a correta, conforme fonte: MANUAL PRÁTICO DO MESTRE DE OBRAS Autor: Inácio Vacchiano 
01/07/2014 3º Edição V. 10 - Revisada e ampliada. 
Pag.16 
“Nos tijolos estruturais além do prumo, nível utiliza-se ainda o escantilhão.” 
Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado de B para C. 
 
Cargo: Técnico em controle de obras e orçamentos e projetos 
Questão: nº 38 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa C 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto quanto a questão 38, após a devida verificação e análise, constatou-se que o gabarito deve 
ser alterado, pois a alternativa C, é a correta, conforme fonte: ESCOLA POLITÉCNICA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 
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DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PCC-3331: Tecnologia e Gestão da Produção de Obras Civis: Edifícios 
Fundações ABRIL / 1996 Revisão: Profa. Mercia Barros – fevereiro de 2003 
Pág. 03 (alternativa D incorreta) 
A fundação rasa se caracteriza quando a camada de suporte está próxima à superfície do solo (profundidade até 2,0 m) (FABIANI, 
s.d.), ou quando a cota de apoio é inferior à largura do elemento da fundação (BRITO, 1987). Por outro lado, a fundação é 
considerada profunda se suas dimensões ultrapassam todos os limites acima mencionados. 
Pág. 04 (Alternativa C correta) 
Os blocos são elementos estruturais de grande rigidez, ligados por vigas denominadas “baldrames”. Suportam predominan-
temente esforços de compressão simples provenientes das cargas dos pilares. Os eventuais esforços de tração são absorvidos 
pelo próprio material do bloco. 
Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado de D para C. 
 
Cargo: Técnico em controle ambiental 
Questão: nº 26 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, temos a esclarecer que segundo a Lei nº 6.938/1981 em seu art. 8º, 
parágrafo único, o Secretário do Meio Ambiente é, sem prejuízo de suas funções, o Presidente do Conama. Sendo assim, recurso 
indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em controle ambiental 
Questão: nº 39 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para Alternativa A 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 39, temos a esclarecer que segundo a NBR 10.004/2004 os resíduos são 
classificados em: a) resíduos classe I - Perigosos; b) resíduos classe II – Não perigosos. Sendo assim, recurso deferido e gabarito 
alterado para alternativa “a”. 
 
Cargo: Técnico em Controle Contábil 
Questão: nº 29 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 29, temos a esclarecer que de fato, é papel do Balanço Orçamentário 
demonstrar tais montantes, de acordo com o mandamento legal. No caso das receitas, o confronto das previstas com as 
realizadas poderá evidenciar frustração ou excesso de arrecadação. No caso das despesas, economia orçamentária, apenas, uma 
vez que é vedada a emissão de empenho além dos créditos concedidos. 
No entanto, nenhuma destas medidas tem a ver com o resultado orçamentário (que é expressamente citado no enunciado da 
questão), que se constitui na diferença entre as receitas arrecadadas e as despesas empenhadas, nos termos do art. 35 da Lei nº 
4.320/1964: 
Art. 35. Pertencem ao exercício financeiro: 
I - as receitas nele arrecadadas; 
II - as despesas nele legalmente empenhadas. 
Ainda, na lição de Feijó (2015, p. 105), pela “confrontação de Receitas Realizadas com Despesas Empenhas, têm-se o resultado 
orçamentário do exercício”, o qual pode evidenciar um valor nulo, um déficit ou um superávit. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
Referência Bibliográfica: Feijó, P. H., et al. Entendendo as Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público. 1. ed. Brasília: 
Gestão Pública, 2017. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 21 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 21, temos a esclarecer que de acordo com o Art. 1º da resolução COFEN 
Nº 703/2022, no âmbito da equipe de enfermagem, a punção arterial tanto para a coleta de sangue para gasometria, quanto 
para a instalação de cateter intra-arterial para a monitorização da pressão arterial invasiva (PAI), é procedimento privativo do 
Enfermeiro, observadas as disposições legais da profissão. O profissional técnico deve conhecer suas competências no exercício 
da enfermagem, bem como o respaldo legal para realização de técnicas e procedimentos. Portanto, mantem a questão e a 
alternativa D como correta. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 22 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 22, temos a esclarecer que a Resolução COFEN Nº 713/2022 é bem clara 
em seu Art. 2º: âmbito da equipe de enfermagem, a assistência prestada ao paciente deve seguir a normativa abaixo: I. No 
Suporte Básico de Vida, a assistência de enfermagem deverá ser realizada, no mínimo, pelo Técnico de Enfermagem, na 
composição com o Condutor; II. No Suporte Intermediário de Vida, a assistência de enfermagem deverá ser executada pelo 
Enfermeiro, sendo obrigatória a atuação conjunta com Técnico de Enfermagem ou outro Enfermeiro, na composição com o 
Condutor; III. No Suporte Avançado de Vida, a assistência de enfermagem é privativa do Enfermeiro, na composição com o 
Médico e Condutor. 
De acordo com a resolução, a assistência de enfermagem no Suporte Avançado de Vida é privativa do enfermeiro, não havendo 
margem legal para inserção de um profissional técnico como apoio ou condução do veículo. Cada profissional deve conhecer 
suas competências no exercício de suas atividades, bem como o respaldo legal para realização de técnicas e procedimentos. 
Portanto, mantem a questão e a alternativa C como correta. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 24 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 24, temos a esclarecer que o foco é o risco teórico de complicações na 
gravides, como a malformação congênita no recém-nascido. Este tipo de complicação está relacionado especificamente ao vírus 
da rubéola e a Síndrome da Rubéola Congênita, doença grave e de grande importância epidemiológica. Tanto o PNI quanto o 
Caderno de Atenção básica 32 (Atenção ao pré-natal de baixo risco) recomendam ainda, por precaução, evitar a gravidez durante 
um mês (30 dias). O técnico em enfermagem deve conhecer as doenças de relevância epidemiológica para a saúde pública no 
Brasil, desta forma, pode auxiliar em ações de controle e prevenção. Portanto, mantem a questão e a alternativa C como correta. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 25 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 25, temos a esclarecer que a pergunta trata especificamente do disposto 
na lei 8080/90, tendo como base os artigos citados abaixo: 
Art. 24. Quando as suas disponibilidades forem insuficientes para garantir a cobertura assistencial à população de uma 
determinada área, o Sistema Único de Saúde (SUS) poderá recorrer aos serviços ofertados pela iniciativa privada.’’ 
Parágrafo único. A participação complementar dos serviços privados será formalizada mediante contrato ou convênio, 
observadas, a respeito, as normas de direito público. 
Art. 25. Na hipótese do artigo anterior, as entidades filantrópicas e as sem fins lucrativos terão preferência para participar do 
Sistema Único de Saúde (SUS). 
As entidades filantrópicas e sem fins lucrativos são caracterizadas como instituições de caráter privado e, de acordo com a lei 
8080/90, terão preferência para participar do Sistema Único de Saúde (SUS). Portanto, mantem a questão e a alternativa B como 
correta. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
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Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 26 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, temos a esclarecer que a Lei n° 7.498/86, em seu Art. 12 dispõe: 
O Técnico de Enfermagem exerce atividade de nível médio, envolvendo orientação e acompanhamento do trabalho de 
enfermagem em grau auxiliar, e participação no planejamento da assistência de enfermagem, cabendo-lhe especialmente: a) 
participar da programação da assistência de enfermagem; b) executar ações assistenciais de enfermagem, exceto as privativas 
do Enfermeiro, observado o disposto no parágrafo único do art. 11 desta lei; c) participar da orientação e supervisão do trabalho 
de enfermagem em grau auxiliar; d) participar da equipe de saúde. 
A lei do exercício profissional é clara quanto a atuação, em grau auxiliar, do profissional técnico na supervisão dos trabalhos da 
enfermagem. Portanto, mantem a questão e a alternativa C como correta. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 27 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 27, temos a esclarecer que o enunciado da questão traz uma afirmação 
que introduz o tema, baseando-se na lei de exercício profissional da enfermagem: ‘‘De acordo com a Lei 7.498/86, o preparo e 
a administração de medicamentos por via subcutânea podem ser desempenhados pelo profissional Técnico em Enfermagem.’’ 
Após a introdução, o foco da questão é indicado: ‘‘A respeito da administração de medicamentos por via subcutânea, assinale a 
alternativa correta.’’. 
Portanto, fica claro que a temática da questão está relacionada a administração de medicamentos por via subcutânea e não ao 
que está disposto na Lei 7.498/86, utilizada apenas como artifício introdutório. 
Cumpre dizer que a alternativa letra “D” está incorreta pois, a antissepsia é indicada na administração de medicamentos por via 
subcutânea, salvo apenas na aplicação de vacinas. Segue referência: https://aps-repo.bvs.br/aps/e-necessariorealizar-a-
assepsia-da-pele-para-aplicacao-de-medicamento-injetavel/ 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito letra “B” mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 29 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 29, temos a esclarecer que o resultado do cálculo é 41,7 gts/min. No cálculo 
de medicamentos, devido a impossibilidade de administração de gotejamentos ao nível decimal, os valores devem ser 
arredondados para cima, se maiores que 0,5, ou para baixo, se menores que 0,5. Portanto, mantem a questão e a alternativa 
letra “A” como correta, 42 Gts/min. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 30 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a questão 30 trata especificamente dos princípios da Política Nacional 
de Humanização, são eles: Transversalidade (afirmação I), Indissociabilidade entre atenção e gestão e Protagonismo, 
corresponsabilidade e autonomia dos sujeitos e coletivos (afirmação III). A Equidade e integralidade na assistência à saúde são 
princípios do Sistema Único de Saúde, apresentados na Lei n.º 8.080/90. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito letra “C” 
mantido.  
Referência: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/politica_nacional_humanizacao_pnh_folheto.pdf 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
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Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 31 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 31, temos a esclarecer que a mesma trata do disposta na RDC no 15/2012, 
aprovada pela Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Vigilância Sanitária e vigente até o presente momento. A apresentação 
de artigos não altera o conteúdo disposto na resolução. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito letra “A” mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 32 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 32, temos a esclarecer que as afirmações corretas presentas na questão 
seguem a descrição da técnica de aferição da pressão arterial presente no quadro 3.2, página 544, da 8º Diretriz de Hipertensão 
Arterial, publicada pela Sociedade Brasileira de Cardiologia. Aplicar cenários hipotéticos para mudar o sentido da afirmação é 
uma falha de interpretação da questão.  
Referência: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-2020.pdf 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito letra “A” mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 34 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 34, temos a esclarecer que a questão apresenta a seguinte situação: 
Atendimento com dois socorristas, onde não há dispositivos de via aérea avançada disponíveis. Portanto, fica claro que a 
indisponibilidade é apenas de dispositivos de via aérea avançada (tubo orotraqueal, máscara laríngea, traqueostomia etc.) e não 
de dispositivos de via aérea básica (Reanimador manual “Ambu”, cânulas orofaríngeas etc.). O conhecimento dos dispositivos 
para manutenção de vias aéreas é uma característica importante para o atendimento em urgência e emergência, portanto, 
recurso indeferido e gabarito letra “B” mantido. 
Referência: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/protocolo_suporte_basico_vida.pdf 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 35 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 35, temos a esclarecer que a resolução está correta, conforme referência: 
http://www.cofen.gov.br/resolucao-cofen-no704-2022_100939.html 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 36 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 36, temos a esclarecer que é possível notar um erro de digitação no número 
da resolução do Conselho Federal de Enfermagem, visto que o Código de Ética dos Profissionais de Enfermagem foi aprovado na 
resolução 564/2017 e não 567/2017. No entanto, tal falha não impacta no entendimento da questão, que versa sobre as 
penalidades a serem impostas pelo Sistema Cofen/Conselhos Regionais de Enfermagem. Para o bom desempenho de suas 
atividades laborais, o profissional técnico deve estar ciente das penalidades inerentes aos descumprimentos do código de ética 
profissional. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: http://www.cofen.gov.br/resolucao-cofen-no-5642017_59145.html 
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Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que a primeira afirmação (O Pé Diabético é associado 
sempre a um quadro de infecção ativa.) está incorreta, pois a condição nem sempre é associada a um quadro infeccioso. Tal 
informação pode ser obtida através da leitura do Manual do Pé Diabético, publicado pelo Ministério da saúde. O quadro 3.6, 
localizado na página 37, classifica o pé diabético e aborda este tema de modo mais didático. Sendo assim, recurso indeferido e 
gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 38 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 38, temos a esclarecer que foi solicitado a identificação da afirmação 
incorreta. A afirmativa letra “D” é incorreta, pois, para a insulina NPH e análogas de longa duração, NÃO é recomendado um 
rodízio de aplicação entre tecido subcutâneo e tecido muscular. O conhecimento dos sítios de aplicação adequados para 
administração de medicamentos é uma competência importante para o profissional técnico em enfermagem, sendo assim, 
recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: https://diretriz.diabetes.org.br/praticas-seguras-para-preparo-e-aplicac%CC%A7a%CC%83o-deinsulina/ 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 39 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 39, temos a esclarecer que o tema da questão está claro, vide texto 
introdutório e indicação do foco das afirmativas (Transmissão da hanseníase). Sendo assim, recurso indeferido e gabarito 
mantido. 
 
Cargo: Técnico em Enfermagem 
Questão: nº 40 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 40, temos a esclarecer que o SINAN tem por objetivo o registro e 
processamento dos dados sobre agravos de notificação em todo o território nacional, fornecendo informações para análise do 
perfil da morbidade e contribuindo, desta forma, para a tomada de decisões em nível municipal, estadual e federal. Sua utilização 
efetiva permite a realização do diagnóstico dinâmico da ocorrência de um evento na população, podendo fornecer subsídios 
para explicações causais dos agravos de notificação compulsória, contribuindo assim, para a identificação da realidade 
epidemiológica de determinada área geográfica. Portanto, o conhecimento sobre a estratégia de Notificação Compulsória de 
Doenças e de Agravos à Saúde é uma competência chave para subsidiar as ações de vigilância epidemiológica. Sendo assim, 
recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência: http://www.portalsinan.saude.gov.br/ 
http://www.portalsinan.saude.gov.br/funcionamentos 
http://www.portalsinan.saude.gov.br/o-sinan 
 
Cargo: Técnico em Radiologia 
Questão: nº 21 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 21, temos a esclarecer que a argumentação com bom embasamento no 
objetivo de um exame que estivesse a procura de uma possível fistula, porém neste caso a fistula já é de uma possível visibilidade 
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diagnóstico formado, e lembrando que o exame solicitado é um exame contrastado e o embasamento do recurso foge 
totalmente da questão, sendo possível a lembrança de uma prévia análise de leitura no edital. Sendo assim, recurso indeferido 
e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Radiologia 
Questão: nº 24 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as) 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 24, temos a esclarecer que por haver em seu texto um erro de digitação 
onde, a palavra “TERRIER” foi trocada por “TERRIVEL”, ela deverá ser anulada, lembrando que a base é sempre direcionada a 
literatura e não a conhecimentos de si próprio. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Técnico em Radiologia 
Questão: nº 26 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as) 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, temos a esclarecer que com tudo não houve um devido entendimento 
na interpretação textual, ao passar uma devida análise sobre os RECURSOS e tendo entendimento que a interpretação não é 
direcionada sobre a questão solicitada, houve um equívoco, pois os recursos sendo idênticos e tendo como base um argumento 
referenciada de 2007 sendo base de estudo as atuais literaturas. A utilização para as devidas questões é o livro, bontrager 8ª e 
9ª edição (TRATADO DE POSICIONAMENTO RADIOGRÁFICO E ANATOMIA ASSOCIADA) contendo as dúvidas mencionada dos 
recursos no CAPÍTULO 14 na PÁG. 528. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Radiologia 
Questão: nº 30 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as) 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 30, temos a esclarecer que a referência do RC é um embasamento teórico 
de estudo, com nomenclaturas diferenciadas para diversos posicionamentos radiológicos e não baseado em apenas um local 
objetivo ou em uma experiência profissional. A base de estudos e das realizações das questões sempre será a literatura 
radiológica sendo como base o livro bontrager  8ª e 9ª edição (TRATADO DE POSICIONAMENTO RADIOGRÁFICO E ANATOMIA 
ASSOCIADA), CAPÍTULO 4 na PÁG. 154. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Radiologia 
Questão: nº 31 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as) 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 31, temos a esclarecer que a referência da TC é a PATOLOGIA e tendo como 
base para afirmação os estudos radiológicos e não a experiência profissional, em avaliação não tem uma norma de conclusão 
plausível, e demonstrativa de referência de uma possível argumentação direcionada. As questões sempre têm como base a 
literatura radiológica sendo o bontrager 8ª e 9ª edição (TRATADO DE POSICIONAMENTO RADIOGRÁFICO E ANATOMIA 
ASSOCIADA), CAPÍTULO 18, PÁG. 705. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Técnico em Radiologia 
Questão: nº 34 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as) 
em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a argumentação apresentada nos recursos enviados se mostra fora 
de contexto com a questão em comento. O tema da questão é TC, sendo o recurso sobre RESOLUÇÃO - RDC Nº 51, DE 6 DE 
OUTUBRO DE 2010, Art. 9º, sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido 
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Cargo: Técnico em Radiologia 
Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as) 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que a referência a anatomia do sistema digestório, 
e a referência da questão tem como objetivo as PARTES ANATÔMICAS de um certo QUADRANTE da região abdominal, onde,  na 
literatura são totalmente diferenciados, as questões sempre tem como base a literatura radiológica sendo o bontrager  8ª e 9ª 
edição (TRATADO DE POSICIONAMENTO RADIOGRÁFICO E ANATOMIA ASSOCIADA), CAPÍTULO 3, PÁG. 112. Sendo assim, recurso 
indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Técnico em Radiologia 
Questão: nº 39 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer que a base de estudo e as questões sempre tem como alicerce a literatura 
radiológica sendo o BONTRAGER  8ª e 9ª edição (TRATADO DE POSICIONAMENTO RADIOGRÁFICO E ANATOMIA ASSOCIADA). 
Cumpre dizer que, Sites sem procedência ou vídeos no Youtube não são considerados base para estudos e formulação de 
questões. 
Tendo como objetivo as devidas atualizações de estudos, se mostram uma boa leitura e estudos adequados: (BONTRAGER  8ª e 
9ª edição), livros sem embasamento ao bontrager e até mesmo o bontrager que antecede a 8ª edição não são compatíveis com 
a devida atualização de estudo, pois, estes desviam os objetivos e o foco do aprendizado, dessa forma, as questões perdem os 
devidos parâmetros legais, PÁG. 595 da 8ª edição e o CAPÍTULO 5, PÁG 203 9ª edição. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito 
mantido. 
 
Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho 
Questão: nº 36 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto a questão 36 temos a esclarecer que a alternativa D possui ambiguidade em sua 
formulação. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Terapeuta Ocupacional 
Questão: nº 55 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 55, temos a esclarecer que significado da palavra FUNÇÃO baseado no 
dicionário Aurélio é definido por: papel a desempenhar, o significado de desempenhar baseado no dicionário é definido por: 
realizar e executar (baseado no dicionário onde significa CONTRIBUIR em algo); e a palavra ATENUAR baseado no dicionário 
significa menos intenso e amenizar, ou seja, DIMINUIÇÃO. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Terapeuta Ocupacional 
Questão: nº 56 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 56, temos a esclarecer que a afirmação da alternativa D, a qual define que 
“Quadro conceitual que define a concepção específica do brincar a ser desenvolvida de base à condução terapêutica e o modelo 
de prática que seja um conjunto de meios concretos permitindo o brincar no meio clínico”, tem como base no livro: O Modelo 
Lúdico: O brincar, a criança com deficiência física e a Terapia Ocupacional. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Topógrafo 
Questão: nº 21 
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Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 21, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR 13133 de 2021 – Execução 
de levantamento topográfico - Procedimento, cujo item 3 – Termos e Definições traz a resolução da questão conforme transcrito 
na abaixo: 
Acurária é o grau de aderência das medidas, em relação ao seu valor verdadeiro que, se for desconhecido, a média aritmética 
destas medidas é considerada o valor mas provável. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Topógrafo 
Questão: nº 25 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 25, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR 13133 de 2021 – Execução 
de levantamento topográfico - Procedimento, cujo item 3 – Termos e Definições traz a resolução da questão conforme transcrito 
na abaixo: 
Curva de nível é a representação altimétrica, por uma linha contínua, dos pontos com a mesma cota ou altitude ortométrica ou 
altitude normal. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Topógrafo 
Questão: nº 28 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 28, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR 13133 de 2021 – Execução 
de levantamento topográfico - Procedimento, cujo item 3.37 traz a resolução da questão conforme transcrito na abaixo: 
O gradiente zêta é o valor da variação das anomalias de altitude por unidade de distância entre dois pontos com alturas quase 
geoidais conhecidas, ou mesmo entre alturas geoidais, conforme a análise dos aspectos físicos da distribuição de massa e ob-
servando o espaçamento máximo de 5 Km entre os pontos. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Topógrafo 
Questão: nº 36 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 36, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR 13133 de 2021 – Execução 
de levantamento topográfico - Procedimento, cujo item 4.1 – Instrumentos básicos traz a resolução da questão conforme trans-
crito na abaixo: 
Instrumentos básicos - Para a execução das operações topográficas previstas nessa Norma (citada acima), são indicados os se-
guintes instrumentos: teodolito, níveis, estações totais, taqueômetros eletrônicos, medidores eletrônicos de distância, recepto-
res e escâneres. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Topógrafo 
Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que ela se baseia na NBR 13133 de 2021 – Execução 
de levantamento topográfico - Procedimento, cujo item 4.3 – Instrumentos auxiliares traz a resolução da questão conforme 
transcrito na abaixo: 
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Instrumentos auxiliares - Para a execução das operações topográficas, são necessários os seguintes instrumentos auxiliares: 
Baliza, nível de cantoneira, de bastão e de mira, trena, mira, refletor, bastão com bipé, com base nivelante com suporte, alvo 
refletor e tripé, termômetro, barômetro, psicrômetro, sapata, guarda-sol, bateria, cabo, carregador, rádio de comunicação e 
equipamentos de segurança. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Veterinário 
Questão: nº 43 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
em resposta ao recurso interposto, quanto a questão 43, temos a esclarecer que, a questão foi bem clara e objetiva ao que se 
pede, informar à alternativa INCORRETA. Sendo assim, a letra “C” é a incorreta porque realmente a pena é de detenção de três 
meses a um ano, e multa. 
 
Cargo: Veterinário 
Questão: nº 44 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
em resposta ao recurso interposto quanto a questão 44, temos a esclarecer que, o artigo 18, inciso I da Resolução – RDC Nº 
331/2019, tratou de revogar a Resolução Anvisa Rdc Nº 12/2001 que foi citada na questão, sendo assim, recurso deferido e 
questão anulada. 
 
Cargo: Veterinário 
Questão: nº 48 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
em resposta ao recurso interposto quanto a questão 48, temos a esclarecer que, a questão será anulada pois, realmente houve 
um erro em sua formatação, o tema deveria ser Esporotricose Animal, e não Humana como foi descrito. Sendo assim, recurso 
deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Veterinário 
Questão: nº 49 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
em resposta ao recurso interposto quanto a questão 49, temos a esclarecer que, a questão será anulada pois realmente houve 
um erro na formatação da questão onde a mesma deveria falar sobre Criptococose no animal, e não em humana como foi 
descrito. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Veterinário 
Questão: nº 50 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar  
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto quanto a questão 50, temos a esclarecer que, na questão, foram descritas as fases em que o 
animal pode passar se for diagnosticado com Cinomose, a alternativa I descreve os sintomas/sinais que o animal pode apresentar 
se estiver na fase respiratória, logo, descreve também que se caso esses sintomas/sinais não forem tratados adequadamente 
(não foi especificado, como isso é conduta do veterinário responsável pelo animal), o animal pode acabar evoluindo para as 
outras fases descritas na alternativa II, III e IV. Portanto o gabarito está correto. Assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Veterinário 
Questão: nº 53 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar  
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto quanto a questão 53, temos a esclarecer que, o simples fato do Itálico no texto da alternativa 
letra “A” não pode ser interpretado como qualquer tipo de indução para a resposta da questão, logo, não teve qualquer 
influência na resolução da mesma. Assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Veterinário 
Questão: nº 60 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar  
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
em resposta ao recurso interposto quanto a questão 60, temos a esclarecer que, a alternativa letra “D” menciona “Quando a 
vacinação ocorre até os 8 meses de idade, há AUMENTO de anticorpos rapidamente, não havendo interferência no resultado da 
testagem de fêmeas acima de 24 meses de idade”, contudo, o correto seria “Quando a vacinação ocorre até os 8 meses de idade, 
há REDUÇÃO de anticorpos rapidamente, não havendo interferência no resultado da testagem de fêmeas acima de 24 meses de 
idade”. Portanto o gabarito será mantido. Assim, recurso indeferido. 
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